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VICTORIILOR
VOLEI. Jucătorii formaţiei 

masculine de volei CSM Arcada 

Galaţi au confi rmat jocul bun 

din ultima vreme şi au obţinut un 

succes european, iar acum se 

pregătesc în continuare de o serie 

complicată de meciuri. > pag. 10

Unu din opt gălăţeni testaţi în ultimele 24 de ore 
a fost declarat ca purtător al virusului. Peste 300 de 
pacienţi afl aţi în spital au fost declaraţi vindecaţi, nu-
mărul total al persoanelor depistate pozitiv şi tratate 
fi ind de 39.061. Pe 11 noiembrie au fost raportate 20 
de decese, o parte dintre ele anterioare intervalului de 
referinţă, dar declarate abia joi de Direcţia de Sănătate 
Publică. Numărul total de decese cauzate de COVID-
19 la Galaţi, de la începutul pandemiei, se ridică la 
1.467. . Mariana Constandache > pag. 03

Peste 39.000 de gălăţeni - 
vindecaţi de COVID-19, 1.467 - decedaţi

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.11.2021

CUŢITU-I PERICOL, IAR SABIA, JUCĂRIE  > DECIZIE/05

Măcelul 
cu arma 
de panoplie 
nu se 
numeşte 
omor

Doi indivizi dintr-o comună săracă a judeţului au scăpat ca prin 

urechile acului de povara unui cazier pentru tentativă de crimă 

cu premeditare, graţie unei interpretări originale a Curţii de Apel 

Galaţi. Arma cu care au încercat să dea o lecţie dură unui „duşman” 

nu a fost apreciată ca periculoasă de magistraţi, care au înlocuit 

intenţia celor doi de a ucide cu cea de administrare a unei ”corecţii 

inofensive”. . Mariana Constandache 
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Doar 620 de imunizări 
cu prima doză,
în 24 de ore

20observator
În ie românească, 
în faţa regelui 
Malaysiei  

06social
Peste 300 de milioane 
de lei, alocaţi 
pentru Sănătate
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editorial
viaţa liberă
Valea morţii şi a plângerii
de la Spitalul Judeţean

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un sicriaş mic şi alb, cât să-
ncapă în el o păpuşă, purtat în 
braţe spre ieşirea din morga 
Spitalului Judeţean. A fost doar 
imaginea de preludiu pentru 
vaierul sfâşietor care avea 
să urmeze. Şiruri de maşini 
funerare venind, aşteptând... 
şi plecând. Costume negre 
fl uturând pe umeraş, aduse 
pentru ultimul drum al celor 
plecaţi. Deznădejde, suferinţă 
mută sau urlată, lacrimi, 
chipuri înmărmurite în durere 
toate stând la coadă la morgă. Şi 
moarte, prea multă moarte...

Valea morţii şi a plângerii. 
Aşa arată, zi de zi, curtea 

interioară a Spitalului Judeţean, 
între morgă, containerele 
decedaţilor cu Covid-19 şi 
parcarea supraetajată. De la ora 
11 şi până după ora 13,00, zi de 
zi, zeci de oameni se adună şi 
aşteaptă să-i ia pe cei dragi sau 
apropiaţi, în coşciug. Fiecare cu 
durerea lui, cu mărturisirile, 
poveştile şi convingerile lor.

Scenarii de tot felul se ţes 
şi se desfac, într-un neîncetat 
murmur, încercând să explice 
inexplicabilul sfâşietor al 
pierderii premature a cuiva 
drag: „Dacă s-ar fi  vaccinat…”. 
„Dacă ar fi  venit la spital mai 
devreme…”. „Dacă i-ar fi  făcut 
de la început transfuzie de 
sânge…”. Vin la rând absurdele 
teorii ale conspiraţiei: „Mai bine 

Anca 
Melinte

rămânea acasă decât să moară 
prin spitale!”… „A fost bine, 
săracul, până i-au băgat oxigen 
pe gât şi l-au omorât”…

Convingeri străine de logică 
şi de ştiinţă, alimentate nu 
doar de şoşocii şi şoşoacele 
de televizor, dar şi de 
nenumăratele morţi ale 
domnului Lăzărescu. Morţi 
reale, nu de scenariu de fi lm, 
precum tragedia gălăţeanului 
de 46 de ani, vaccinat, fără alte 
probleme de sănătate, care a 
murit de o banală pneumonie, 
netratată. Netratată, deşi omul 
şi familia lui au cerut zile în 
şir ajutor medical. Plimbat în 
mod inutil de la un spital la 
altul, ţinut ore în şir pe bancă, 
în curtea spitalului, în frig, 

maxime

“
Democraţia este 

valoroasă, dacă 

rezistă la purtat

VASILE GHICA

sinaxar
12.11.2021

Sf. Ier. Ioan cel Milostiv, u

Patriarhul Alexandriei; Sf. 

Cuv. Nil Pustnicul;

înapoi
Care te consideri chiabur, mă?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Din platformă #Rezist, site-ul u

digi24.ro s-a transformat în „Agora 
Digi“, proiect intitulat stufos 
doar pentru a-i permite, printre 
alții, și lui Marceluș Ciolacu să 
scrie editoriale. Se subînțelege că 
textul nu e așternut pe foaie de 
buzoianul apărut în fruntea PSD-
ului, ci de ai săi comunicatori. Ei 
bine, cum se numește compunerea 
sa? „Taxarea bogăției, momentul 
adevărului“, și ni se inoculează că 
așa nu se mai poate, că „pandemia 
a adâncit inegalitatea socială“ și 
alte populisme. Nu ne spune nici 
autorul, dar nici gazda acestei 
expuneri de idei cum s-au îmbogățit 
angajații la stat, acei indivizi care 
n-au lucrat nici măcar o secundă 
în privat. A-l suprataxa pe unul 
care s-a îmbogățit fără să joace la 
granița legii (și care, Nota Bene, e cu 

taxele la zi) miroase a reîntoarcere 
în timp. Guvernul Dr. Petru Groza 
avea aceeași poezie, doar că atunci 
se ieșise dintr-un Război Mondial.

Un alt fost pupil al lui Dragnea, u

Sorin Grindeanu, acest disident 
de ziua a VII-a (îl mai țineți minte 
cum rânjea robotic la adresa 
mustăciosului, închis fi ind pe 
dinăuntru în Palatul Victoria?), 
fl utură aceeași franzelă ideologică: 
„Vrem să taxăm luxul. Vrei 
yacht? Plătești în plus.“ Conform 
Wikipedia, Sorin a intrat în politică 
la 23 de ani. Acum are 47 și i s-a pus 
pata pe chiaburi. A muncit doar la 
stat și nu este deloc un reprezentant 
al clasei de mijloc, ci dimpotrivă. 
Vrei să taxezi luxul, monșer? Arată-
ne istoricul tău nefardat, explică-ne 
cine te recomandă! Vocea sau mai 
ales familia? Altfel, sunt nevoit să 
fi u un deplorabil de primă mână 
și să apelez la prea celebrul și 
indecentul banc cu „S-o ce?“.

Iertare! Am descoperit în CV-ul  u

ex-premierului timișorean funcția 
de director general deținută la două 
societăți comerciale. Că în același 
timp era și consilier local în urbea 
de pe Bega, deja nu mai contează. 
Sorin nu este singurul, el face parte 
dintr-o uriașă asociație de diverși 
Sorini care ne doresc binele. Nene, 
ăla care se învârte pe bulevard cu 
un bolid luat la mâna a cincea nu e 
înavuțit, ci un așa-zis șmecher care 
trăiește în garsonieră cu părinții. 
A afl at târziu că e bine să intri în 
politică și arde gazul de pomană.

Între timp, și spitalul din u

Ploiești a luat foc. Desigur, au 
murit alți oameni, categoric au 
apărut declarațiile. „Așa ceva nu 
trebuie să se mai întâmple“, a 
afi rmat Superman Cîțu, semn că 
nici râul, ramul nu mai știu la cine 
să se raporteze. Mama Natură ne 
e și Tată, dar nu-i ajunge pensia 
alimentară.

Mă afl u pe-un hol din Spitalul Ju-
deţean. Pe-un hol lung şi descu-
rajator. Şi plin ochi cu suferin-
ţă. Aştept trei doctori în medi-
cină. Care nu (mai) vin. Ori vin, 
dar n-am eu răbdare. N-am răb-
dare pentru că am trei afecţiuni/
defecţiuni principale: una meca-
nică, una electrică şi una atomi-
că. Şi încă nu mai ştiu câte secun-
dare din fi ecare categorie. Acest 
fel de aşteptare-i ca un fel de pe-
deapsă/condamnare la ghiloti-
nă, dar nenea gâde întârzie, par-
că dinadins nu vine să apese bu-
tonul şi să curme o durere, două 
dureri, trei dureri... parcă dina-
dins descreşte adrenalina şi creş-
te suspansul. Dar n-am de ales. 
Dacă mă făceam vraci, mă tra-
tam singur. Înghit cuvinte con-
tondente pe adresa Ministerului 

Sănătăţii Mamei lor de cinici Gu-
vernatori, citesc/recit un „Pact“ 
de Ileana Mălăncioiu şi încerc să 
nu dau în dambla. Aud târşâială 
de paşi rari şi o tuse „sănătoasă“, 
repetată, defi nitivă. Mă uit pes-
te umăr şi-l văd pe moş Ion Mu-
telcă, prietenul meu de-o viaţă... 
aproape. În mâna dreaptă are bă-
ţul de sprijin, iar în mâna stân-
gă are cel mai important şi cău-
tat şi citit op al lui Carlo M. Ci-
polla, „Legile fundamentale ale 
imbecilităţii umane“, o carte ca-
re „studiază“ imposibilitatea era-
dicării nebuniei cultivate şi şan-
sele de supravieţuire ale norma-
lilor printre aceştia. Se opreşte în 
dreptul meu şi mă roagă să-l în-
treb ceva. Şi-l întreb. Şi-mi răs-
punde: „Păi, ce să fac? În loc să 
stau acasă şi să-mi văd de sănăta-

te, umblu aiurea prin spital!“. „Şi 
eu!“ - zic. Apoi, înlăcrimat şi vă-
dit suferind, îmi citeşte tremurat 
din lucrarea amintită mai înain-
te: „Numărul indivizilor imbe-
cili în viaţă este mereu şi în mod 
inevitabil subestimat de toată lu-
mea“. Şi mă priveşte. Ca şi cum 
ar vrea să-i dau oarece explicaţie, 
să-i spun că sunt de acord cu au-
torul şi cu el. Sunt, nu pot pentru 
ca să nu fi u. Fiindcă, iată, o hai-
tă de afumaţi coloraţi fac panara-
mă pe holul de la Urgenţă, înju-
ră, insultă, ameninţă... „vai de ca-
pul creierului meu“! - cum bine 
şi adevărat grăieşte Nichita Stă-
nescu. Îi citesc şi eu ultima stro-
fă din „Pact“, în care gestul călă-
ului este impresionant, uluitor: 
„În zori s-a apropiat tremurând 
tot,/ ţinea în mâini buchetul pre-

gătit.../ ia fl orile, mi-a spus, am 
uitat să aduc cuţitele,/ dar o să 
fi e, totuşi, ca şi cum ai murit!“... 
Ca din subsolul Patriei din aceas-
tă Ţară, răsare prietenul meu, 
psihologul Mihai Candelă, şi-mi 
spune clar: „dacă vrei să mai uiţi 
din suferinţă, oferă o fl oare cui-
va!“... Sigur că da! Ies din spital, 
cumpăr trei crizanteme şi le dă-
ruiesc primei necunoscute ca-
re-mi taie drumul: o superbă îm-
brăcată elegant, cu degete auri-
fere, un zăcământ de tandreţe şi 
iubire în mişcare. Ia ghioceii, se 
schimbă la suprafaţă, mă „admi-
ră“ cu cea mai „corectă“ scârbă 
din sudul Moldovei de nord, zvâr-
le buchetul şi-mi huruie-n obraz: 
„Să-i dai fl ori lui mă-ta, nu mie! 
N-am nevoie de fl ori!“... Gata, NU 
MĂ MAI DOARE NIMIC! .

tragedia
NU MĂ MAI DOARE NIMIC

divina

deşi avea febră şi se simţea 
rău, bărbatul s-a stins nedrept 
de devreme, lăsând singuri 
pe lume o soţie şi un copil. 
O poveste revoltătoare, care 
chiar arată fața cea mai urâtă 
a spitalelor din România. Un 
caz care expune a nenumărata 
oară starea jalnică a unui sistem 
sanitar care de prea multe ori 
ucide în loc să aducă salvare, 
vindecare şi viaţă.

Da, fi reşte, ca de obicei „S-au 
demarat verifi cări”… Verifi cări 
care par a nu se încheia 
vreodată, în urma cărora, ca 
oriunde în altă instituţie din 
România, cel decedat este cel 
vinovat. În rest, nu răspunde 
nimeni. Iar Spitalul rămâne o 
vale a morţii şi a plângerii. .

nec plus ultra
SIGUR
CĂ DA!

ION ZIMBRU                         (DAR NU SE POATE!) 

Nu „panta rhei“ mă ţine lămurit/ că sunt nemişcător în admirare

pentru acest (ne)clar necunoscut/ din tot ce-(a)(m) fost şi din continuare!

Nu „nec plus ultra“-mi ţine calu-n frâu,/ nu-mi pune interzis pe „nu se poate“!

Se poate să greşesc(!?) să nu pricep(!?)/ „festina lente“ în eternitate!

Se poate întâmpla orice şi-oricum:/ se poate pune şi la vis lăcată,

se poate pune doliu la mister,/ se poate (ne)norocul să mă bată,

se poate pierde calea spre-nceput/ sau spre sfârşit!... Oricând se poate pierde

triumful amăgirilor de fum/ şi-al tuturor minunilor (in)certe!

Sigur că da!... se poate „(ne)greşit“/ pe drumul dinspre-acasă, înspre-acasă,

pe drumul dinspre tot, înspre nimic,/ pe drumul dintre mire şi mireasă!

Sigur că da!... se poate „(ne)temut“/ pe drumul dintre ură şi iubire,

dar (nu) se poate când (nu) văd că (n)-am/ (ne)îndreptare-n (des)dumnezeire! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Doar 620 de imunizări 
cu prima doză, în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 10 noiembrie, în judeţ 

au fost vaccinate anti-COVID 

1.930 de persoane, cele mai 

multe cu doza 2, mai exact 868. 

Alţi 620 de gălăţeni s-au încu-
metat să efectueze prima doză, 
în timp ce 442 au benefi ciat de a 
treia doză, cea de booster, astfel: 
467 la centrele de la Patinoar (50 
prima doză, 282 doza 2 și 135 doza 
3), 388 la centrele de la Sala Spor-
turilor (61 prima doză, 231 doza 2 
și 96 doza 3), 191 la Spitalul Militar 
(40 prima doză, 5 doze unice, 103 

doza 2 și 43 doza 3), 140 la centre-
le de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(34 prima doză, 26 doze unice, 63 
doza 2 și 17 doza 3), 135 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (35 
prima doză, 62 doza 2 și 38 doza 
3), 116 la Centrul drive-thru (63 
prima doză, 21 doza 2 și 32 doza 
3), 75 doze unice la Baza ”Siderur-
gistul”, 72 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (9 prima doză, 52 doza 2 
și 11 doza 3), 51 la Centrul de Re-
cuperare al Spitalului de Pediatrie 
(47 prima doză, 1 doza 2 și 3 doza 
3), 47 la Centrul de vaccinare Târ-
gu Bujor (11 prima doză, 25 doza 2 
și 11 doza 3), 36 la Centrul Medical 
Judeţean (4 prima doză, 14 doza 

2 și 18 doza 3), 20 doze unice la 
Cabinet dr. Groza, 19 la Cabinet 
dr. Nebunu Vladimir, 16 la Cabi-
net dr. Boldea (12 prima doză, 2 
doza 2 și 2 doza 3), câte 15 doze 
unice la cabinetele medicilor de 
familie Ciubotaru și Hărăbor, câte 
12 la Spitalul de Pediatrie (2 prima 
doză și 10 doza 2), la Cabinet dr. 
Codrescu (10 prima doză și 2 doza 
3), la Cabinet dr. Harabagiu (doar 
doza 3), la Cabinet dr. Nebunu An-
tonia (tot doza 3) și la Cabinet dr. 
Ţupu (5 prima doză și 7 doza 3), 
10 doze unice la Cabinet dr. Cris-
tian, 9 la Cabinet dr. Pleșa (4 prima 
doză, 2 doza 2 și 3 doza 3), câte 5 
doze unice la cabinetele medicilor 

Ţimpău, Popescu, Matei, Lipșa, Pă-
mânt, Nedelcu, Urieșu, Goldură și 
Orlov și 3 la Cabinet dr. Pelin. 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate împotriva nou-
lui coronavirus a ajuns, la nivel 
judeţean, la 311.656, în timp ce 
114.267 de gălăţeni au primit și 
a doua doză, până în prezent. 
Totodată, 38.895 de persoane au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 23.138 de per-
soane au primit doar prima doză 
de vaccin anti SARS-CoV-2, iar 
21.089 de persoane au efectuat 
și doza ”booster”. În ultimele 24 
de ore nu au fost raportate reacţii 
adverse post imunizare. .

DIN NOU, RITM LENT AL CAMPANIEI DE VACCINARE  .  DATE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din opt gălăţeni testaţi 

în ultimele 24 de ore a fost 

declarat ca purtător al virusului. 

Peste 300 de pacienţi afl aţi 

în spital au fost declaraţi 

vindecaţi. Pe 11 noiembrie au 

fost raportate 20 de decese, 

o parte dintre ele anterioare 

intervalului de referinţă, dar 

declarate abia joi de Direcţia de 

Sănătate Publică. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 

COVID-19, dintre cei 1.059 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 132 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 42.518. În intervalul de 
raportare, 21 de pacienţi confi r-
maţi au ieșit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament, de două săptămâni. 

 Din nefericire, joi, 11 noiem-
brie, a venit cu un nou val de 
decese. Autorităţile au declarat 
nu mai puţin de 20 de morţi în 
rândul pacienţilor în stare gravă. 
Majoritatea bolnavilor care au 
pierdut lupta cu boala nu erau 
vaccinaţi, iar cei care se imuni-

zaseră fi gurau cu afecţiuni me-
dicale multiple. Numărul total de 
decese cauzate de COVID-19 la Ga-
laţi, de la începutul pandemiei, se 
ridică la 1.467.

 ”Este vorba despre 20 de paci-
enţi, 12 bărbaţi de 44, 57, 60, 65, 
65, 67, 69, 73, 73, 83, 85 și 88 de 
ani și opt femei de 59, 71, 76, 76, 
81, 85, 85 și 88 de ani, confi rmaţi 
cu Sars-Cov-2. 17 dintre pacienţi 
nu erau vaccinaţi împotriva CO-
VID-19. Trei pacienţi, bărbaţi, de 
65, 73 și 85 de ani, cu multiple 
comorbidităţi, erau vaccinaţi 
cu Pfi zer, primind doza a doua 
în aprilie și, respectiv, mai și cu 
Janssen, în octombrie”, au pre-

cizat reprezentanţii Prefecturii 
Galaţi. 

Joi, 11 noiembrie, 313 pacienţi 
internaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să crească la 39.061. În 
carantină instituţionalizată nu 
se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiași raportări. În izola-
re la domiciliu erau 1.776 de gă-
lăţeni testaţi pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu a ajuns la 500. În izola-
re instituţionalizată se afl au 414 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 267.855 de teste. .

COVID-19
Peste 39.000 de gălăţeni au trecut cu bine prin boală, 
1.467 şi-au pierdut viaţa

258,4365OO
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UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 12 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile George 

Coșbuc, Frunzei și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni și Ivești, pe 

DN 24 D la Bălăbănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Brănești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Schela și Cuza Vodă.  

. M. Constandache
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După ce a câştigat fi nanţare 
europeană pentru corpul C1 al 
Şcolii Gimnaziale „Miron Cos-
tin”, situat pe strada Alba Iulia 
nr. 2, Primăria Galaţi a obţinut 
bani europeni şi pentru corpurile 
C1 și C2 din strada Alba Iulia nr. 
1 (cartier I.C. Frimu). 

În aceste două corpuri își 
desfășoară cursurile aproxima-
tiv 700 de elevi înscriși în învăţă-
mântul primar și gimnazial. 

Valoarea totală a proiectului 
cu fonduri UE este de 6.908.914 lei 
cu TVA, din care 2.331.130 de lei 
vor fi  asiguraţi de la bugetul local. 
Perioada de implementare este de 
17 luni de la semnarea contractu-
lui de fi nanţare. 

„Principalele categorii de 
lucrări sunt: lucrări de reabili-
tare termică a elementelor de 
anvelopă, lucrări de reabilitare 
termică a sistemului de furni-
zare a apei calde de consum, 
instalarea unor sisteme alter-
native de producere a energiei 
electrice și/sau termice pentru 
consum propriu, lucrări de in-
stalare a sistemelor de climati-

zare, ventilare naturală pentru 
asigurarea calităţii aerului in-
terior, lucrări de modernizare 
a instalaţiei de iluminat etc”, 
precizează Primăria. 

Reamintim, valoarea proiec-
tului european ce vizează corpul 
din strada Alba Iulia nr. 2 se ri-
dică la 3.302.396 de lei cu TVA, 
din care contribuţia de la bugetul 
este de 1.103.809 lei. .

contract
Încă un proiect european pentru Şcoala „Miron Costin”

 MINOR LOVIT 

DE MAŞINĂ ÎN TIMP 

CE TRAVERSA 

STRADA
ACCIDENT. Pe 10 

noiembrie, poliţiștii Biroului 

Rutier Galaţi au fost sesizaţi 

că, la Secţia Primiri Urgenţe a 

Spitalului de Copii Galaţi, s-a 

prezentat un minor în vârstă de 11 

ani, din comuna Schela, victimă 

a unui accident rutier. În urma 

cercetărilor, poliţiștii au constatat 

că în aceeași zi, minorul a fost 

acroșat, în timp ce traversa strada 

principală, de un autoturism 

condus de un bărbat în vârstă de 

45 de ani. Şoferul autoturismului a 

părăsit locul faptei, fi ind depistat 

ulterior și testat alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză, 

bărbatul este cercetat pentru 

vătămare corporală din culpă și 

părăsirea locului accidentului.  

. Ingrid Macovei 

Ziaristul 
Grigore 
Lazarovici 
s-a adăugat 
redacţiei 
din ceruri!

Grigore Mihalcu Lazarovici 
s-a născut la 1 februarie 1950, 
în comuna Zăvoaia, judeţul Bră-
ila, într-o casă cu șapte copii, din 
care patru au supravieţuit. 

Aplecat către studiu încă din 
fragedă copilărie, Grigore Laza-
rovici a absolvit cu nota 10 Fa-
cultatea de Ziaristică București, 
ceea ce i-a asigurat un loc la fos-
tul cotidian „Viaţa nouă“, secţia 
Cultură.

„Corăbierul Navei Amiral - 
Viaţa liberă“, regretatul Radu 
Macovei (1 martie 1943 - 24 sep-
tembrie 2020), l-a avut alături, 
încă din tinereţe, pe colegul și 
prietenul Grigore Lazarovici, 
„Grig“, cum îi spunea, cu afecţi-
une. Au petrecut împreună 45 de 
ani în ale jurnalisticii de cotidi-
an, după cum mărturisea chiar 
ziaristul Grigore Lazarovici, la 
despărţirea de ziaristul Radu 
Macovei, în 27 septembrie 2020. 
Grigore Lazarovici este unul din-
tre semnatarii „ scrisorii celor zece 
ziarişti“ , adresate fostului CC al 
PCR, înainte de evenimentele 
din decembrie 1989.

 Tot „Grig“ a fost primul 
chemat de Radu Macovei, în 22 
decembrie 1989, să-i fi e alături, 
pentru a tipări „un ziar anti-
Ceaușescu“. „ L-am chemat pe 
Grigore Lazarovici în curte şi, sub 
un pom, i-am spus următoarele: 

«Grigore, te hotărăşti în douăzeci 
de minute. Va trebui să scoatem un 
ziar»...“,  reţinem din mărturisi-
rea ziaristului Radu Macovei, 
publicată și preluată în recentul 
volum „ Mistuire pentru dăinuire - 
Radu Macovei“ .

 Împreună, alături de colegii 
care i-au urmat şi de ucenicii pe 
care i-au „ales“ și format, au scris 
istoria clipei și au relatat-o zi de 
zi, lună de lună, an cu an, aproa-
pe un sfert de secol.

Grigore Lazarovici este, deo-
potrivă, unul dintre fondatorii 
ziarului „Viaţa liberă“ - Galaţi, 
primul cotidian din România 
postdecembristă, căruia i-a fost 
director adjunct o lungă peri-
oadă de timp; este fondatorul 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România și al fi lialei Galaţi 
- UZPR, în ultimii ani fi ind secre-
tarul acesteia.

 Succesul cotidianului „Viaţa 
liberă“ i se datorează, în mare 
parte, pentru grija cu care cân-
tărea fi ecare investiţie, fi ecare 
demers economic, misiunea de 
a aduce cotidianul „Viaţa libe-
ră“ în linia întâi și de a-l men-
ţine acolo nefi ind niciodată una 
uşoară.

După ce a plecat de la cotidi-
an, în vara lui 2011, și-a conti-
nuat activitatea din postura de 
dascăl, dându-și doctoratul și 

învăţându-i meserie pe studenţii 
la Jurnalism de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ - Galaţi, în ca-
litate de lector universitar.

 Ziaristul Grigore Lazarovici 
a fost foarte bine ancorat în re-
alitatea cotidiană. Între altele, 
a susţinut multe dintre proiec-
tele Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos, între primele fi ind tipărirea 
revistei „Călăuză ortodoxă“. A 
avut câteva mandate ca deputat 
eparhial, fi ind un susţinător al 
faptului cultural-spiritual de la 
Dunărea de Jos și nu numai.

Pentru implicarea în viaţa 
Bisericii de la Dunărea de Jos, 
a primit distincţia „Crucea Pa-
triarhală“ din partea blândului 
Patriarh Teoctist și „Vrednicia 
Andreiană“ din partea Înalt Prea 
Sfi nţitului Părinte Casian. A fost, 
timp de trei decenii, membru al 
comitetului de redacţie al peri-
odicului „Călăuză ortodoxă“, în 
calitate de vicepreședinte.

 Pentru eforturile sale în 
slujba ziaristicii de la  Dunărea 
de Jos,  Grigore Lazarovici a fost 
premiat, cu „ Ordinul ziariştilor 
clasa I“ , (2011), de către Uniu-
nea Ziariștilor Profesioniști din 
România.

 Miercuri, 10 noiembrie 2021, 
la ceas de lumină lină, Grigore 
Lazarovici s-a alăturat redacţiei 
din ceruri, de-a dreapta regreta-

tului Radu Macovei, așa cum s-a 
afl at o viaţă întreagă; va redac-
ta cronici social-culturale, ală-
turi de ziarista Mariana Iliescu, 
de discreta Silvia Mihalcea, de 
domnii Dimofte Bourceanu, Ion 
Cenușă, Ioan Palamiuc şi alţi co-
legi, atât din redacţia, cât şi din 
tipografi a „Vieţii libere“, care nu 
mai sunt printre noi.

Ziaristul Grigore Lazarovici 
se înscrie în rândul cronicarilor 
de cotidian care au slujit cu de-
votament comunitatea gălăţea-
nă, fi ind un om al echilibrului, 
al dialogului și al comunicării, 
completat de calităţile de ex-
cepţie ale  vistiernicului  primului 
cotidian din România postde-
cembristă, mereu ancorat în re-
alitatea imediată.

O lacrimă, o fl oare și aceste 
cuvinte de recunoștinţă, Sire!

Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! .  „Viaţa liberă“ 

şi   UZPR - Filiala Galaţi 

Cu strângere de inimă, am afl at că ziaristul Grigore Lazarovici (1 februarie 1950 - 10 noiembrie 2021),
 fondator al cotidianului „Viaţa liberă“ - Galaţi şi al Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România, 

ani buni director adjunct al cotidanului gălăţean, a trecut în lumea celor drepţi, în seara zilei 
de miercuri, 10 noiembrie 2021, la Spitalul Judeţean „Sfântul Apostol Andrei“ din Galaţi, 

unde medicii îl ajutau să lupte cu boala.

Cei care doresc să-i aducă 
un omagiu sunt aşteptaţi 
la Biserica „Sfânta Cruce“ 

din Galaţi 
(strada General Dragalina nr. 3, 

lângă Lidl - IFR). 
Înmormântarea va fi sâmbătă, 

la Cimitirul „Eternitatea“ 
din Galaţi, la ora 13,00.

MEMBRU FONDATOR AL COTIDIANULUI „VIAŢA LIBERĂ“  .  IN MEMORIAM

i i (1 f b i 1950 10 i b i 2021)
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Măcelul 
cu arma 
de panoplie 
nu se 
numeşte 
omor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi indivizi dintr-o comună 

săracă a judeţului au scăpat ca 

prin urechile acului de povara 

unui cazier pentru tentativă de 

crimă cu premeditare, graţie 

unei interpretări originale a Curţii 

de Apel Galaţi. Arma cu care au 

încercat să dea o lecţie dură unui 

„duşman” nu a fost apreciată ca 

periculoasă de magistraţi, care au 

înlocuit intenţia celor doi de a ucide 

cu cea de administrare a unei 

„corecţii inofensive”. 

Incidentul care a îmbrăcat for-
ma unui scandal cu conotaţii de 
tentativă de crimă a avut loc în 
ultima lună a anului 2015, în faţa 
unei cârciumi din satul Lungeşti, 
comuna Bălăbăneşti. S-a întâmplat 
între trei consăteni despre care se 
ştia că nu au relaţii prea bune şi că 
se certaseră de multe ori pe fondul 
unor ”neînţelegeri în afaceri”, în 
străinătate. Maricel Petrea avea să 
ajungă în spital, luat inconştient 
din mijlocul drumului, iar ceilalţi 
doi, Cătălin Bălan şi Marian Ciolan, 
la poliţie, şi mai apoi în faţa justiţi-
ei. Dacă, pentru primul, medicina 
a avut sufi ciente resurse cât să îi 
salveze viaţa, pentru ceilalţi doi, 
nici justiţia nu avea să rămână da-
toare, modul în care şi-au snopit 
victima şi mai ales arma cu care au 
făcut-o având un rol determinant 
în tranşarea lucrurilor pe masa 
judecătorilor. 

 Provocare şi nu prea 
Confl ictul sângeros dintre cei 

trei a survenit în urma unor certuri 
care s-au ţinut lanţ, câteva zile, între 
Maricel şi Cătălin. Totul a culminat 
când cel de-al doilea a găsit un me-
saj dur şi morbid în faţa casei părin-
teşti, în care era vizat, şi pe care l-a 
pus pe seama rivalului cu care avea 
neînţelegeri. 

„Confl ictul dintre ei s-a accen-
tuat în luna decembrie 2015, când 
în noaptea de 14-15, persoane necu-
noscute au lăsat o cruce metalică şi o 
coroană de fl ori pe care scria „Regre-
te eterne, Cătălin Bălan decedează”, 
în faţa casei părinţilor inculpatului 
Bălan Cătălin, iar acesta din urmă 
a bănuit că vinovată pentru acest lu-
cru este persoana vătămată Petrea 
Maricel”, au reţinut procurorii care 

aveau să ancheteze împrejurările 
incidentului.

 Câteva zile mai târziu, pe 20 de-
cembrie, Bălan a trecut cu maşina 
prin faţa unui bar din Lungeşti şi 
l-a văzut acolo pe Maricel Petrea, 
care bea bere la terasă. Cu aminti-
rea proaspătă a mesajului morbid 
primit cu câteva zile în urmă, Bă-
lan l-ar fi  avertizat pe Petrea că „îl 
iartă, dar pentru ultima oară”, după 
care ar fi  vrut să plece. În timp ce 
mergea spre maşina în care se mai 
afl au concubina lui şi Marian Cio-
lan, Bălan a fost ajuns din urmă de 
Petrea, care îi cerea insistent expli-
caţii, neînţelegând de ce trebuia să 
fi e iertat. Acela a fost momentul 
care a declanşat furia lui Bălan, care 
a scos din maşină o sabie lungă de 
un metru. Arma, una de panoplie, 
confecţionată din fi bră de sticlă, a 
fost destul de puternică cât să îl do-
boare pe Petrea. Acesta a reuşit să 
pareze parţial o lovitură în cap, pe 
care i-a dat-o Bălan, orbit de furie. 
Lama sabiei l-a atins totuşi, primind 
ulterior numeroase lovituri pe tot 
corpul. Ciolan, afl at pe bancheta 
din spate, nu a stat impasibil, ci ar 
fi  coborât şi el din ma-
şină, cu un obiect lung 
şi negru, identifi cat ul-
terior ca teaca sabiei, cu 
care a început şi el să 
lovească victima căzută 
la pământ. Totul s-a pe-
trecut sub privirile mai 
multor martori afl aţi 
pe terasa barului, dar şi 
în prezenţa concubinei 
lui Bălan, care a inter-
venit şi le-a cerut să se 
oprească. Din fericire, 
a fost ascultată, cei doi 
bătăuşi urcându-se în 
maşină şi plecând, fără 
a-i mai face rău lui Pe-
trea, rămas inconştient. 
Cătălin Bălan şi Marian 
Ciolan au fost reţinuţi 
şi ulterior arestaţi, an-
chetatorii formulând 
împotriva lor acuzaţii 
de tentativă de omor. 
Bălan a încercat să se 
apere, susţinând că ar fi  
fost provocat, începând 
cu coroana de fl ori şi 
terminând cu posibi-
le injurii pe care victima i le-ar fi  
adresat la bar, însă nu a putut do-
vedi niciuna dintre aceste afi rmaţii. 

S-a ţinut cont de confl ictele preexis-
tente, de declaraţiile martorilor, de 
intensitatea loviturilor şi, nu în ul-
timul rând, de sabia cu care cei doi 
şi-au lovit victima. 

„Este evident că incul-
paţii au exercitat acte de 
violenţă asupra persoanei 
vătămate cu intenţia in-
directă de a o ucide, acest 
rezultat nerealizându-se 
numai datorită întâm-
plării. Partea vătămată 
a suferit   leziuni trauma-
tice, ce au fost constatate 
la nivelul umărului drept 
şi la nivel cranio-menin-
go-cerebral, leziuni care 
au necesitat 40-45 de 
zile de îngrijiri medicale. 
Chiar dacă actul medical 
precizează că leziunile 
nu i-au pus în primejdie 
viaţa victimei, având în 
vedere partea din corp 
asupra căreia s-au con-
statat leziunile, respec-
tiv în zona capului, care 
este zonă vitală a corpu-
lui uman, s-a apreciat 
faptul că inculpaţii au 
vizat, urmare a lovituri-
lor aplicate, suprimarea 
vieţii părţii vătămate”, 
au susţinut procurorii în 

faţa instanţei Tribunalului Galaţi. 
Instanţa i-a găsit vinovaţi pe cei doi 
în sensul celor susţinute şi probate 

de anchetatori şi i-a condamnat pe 
Bălan la 4 ani şi 6 luni închisoare, 
iar pe Ciolan la 6 ani închisoare, 
pentru tentativă de omor. Ambii 
au fost obligaţi să îi plătească circa 
800 de lei daune materiale victimei, 
10.000 de lei daune morale şi aproa-
pe 5.000 de lei Spitalului de Urgenţă, 
care s-a constituit parte civilă pen-
tru cheltuielile aferente îngrijirilor 
medicale ale victimei.

 Toată lumea 
a fost nemulţumită 

Victima, condamnaţii şi Par-
chetul s-au declarat nemulţumiţi 
de sentinţa Tribunalului, prima 
fi ind nemulţumită de banii pri-
miţi ca despăgubiri, inculpaţii, de 
acuzaţiile aduse şi de cuantumul 
pedepselor, iar procurorii, de sen-
tinţe. Curtea de Apel avea însă să 
îi mulţumească numai pe cei doi 
acuzaţi, interpretând într-o mani-
eră inedită probele şi felul în care 
ar fi  trebuit încadrate evenimentele 
petrecute în faţa cârciumii din Lun-
geşti. Astfel, magistraţii instanţei 
superioare au apreciat din start că 
este discutabilă forţa ucigătoare a 
unei arme de panoplie şi au exclus 
chiar intenţia de a omorî cu un ast-
fel de obiect, chiar dacă loviturile 
au vizat capul victimei, iar rana 
cea mai gravă, care a necesitat cel 
puţin o lună şi jumătate de îngrijiri 
medicale, era chiar în această parte 
vitală a corpului. Cu alte cuvinte, 

CUŢITU-I PERICOL, IAR SABIA, JUCĂRIE  .  DECIZIE

inculpaţii nu au vrut decât să îl bată 
şi nici nu s-au gândit că s-ar putea să 
îl omoare pe Petrea, folosind o sabie 
de...jucărie. 

„Prin destinaţia sa, o sabie de 
panoplie, care are rol ornamental, 
confecţionată din fi bră de sticlă, aşa 
cum reţine instanţa de judecată, nu 
este destinată să aibă efect omorâ-
tor, respectiv, să provoace vătămări 
corporale grave. În consecinţă, ne-
existând obiectele folosite de incul-
paţi la producerea infracţiunii reţi-
nute în sarcina acestora, există un 
dubiu dacă aceste obiecte erau apte 
să ucidă, dubiu care nu poate pro-
fi ta decât inculpaţilor. Cu excepţia 
leziunii cranio-cerebrale, celelalte 
leziuni nu au fost de mare intensi-
tate, pentru a se trage concluzia că 
inculpaţii au acţionat cu intenţia de 
a ucide. Singura leziune care ar pu-
tea duce la această concluzie este cea 
parietală dreaptă”, aveau să reţină 
magistraţii Curţii de Apel în hotă-
rârea prin care au schimbat înca-
drarea juridică a faptei pentru care 
au fost pronunţate condamnările 
în primă instanţă. Din tentativă de 
omor, măcelul cu sabia de panoplie 
a devenit o infracţiune de lovire şi 
alte violenţe, faptă pedepsită de lege, 
în această variantă, cu închisoarea 
de la 6 luni la 5 ani sau cu amendă. 
Victima, Maricel Petrea, a rămas cu 
10.000 de lei daune morale, cererea 
acestuia de majorare a cuantumului 
despăgubirilor fi ind respinsă. .
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Peste 300 de milioane 
de lei, alocaţi 
pentru Sănătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii (MS) va 

primi 332,5 milioane de lei, din 

Fondul de rezervă bugetară 

al Guvernului, pentru achiziţia 

de medicamente pentru 

bolnavii cronici, cum ar fi  

pacienţii cu HIV-SIDA, dar și 

pentru achiziţia de vaccinuri, 

inclusiv vaccin hexavalent și 

vaccin HPV pentru programele 

de vaccinare gratuită. Din 

suma totală, se va majora 

cu suma de 30 de milioane 

de lei fi nanţarea cheltuielilor 

necesare funcţionării centrelor 

de vaccinare împotriva COVID-

19 și cu alte 30 de milioane de 

lei suplimentarea numărului 

de tichete de masă acordate 

persoanelor cu schema 

completă de vaccinare. 

La solicitarea Ministerului 
Sănătăţii, Guvernul României 
a aprobat proiectul de Hotărâ-
re de Guvern privind alocarea 
de sume din Fondul de rezervă 
bugetară afl at la dispoziţia Gu-
vernului, prevăzut în bugetul de 
stat pe anul 2021, pentru supli-
mentarea bugetului Ministerului 
Sănătăţii.

 „Este a treia suplimentare a 
bugetului MS din ultimele două 
luni, după ce, în luna septembrie, 
au fost alocate 457 milioane de lei 
pentru achiziţia de medicamente 
destinate pacienţilor infectaţi cu 
virusul SARS-CoV-2 și pentru asi-
gurarea fi nanţării secţiilor ATI, 
iar în luna octombrie au fost alo-
cate alte zece milioane de lei pen-

tru achiziţia vaccinului diftero-
tetano-pertussis acelular – DTPA, 
în vederea imunizării copiilor, 
conform calendarului naţional 
de vaccinare. Sumele alocate as-
tăzi vor fi  utilizate, în principal, 
pentru asigurarea continuităţii 
programelor naţionale de sănă-
tate, pentru achiziţionarea tra-
tamentului pacienţilor infectaţi 
cu SARS-COV-2 și pentru buna 
desfășurare a activităţilor din 
centrele de vaccinare anti-CO-
VID-19“, a declarat Cseke Attila, 
ministrul interimar al Sănătăţii.

 Aproape jumătate 
din sumă, pentru 
programele de sănătate 

Mai precis, suma de 152,5 
milioane de lei va fi  destinată 
pentru continuarea programe-
lor naţionale de sănătate, după 
cum urmează: 26 de milioane de 
lei pentru achiziţia următoarei 
tranșe de 700.000 de doze de vac-
cin antigripal; 20 de milioane de 
lei pentru achiziţia unui număr 
de 36.000 de doze de vaccin anti-
HPV; 26,5 milioane de lei pentru 
135.000 de doze de vaccin hexa-

valent; 50 de milioane de lei pen-
tru asigurarea medicamentelor 
antiretrovirale şi antiinfecţioase 
necesare pentru tratamentul pa-
cienţilor cu infecţie HIV/SIDA și a 
medicamentelor antituberculoa-
se; 30 de milioane de lei pentru 
asigurarea fondurilor pentru de-
contarea testelor RT-PCR realiza-
te în unităţile sanitare.

Alte 120 de milioane de lei 
din fondurile alocate marţi, 10 
noiembrie, vor fi  destinate pen-
tru achiziţia a 70.000 de doze de 
Remdesivir.   .

BANI DIN FONDUL DE REZERVĂ AL GUVERNULUI  .  PROGRAME

Accident 
soldat   
cu un pieton 
decedat

TRAGIC. Un bărbat, în vârstă 

de 34 de ani, şi-a pierdut, din păcate, 

viaţa într-un accident rutier. Miercuri, 10 

noiembrie, victima ar fi  fost acroşată de 

un autoturism, în timp ce se deplasa pe 

partea carosabilă a DN 25, pe sensul 

de mers Tecuci – Galaţi. Conducătorul 

autoturismului implicat în accident a 

fost testat alcoolscopic, rezultatul fi ind 

negativ. În consecinţă, şoferul s-a ales 

cu dosar penal pentru ucidere din culpă 

și se efectuează cercetări pentru a stabili 

împrejurările concrete în care s-a produs 

accidentul.  . Beatrice Dumitriu

 A CONDUS       

BEAT ŞI FĂRĂ 

PERMIS
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat, în vârstă de 35 de ani, a 

fost depistat beat şi fără permis 

de conducere. Miercuri, 10 

noiembrie, poliţiştii Postului de 

Poliţie Fârţănești l-au observat 

în trafi c, pe DJ 255, în localitatea 

Fârţănești, pe şoferul care, la 

vederea echipajului de poliţie, a 

oprit brusc, după care a demarat în 

marșarier. Din acest motiv, poliţiştii 

au efectuat semnal de oprire și, 

după verifi carea documentelor 

bărbatului, au constatat că acesta 

nu posedă permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule, 

iar autoturismul este deţinut în baza 

unei procuri notariale. Bărbatul a 

fost testat alcoolscopic, rezultând 

valoarea de 0,09 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. În cauză, a 

fost întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de conducere a unui 

vehicul fără permis de conducere.  

. Beatrice Dumitriu 

În perspectiva intrării la guvernare, Par-
tidul Social Democrat (PSD) are trei măsuri 
obligatorii pentru viitorul Executiv, care 
sunt nenegociabile. Acestea se adresează ca-

tegoriilor sociale lovite cel mai puternic de 
creșterea galopantă a preţurilor: familiile cu 
mulţi copii, angajaţii cu venituri mici (mai 
ales din zona privată) și pensionarii care în 
medie câștigă 1.600 de lei.

În opinia deputatei PSD Viorica Sandu, 
aceste trei categorii nu pot face faţă majoră-
rilor uriașe ale preţurilor la energie, căldură, 
alimente și medicamente. „Este o protecţie so-
cială necesară în acest moment critic în care 
se afl ă România. Cele trei măsuri urgente și 
nenegociabile ce vor fi  impuse de PSD prevăd: 
creșterea pensiilor, prin majorarea punctului 
de pensie cu 11% începând cu 1 decembrie 
2021; creșterea alocaţiilor pentru copii, de la 

214 la 300 de lei, pentru copiii între 2 și 18 
ani, și de la 427 la 600 de lei, pentru copiii 
mai mici de 2 ani și pentru cei cu dizabilităţi; 
creșterea salariului minim de la 2.300 la 2.550 
de lei”, a declarat reprezentanta Galaţiului în 
Camera Deputaţilor.

„Pentru aplicarea acestor măsuri, există 
bani la bugetul de stat, pentru că, pe fondul 
infl aţiei, veniturile la bugetul de stat au cres-
cut cu 40 miliarde de lei. Creșterile de pre-
ţuri au generat majorarea sumelor colectate 
la buget şi este absolut necesar ca o parte din 
aceşti bani să ajungă în buzunarul celor mai 
vulnerabile categorii sociale”, a subliniat de-
putata Viorica Sandu. .

protecţie

Măsuri sociale obligatorii pentru viitorul guvern
advertorial

Vor putea fi  astfel  u

cumpărate dozele 

de vaccin anti-HPV 

necesare pentru 

începerea campaniei 

de imunizare a 

adolescentelor 

PRF MP 001337
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 CONCERT 

SIMFONIC ŞI „EDITH 

PIAF - O VIAŢĂ“

MUZICĂ. Sâmbătă, 13 

noiembrie, de la ora 18,00, are 

loc la Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard“, un concert 

simfonic, sub conducerea muzicală 

a maestrului Cristian Sandu. 

Solist la clarinet va fi  Gheorghe 

Constantinescu, alături de Orchestra 

simfonică a teatrului. În program: 

Carl Baermann - Concert pentru 

clarinet şi orchestră, op. 6 în Mi 

bemol major şi Felix Mendelssohn 

Bartholdy - Simfonia nr. 4 „Italiana“, 

op. 90 în La major.Duminică, 14 

noiembrie, de la ora 18,00, se va juca 

spectacolul „Edith Piaf - o viaţă“, 

în regia lui Dan Mirea. Vor urca pe 

scenă Cristina Vasopol, Florentina 

Andronic, Valentin Vasopol, Viorica 

Mărăndici, Paul Nedelcuţă, Irina 

Popa, Paul Buţa, Mariana Pisică, 

Anton Mihail, Cristina Ionaşcu, 

Alexandru Tatu, Adina Lazăr, 

Andrei Ardeleanu, Cristina Dobre, 

Marian Neculcia, Adina Gurenciuc, 

Costel Donose, Doina Munteanu, 

Gheorghe Racoviţă, Victoria 

Sorocaleti, Alexandru Dobre, 

Alexandra Tărăbuţă, Ovidiu Ghioc, 

Maria Macovei, Vasilică Burcuş, 

Ionuţ Ţurlea, Valentina Iumen, Andrei 

Antohi, Rodica Dorojan, Alexandru 

Macovei, Daniela Radu, Paul 

Adămiţă şi copiii Cristina Tabac şi 

Elena Herţa.  . R.A.P.

  COMEDIE 

CU RĂSTURNĂRI 

DE SITUAŢIE

TEATRU. Sâmbătă, 13 

noiembrie, de la ora 19,00, la 

sala Teatrului din Buzunar (Casa 

de Cultură a Sindicatelor, etaj 1, 

intrarea dinspre Hotel „Sofi n“), a 

fost programat spectacolul „Mamă, 

ce-o iubesc!“.Sophie, Andy şi 

Norman sunt trei tineri americani în 

căutarea succesului şi, bineînţeles, 

a iubirii. Cum planurile nu au 

nicio şansă când e vorba de jocul 

întâmplării, cei trei sunt mereu puşi 

în faţa unor răsturnări de situaţie, 

pline de umor. Este o comedie plină 

de o energie molipsitoare, în regia 

lui Sorin Misirianţu, după textul lui 

Neil Simon. Joacă Denisa Onisie, 

Laurenţiu Bobeică şi Theodor 

Creţu.  . R.A.P. 

O dramă şi două 
comedii moderne

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O dramă clasică de August 

Strindberg, adusă de Teatrul 

„Unteatru“ din Bucureşti, 

şi două comedii, una 

românească şi cealaltă din 

dramaturgia universală, sunt 

„ispitele“ lansate pentru 

spectatori de Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“, în acest sfârşit de 

săptămână. 

Vineri, 12 noiembrie, de la ora 
19,00, „Unteatru“ din Bucureşti 
aduce pe scena Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini“ din Galaţi 
spectacolul „Domnişoara Iulia“, 
un proiect teatral semnat de regi-
zorii Andrei şi Andreea Grosu, ce 
are la bază piesa cu acelaşi nume 
a lui August Strindberg, unul din-
tre titlurile de referinţă ale dra-
maturgiei universale. „Pentru 
noi, în momentul acesta al vieţii, 
<Domnişoara Iulia> e un text cu 
raze X, care ajung până la oase. 
Este despre cum se descompun 
oamenii în nopţile nedormite şi 
despre mersul pe sfoară fără pla-
să de siguranţă. Ne fascinează cel 
mai crud şi mai devorator Strind-
berg. Este un studiu care te trage 
adânc sub apă, până când simţi că 
nu mai vezi lumina“, spun despre 
spectacolul lor cei doi regizori.

Vor urca pe scenă actori cu-
noscuţi, Dana Rogoz, Richard 
Bovnoczki şi Mihaela Trofi mov. 
Spectacolul este nerecomandat 
persoanelor sub 16 ani.

Sâmbătă, 13 noiembrie, de la 
ora 19,00, se va juca „Fat Pig“, o 
melodramă fără exagerări de dra-
gul vulgarului. Regia îi aparţine 
Laurei Moldovan, de la Teatrul 
Naţional Târgu Mureş. Fiecare 
actor din distribuţie are şansa de 
a-şi demonstra talentul, într-un 
spectacol plin de ritm. O trimi-
tere la „Romeo şi Julieta“, drama 
desfăşurându-se însă în cinismul 
vremurilor noastre, când nu ma-
rile familii nobiliare duşmane se 
opun fericirii copiilor lor, ci soci-
etatea: colegii de serviciu ai tână-
rului, angajat al unei companii, 
care îl văd fericit doar alături de 
o fi inţă standard, chiar şi una su-
fi cientă, fosta iubită, care nu vrea 
să fi e comparată cu o nouă iubită 
dolofană. Cu toţii încearcă să-l 
separe pe tânăr de fi inţa cu viaţă 
neîncorsetată, care îl atrage prin 
sclipitoare inteligenţă şi umor. O 
comedie crudă, dar comedie, la 
care se râde şi se suferă copios, 
cu actorii: Oana Mogoş, Ciprian 
Braşoveanu, Flavia Călin şi Vlad 
Volf. Extraordinar de funcţional, 
ca un ansamblu de balet, funcţi-
onează şi decorul scenografului 
târg-mureşean Ioan Bocoş.

Duminică, 14 noiembrie, tot 
de la ora 19,00, este programat 
spectacolul „Marele Premiu“, de 
Mimi Brănescu, o comedie care 
explorează relaţia cu sinele şi gra-
niţa fi nă dintre bine şi rău, într-o 
lume a relaţiilor superfi ciale şi a 
tentaţiilor.

„De foarte puţine ori în viaţă 
sau pe scenă ajungi să ai o discu-
ţie adevărată tu cu tine. Această 
piesă te lasă să faci asta. Am avut 
bucuria să mă întâlnesc cu un 
text bun, cu un scenograf bun 
şi cu şase tineri actori pe care îi 
respect foarte mult“, declara regi-
zorul Radu Nichifor, la premiera 
spectacolului.

Scriitură cu umor negru, re-
plică strălucitoare, marca sce-
naristului sitcomului „Las Fier-
binţi“, piesa de duminică e jucată 
excelent de perechea Petronela 
Buda (Cocoţata) - Vlad Ajder 
(Necocoţatul).

„Sunt momente în care nu 
ştii dacă ceea ce ţi se întâmplă e 
binecuvântare sau blestem. Dacă 
omul de lângă tine e înger sau 
demon. Dacă tu însuţi eşti învin-
gător sau învins“ - scriau, eliptic 
şi incitant, producătorii specta-
colului gălăţean, în care Coco-
ţata este jumătatea diavolească 
a conştiinţei, iar Necocoţatul îşi 
urmează plictisit şi cuminte viaţa 
banală. .

poveşti
O nouă întâlnire cu „Motanul încălţat“

Duminică, 14 noiembrie, de la 
ora 10,30, spectatorii sunt aştep-
taţi cu mic, cu mare la peripeţiile 
„Motanului încălţat“. Cunoscuta 
poveste, în adaptarea şi regia lui 
Daniel Stanciu, surprinde prin ex-
presivitate şi vivacitate. „Motanul 
încălţat“ este un spectacol modern, 
alert, plin de culoare şi ritm, adă-
ugând, pe lângă mijloacele clasice 
ale animaţiei, şi tehnica proiecţiei 
digitale, realizată de Marin Fagu. 

Scenografi a Ioanei Tudor comple-
tează armonios întreg ansamblul 
reprezentaţiei. Conferind esenţă 
şi mesaj fi ecărei întâmplări puse 
în scenă, spectacolul se remar-
că, totodată, prin jocul artistic 
al actorilor: Ramona Păuc, Gina 
Geru, Adina Ariton, Eduard Şişu, 
Marian Sterian, Aurelian Iorga şi 
Andrei Dombrovschi. Preţul bile-
telor este de 12 lei pentru copii şi 
15 lei pentru adulţi. . R.A.P.

SFÂRŞIT DE SĂPTĂMÂNĂ PLIN LA DRAMATIC  .  PROGRAM evenimente

„Peter Pan“, 
la Casa 
de Cultură 
a Sindicatelor

COPII. Teatrul Muzical 

„Şapte“ şi Teatrul de Copii pentru 

Copii va juca o nouă producţie 

cu „Peter Pan“, un text adaptat 

de Isabela Oancea după J.M. 

Barrie, sâmbătă, 13 noiembrie, 

de la orele 10,00 şi 12,00, la Casa 

de Cultură a Sindicatelor. Spec-

tatorii, mari şi mici, sunt aşteptaţi 

în Neverland, la un spectacol plin 

de culoare, muzică si dans, jucat 

de copii pentru copii. Preţul unui 

bilet este de 15 lei. .  Roxana 

Artene Penciu
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Peste 16.500 de pacienţi 
internaţi cu COVID-19
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până joi, 11 

noiembrie 2021, pe teritoriul 

României au fost înregistrate 

1.730.433 de cazuri de infectare 

cu noul coronavirus, dintre care 

9.508 sunt ale unor pacienţi 

reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 

perioadă mai mare de 180 de 

zile după prima infectare. De la 

începutul pandemiei, 1.542.661 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

Conform datelor ofi ciale, în 
ultimele 24 de ore au fost înre-
gistrate 5.416 cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2, 
dintre care 73 sunt ale unor pa-
cienţi reinfectaţi, testaţi pozitiv 
la o perioadă mai mare de 180 de 
zile după prima infectare. 

Din păcate, până pe 11 noiem-
brie 2021, 52.206 persoane dia-
gnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 10 
- 11 noiembrie 2021, au fost rapor-
tate 318 decese (161 de bărbaţi și 
157 de femei), din care 15 anteri-
oare intervalului de referinţă, ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale. 
Dintre cele 318 decese, două au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 20-29 ani, trei la categoria 
de vârstă 30-39 ani, nouă la cate-
goria de vârstă 40-49 ani, 29 la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 74 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
101 la categoria de vârstă 70-79 
ani și 100 la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani. 

Conform raportărilor, 295 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, 12 pa-
cienţi decedaţi nu au înregis-

trat comorbidităţi, iar pentru 
11 pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

 Au fost raportate 15 decese an-
terioare intervalului de referin-
ţă, survenite în judeţele Buzău, 
Galaţi, Gorj, Iași, Neamţ, Tulcea 
și municipiul București, în luni-
le octombrie 2021 și noiembrie 
2021. În intervalul de referinţă 
au fost raportate 303 decese. 

Din totalul de 318 pacienţi 
decedaţi, 291 erau nevaccinaţi și 
27 vaccinaţi. Cei 27 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse în grupele de vârstă 30-
39 ani și peste 80 de ani. 26 dintre 
pacienţii decedaţi vaccinaţi pre-
zentau comorbidităţi, iar pentru 
un pacient nu au fost raportate 
comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 16.588. 

Dintre acestea, 1.772 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 286 sunt minori, 
262 fi ind internaţi în secţii și 24 
la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
10.493.777 de teste RT-PCR și 
4.823.573 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 17.114 teste RT-PCR 
(9.748 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 7.366 
la cerere) și 34.705 teste rapide 
antigenice.

 Pe teritoriul României, 97.289 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 15.397 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 63.874 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 69 de persoa-
ne. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

PNL și PSD au bătut palma 
până în acest moment pe dome-
niile Sănătate, Fonduri Europene, 
Apărare, Interne și Externe, con-
form surselor politice, consultate 
de G4Media. Neînţelegeri au apă-
rut în cazul Justiţiei, Finanţelor, 
Agriculturii și Muncii, acolo unde 
echipele de negociere liberală și 
social-democrată urmează să mai 
aibă discuţii.

 Reamintim că, miercuri și 
joi, cele două partide au purtat 
negocieri pe fi ecare domeniu, 
pentru un posibil viitor program 

de guvernare, în cazul unei ali-
anţe între PSD și PNL. Prim-vice-
preşedintele PNL, Rareş Bogdan, 
a declarat, joi, că liberalii doresc 
"exclusiv“ un premier din acest 
partid şi a subliniat că nu va fi  
blocată constituirea unui guvern 
într-un nume. De asemenea, Ra-
reş Bogdan a declarat că impac-
tul bugetar al tuturor măsurilor 
propuse de PSD este în jur de 26 
miliarde de lei şi că aceşti bani 
nu există, dar se poate opta spre 
o indexare a pensiilor cu 10-11%. 
În ceea ce privește cota progresivă 
propusă de PSD, fostul jurnalist 
a menţionat: "Chestiunile ega-
litariste ţin de o altă perioadă, 

ţin de comunism. Noi trăim în 
capitalism“.

 De cealaltă parte, Marcel Cio-
lacu, președintele PSD, a anunţat 
că partidul său vrea introducerea 
cotei progresive de impozitare: 
"Trebuie să revenim la impozita-
rea marilor averi, statul trebuie 
să intervină, este o discrepanţă 
imensă între bogaţi și săraci“. În 
plus, fostul ministru al Muncii 
social-democrat, Marius Budăi, 
a precizat că "(...) noi am propus 
11% (pentru mărirea pensiilor - 
n.r.), am justifi cat de ce 11%, am 
făcut acel calcul cu infl aţia şi cu 
tot ce s-a întâmplat în ultimul an 
cu creşterea de preţuri“. .

declaraţii
Stadiul negocierilor dintre PNL și PSD

Aeroportul 
Băneasa se 
redeschide 
la primăvară

ANUNŢ. Aeroportul Internaţional Bucu-

reşti „Băneasa - Aurel Vlaicu“ va fi  operaţional 

la capacitate maximă din primăvara anului viitor, 

după lucrări de reabilitare care au durat doi ani, a 

afi rmat, joi, George Dorobanţu, directorul gene-

ral al Companiei Naţionale Aeroporturi Bucureşti, 

cu ocazia fi nalizării lucrărilor. „Urmează mon-

tarea echipamentelor altor instituţii conectate 

cu aeroportul, precum Poliţia de Frontieră şi cei 

care asigură securitatea pasagerilor, urmând ca 

anul viitor, probabil în martie-aprilie, să putem să 

avem aeroportul operaţional 100%“, a spus Do-

robanţu. Aeroportul va putea procesa cel puţin 

200 de pasageri pe oră.  . G.I.M.

 FINANŢARE 

PENTRU 

REÎNCĂRCAREA 

MAŞINILOR 

ELECTRICE
GHID. Condiţiile prin care 

instituţiile publice vor putea 

accesa bani pentru staţii de 

reîncărcare pentru mașini 

electrice au fost publicate joi 

în Monitorul Ofi cial. Ministrul 

Mediului, Tanczos Barna, a 

anunţat săptămâna trecută că 

se vor fi nanţa peste 2.300 

de astfel de staţii în acest 

an. Suma maximă fi nanţată 

pentru instalarea unei staţii de 

reîncărcare este de 190.000 de 

lei, valoare ce reprezintă 100% 

din totalul cheltuielilor eligibile.

Ghidul de fi nanţare care vizează 

achiziţia de staţii de reîncărcare 

pentru vehicule electrice în 

localităţi a fost publicat joi, 11 

noiembrie, în Monitorul Ofi cial. 

Scopul programului îl reprezintă 

îmbunătăţirea calităţii mediului 

prin reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră prin stimularea 

utilizării vehiculelor electrice.

Acesta conţine dispoziţii privind 

scopul, obiectivul şi indicatorii 

de performanţă ai programului, 

categoriile de benefi ciari şi 

eligibilitatea solicitantului, a 

proiectului propus şi a cheltuielilor 

legate de acesta, condiţiile 

de depunere a dosarului de 

fi nanţare, metodologia de analiză 

şi selectare, aprobare, fi nanţare, 

implementare şi monitorizare a 

proiectului propus.  . G.I.M. 
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JOS PANARAMA! 

Ferească domnul!... Toate străzile sunt pline
cu terchea-berchea, gură-cască, secături -
târtani punkişti spăimântători, fără busolă,
surzi şi absurzi, şi orbi şi corbi... lepădături!

Ferească domnul!... Sunt leiţi, nu-i diferenţă
între bezmetici, parcă-s traşi la indigo -
cretini mucoşi freacă gherţoiu-n cartiere,
se-ntrec în morgă şi-n măscări şi-n libido!

Ferească domnul!... Derbedei sperjuri din faşă
şi nătărăi cu boxe-n cap... şi-n curtea lor
se freacă menta cu osârdie dementă,
cu tată chel, dur şi frumos educator!

Ferească domnul!... Care domn? ce baliverne
tot mai înghit şi mai înghit şi mai înghit!
Jos panarama tâmpă, ţaţa Demos Kratos,
dar n-am benzină, n-am trotil şi n-am chibrit! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Pentru a-i intra în graţii 

conducătorului Primăriei, deputatul 

Stângă a început să spună bancuri 

cu și despre Bogdan Rodeanu, 

candidatul de anul trecut al dreptei 

gălăţene. „Băi, Ionuţe, dar trebuie să 

recunoști că a fost un non-combat al 

nostru, că altfel poate n-ai fi  fost reales 

la sediul ăsta nou de pe Domnească! 

E mâna noastră, l-am pus pe Bogdan 

să ne reprezinte pentru că știam că 

vom reface USL-ul“, i-a spus George.

u Doar pentru a fi  spectacol, 

Pucheanu i-a transmis președintelui 

PNL Galaţi că și-l dorește pe Cătălin 

Moroșanu, consilierul judeţean intrat 

de pe prima poziţie a urmașilor lui 

Brătianu, drept badigard personal. 

„E foarte celebru, nici n-ar avea 

nevoie să-și umfl e mușchii la careva, 

dar am mai sta de vorbă. L-aș pune 

să-mi povestească de când a fost la 

Survivor, prin Republica Dominicană. 

Îmi plac povestioarele de prin ţările 

calde“, i s-a justifi cat el.

u E neplăcut să constaţi că PNL a 

refuzat cu încăpăţânare reprimirea 

fostului primar Marius Stan, variantă 

vehiculată anul trecut înainte de 

alegerile locale. În ce ipostază 

extraordinară ar fi  fost puși acum ex-

managerul Oţelului și întâiul gospodar 

al târgului de la Dunărea de Jos! Ar fi  

colaborat, nu și-ar fi  permis nimeni să 

treacă peste pretenţiile președintelui 

Klaus Iohannis. , Marius Stan și 

Bran 

alte detalii
Moroșanu, 
badigardul 
primarului?

Se face nunta 
Pucheanu - Stângă!
S-au aliniat planetele, chiar și 

acelea care se încalţă cu doi 

pantofi  de picior stâng. Stânga 

gălăţeană și Stângă de la liberali 

vor fi  fraţi. Sau vor fi  o familie, 

chiar și din interes. Va curge... 

mai ales Dunărea pe lângă oraș.

A fost o dată
Cine ar fi  crezut că? E o între-

bare puerilă, dar nu mai departe 
de anul trecut se juca ofi cial îm-
potriva celeilalte tabere, se trăgea 
cu gloanţe de război, social-demo-
craţii benefi ciau de un diagnostic 
nefericit, treceau prin etapa de ciu-
mă de culoare gălbuie, iar liberalii 
erau arătaţi cu degetul că nu sunt 
în stare să numească un candidat 
în cursa pentru Primăria Galaţi. 
George Stângă, șeful PNL-ului local, 
avea în orice dialog cu mass-media 
sintagma „administraţia Puchea-
nu“ căreia îi atribuia și reale, dar 
și inventate. Numai să iasă bine, să 
vină oamenii la vot și să trântească 
stânga cu s mic în opoziţie. Nu s-a 
întâmplat acest lucru, iar edilul-
șef, profi tând de contracandidatul 
slab ales de așa-numita alianţă de 
dreapta, a luat din poziţia șezut un 
nou mandat.

Dar nu mai este
Ar mai fi  lipsit niște acuze că 

scrutinul a fost fraudat, ar fi  dat și 
mai frumos în contextul actual în 
care formaţiunile politice care se 
împungeau în 2020 au ajuns să-și 
ţină de cald la fi nal de 2021. Stân-
gă și-a trecut numărul primarului 
în telefon la favorite, Ionuţ, lide-
rul administraţiei publice locale, 
i-a schimbat numele lui George 
din agendă, întrucât e bine să ai 
la cine apela când Guvernul tri-
mite bani la Cucuieţii din Deal, 
nu și într-un municipiu cu apro-
ximativ 300.000 de sufl ete, masa, 
felicitările și dansul urmează să 
fi e stabilite în curând, iar invitaţii 
trebuie să se aștepte la „amenda“ 

din poștă. Astfel i se zice unei 
invitaţii la nuntă, contravenţie: 
costurile sunt mai mari decât 
distracţia.

Oare ce va fi ?
Se pare că primul dialog de după 

„război“ a fost mai mult o hârjoa-
nă politică. Stângă i-a trimis lui 
Pucheanu pe WhatsApp o poză cu 
macheta Galaţiul Metropolitan, 
slogan creat de USR și adoptat și de 
liberali în meciul pentru Primărie. 
După jumătate de oră, timp în care 

omul PSD-ului dăduse doar „seen“, 
fără nicio reacţie, deputatul l-a su-
nat pe deja fostul său dușman și 
i-a spus că a obţinut promisiunea 
premierului interimar Florin Cîţu 
că va trimite niște fonduri și spre 
Galaţi. A fost momentul în care 
primarul a râs în contul fotogra-
fi ei primite pe telefon. A urmat o 
invitaţie la o cină din interes și se 
va lega o relaţie pe termen limitat. 
Nu cu jumătate din împărăţie, ca-n 
povești, să nu fi m copii până la ca-
păt! , Liberala-Bala-Portocala

PSD ȘI PNL VOR GUVERNA, GALAŢIUL VA PROSPERA  , ALIANŢĂ

Locuri 
de parcare 
pentru 
gălăţeni?

ATRIBUIRE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă pe un ton 

foarte serios că locuitorii orașului ar 

putea benefi cia de locuri de parcare, 

unele fi ind în faza de trasare, altele deja 

spre atribuire. „Pe noi ne interesează 

să le vindem brăilenilor sau vasluienilor 

care au rămas fără locuri de parcare, ar fi  

niște bani în plus la buget. Dacă vor mai 

rămâne câteva, e posibil, nu excludem 

această variantă, le vom da și gălăţenilor. 

Credem că s-ar bucura posesorii de 

mașini“, ne-a declarat un reprezentant al 

municipalităţii.  . Parcare pe care

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

mul PSD-ului dăduse doar „seen“,

E doar o alegorie, cu u

Pucheanu mire și Stângă 

mireasă. Sau poate că nu

 Președintele u

CJ Galaţi, 

Costel Fotea, 

revine după ce 

banii Consiliului 

Judeţului au 

ocolit primăriile 

conduse de 

liberali

Acum 
suntem în alianţă 

cu liberalii, deci trebuie să 
le direcţionăm și lor fonduri. 
Chiar nu-i înţeleg pe social-

democraţii care au ceva 
cu PNL-ul! 

E dureros, u

se demolează 

și garajele 

de lângă 

Spitalul 

Judeţean 

 
Pe bune, nu se 

gândesc și la noi ăștia de 
la Primărie? Decât să mă bată 
nevasta la cap, veneam ziua 

aici, la garaj. Acum ce voi 
mai face?

T



10 12 NOV 2021S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Preliminariile Mondialului, la penultima etapă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Zona europeană este pe cale 
să-și desemneze prima parte a 
echipelor participante la Cupa 
Mondială, plus formaţiile ce vor 
juca la baraj pentru ultimele 
trei locuri la competiţia ce va fi  
găzduită de Qatar în 2022. As-
tăzi, se vor disputa opt partide 
din penultima rundă a fazei de 
califi cări, iar capul de afi ș este 

duelul de la Roma dintre Italia 
și Elveţia, meci direct pentru 
șefi a grupei C. Ambele echipe au 
câte 14 puncte, iar formaţia în-
vingătoare va face pasul decisiv 
pentru califi carea directă. Iată 
programul complet al zilei: Mol-
dova - Scoţia (ora 19:00), Andorra 
- Polonia, Anglia - Albania, Aus-
tria - Israel, Danemarca - Insulele 
Feroe, Irlanda de Nord - Lituania, 
Italia - Elveţia și Ungaria - San 
Marino (21:45).

 Tot din penultima etapă a run-
dei de califi care se mai joacă alte 
șapte meciuri sâmbătă. Cel mai 
mare echilibru este în grupa G, 
acolo unde Olanda, Norvegia și 
Turcia se luptă pentru primele 
două poziţii. Iată programul com-
plet al meciurilor de sâmbătă: Bos-
nia - Finlanda, Norvegia - Letonia, 
Turcia - Gibraltar (ora 19:00), Bel-
gia - Estonia, Franţa - Kazahstan, 
Muntenegru - Olanda, Ţara Gali-
lor - Belarus (ora 21:45). .

Campionii României 
continuă seria victoriilor

GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Jucătorii formaţiei masculine 

de volei CSM Arcada Galaţi au 

confi rmat jocul bun din ultima 

vreme și au obţinut un succes 

european, iar acum se pregătesc 

în continuare de o serie 

complicată de meciuri. 

Miercuri seară, la Galaţi, s-a 
disputat meciul primei manșe a 
dublei cu echipa LVI Praga, din 
CEV Cup. A fost un meci destul 
de greu de adjudecat, oaspeţii 
oferind o replică deosebită în 
mai multe momente. Finalul a 
fost favorabil echipei noastre, cu 
victorie în patru seturi, ceea ce 
i-a adus „toate punctele“. Soarta 
califi cării se va juca în returul din 
Cehia. CSM Arcada a început cu 
cea mai bună formulă de echipă: 
Raici, Talpă, Bissette, Sestan, Ran-
gel, Bala - Kantor (libero). Pe par-

curs, și în special în al treilea set 
- cel cu probleme - au fost trimiși 
toţi ceilalţi jucători înscriși pe 
foaia de arbitraj: Darlaczi, Raţă, 
Toro, Butnaru, Sobirov (ultima 
achiziţie), Cristudor și Teleleu.

 Arbitri au fost Konstantin 
Asipciuk (Belarus) și turcoaica 
Meryem Tekol Pelenk, iar ob-
servator a fost românul Silvian 
Lungu.

 Filmul jocului 
S-a început alert, încă de la pri-

mele schimburi de mingi. O ca-
racteristică a primelor trei seturi 
a fost aceea că oaspeţii au apăsat 
mai tare pedala de acceleraţie 
în prima parte. Ce s-a întâmplat 
până la urmă? În primele două 
acte, elevii antrenorului Sergiu 
Stancu au echilibrat situaţia pe 
tabela de scor și, fi nalmente, s-au 
impus destul de clar: 3-3, 7-4, 10-8, 
19-15, 23-18, 25-19, respectiv, 1-4, 
7-7, 14-10, 25-17. Setul al treilea 

nu a mai semănat deloc cu pri-
mele, jocul gazdelor s-a dereglat 
inexplicabil: 1-5, 3-9, 11-18, 17-22, 
s-a ajuns la 22-23, dar oaspeţii au 
gestionat mai bine fi nalul și... 22-
25. Cel de-al patrulea set avea să 
fi e și ultimul. Arcada a intrat în 
joc cu formula de bază, a fost 4-4, 
8-5, 13-9, 15-11, 20-19. Soarta me-
ciului era pusă încă sub semnul 
întrebării, însă băieţii noștri s-au 
montat și s-au desprins la 23-20, 
iar ultima minge, servită de Bala, 
n-a mai putut fi  receptată în tere-
nul advers și s-a încheiat 3-1 (25-
19, 25-17, 22-25, 25-21), sufi cient 
pentru a avea nevoie de doar două 
seturi adjudecate în deplasarea 
din Cehia.

 „În retur nu va fi  
deloc ușor...“ 

Pe parcursul întregului meci, 
echipa din Praga a arătat multă 
calitate în joc şi le-a ridicat des-
tule probleme învingătorilor. De 

aici și ideea că în returul de mier-
curea viitoare altfel vor sta lucru-
rile și califi carea în turul următor 
nu este încă decisă. Despre acest 
lucru l-am rugat pe profesorul 
 Sergiu Stancu  să concluzioneze: 
"Sunt mulţumit de victorie, una 
de trei puncte, care ne dă mari 
speranţe în califi care. Băieţii s-au 
străduit pentru obţinerea acestui 
succes foarte important în ecua-
ţia califi cării. Dar trebuie să spun 
că evoluţia în ansamblu nu ne-a 
mulţumit pe deplin. În vederea 
califi cării va trebui să ridicăm 
calitatea jocului, pentru că la Pra-
ga nu va fi  deloc ușor, dar dorim 
cu toţii să mergem mai departe. 
Până atunci, avem sâmbătă jocul 
cu Steaua din campionat, pe care 
trebuie să-l abordăm la victorie“.

CSM Arcada continuă perioada 
aglomerată cu meciuri la trei zile, 
cu un nou test difi cil, sâmbătă, tot 
acasă, cu Steaua, în Divizia A1. 
. sursa foto Sportul Ilustrat

SUCCES ÎN PRIMA MANȘĂ A CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Fetele 
au pierdut 
la „masa 
verde“!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
o nouă 
deplasare

COMPETIŢIE. Echipa de baschet seniori 

a Clubului Sportiv Municipal Galaţi are programată 

o nouă etapă în Liga Naţională de baschet masculin. 

Formaţia pregătită de antrenorul Florin Nini se va de-

plasa în Gorj, pentru duelul cu CSM Tg. Jiu. Cu toate 

că n-au reușit să câștige niciun meci în campionat, 

gălăţenii au fost foarte aproape de a-și adjudeca 

toate punctele în trei din cele șase partide disputate 

până acum, cedând de fi ecare dată la limită, dintre 

care de două ori în reprizele suplimentare. De partea 

cealaltă, echipa din Tg. Jiu a înregistrat un singur 

succes până acum, contra celor de la CSU Sibiu. 

Partida CSM Tg. Jiu - CSM Galaţi este programată 

sâmbătă, ora 19:00.  . Florin Radu

FOTBAL. Meciul echipelor 

feminine de fotbal din Liga I, pro-

gramat ieri, între FC Universitatea 

Galaţi și Banatul Reșiţa nu a avut 

loc, întrucât nu a fost asigurată 

asistenţa medicală la stadion. În 

aceste condiţii, arbitrul partidei a 

consemnat victoria echipei oas-

pete cu scorul de 3-0. Duminică, 

echipa gălăţeană va juca în depla-

sare, cu Poli Timişoara.

HANDBAL. Jucătorii 

CSU Galaţi susţin astăzi primul 

meci din returul celui de-al doilea 

eșalon la handbal. Întâlnirea are 

loc în deplasare, la echipa a doua 

a CSM Vaslui.

PROIECT. Necesitatea 

unui bazin de înot pentru munici-

piul Tecuci este o temă dezbătută 

de ani de zile, însă fi nanţarea unui 

astfel de proiect presupune alo-

carea unor sume importante de 

bani. Soluţia optimă era accesa-

rea fondurilor guvernamentale sau 

europene, astfel încât să nu fi e 

grevat bugetul local. Bazinul de la 

Şcoala Sportivă a rămas blocat în 

scriptele Ministerului Educaţiei, iar 

construcţia sa trenează. Iată, însă, 

că tecucenii nu au fost uitaţi și, în 

urma demersurilor făcute, au găsit 

soluţia. Noul bazin va fi  construit 

în zona fostei unităţi militare, iar 

consilierii sunt solicitaţi să aprobe 

acest proiect în proxima ședinţă a 

Consiliului Local Tecuci. .



12 NOV 2021 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Combinatul Siderurgic, 
650 de noi salariaţi 
până la sfârşitul anului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Liberty Galaţi a 

angajat în cursul acestui an 

532 de persoane, iar până 

la sfârșitul anului vor mai 

fi  recrutaţi cel puţin 100 de 

salariaţi. Generarea acestor noi 

locuri de muncă este rezultatul 

creșterii producţiei companiei, 

dar și al accelerării proiectelor 

de automatizare și digitalizare la 

nivelul companiei. 

”Ne propunem să consolidăm 
această echipă, să atragem tineri 
care să ne susţină în transfor-
marea industriei oţelului și să 
investim în perfecţionarea oame-
nilor noștri, pentru a dezvolta și 
utiliza tehnologiile viitorului”, 
a explicat Paramjit Kahlon, CEO 
Liberty Steel Group Primary Steel 
and Mining. 

Strategia Liberty Galaţi inclu-
de o serie de programe de perfec-
ţionare, dezvoltare și formare, 
precum și programe complexe de 
securitate și sănătate în muncă. 
Compania a lansat recent un pro-
gram de învăţare accelerată prin 
care 84 de muncitori au fost deja 
pregătiţi și de care vor benefi cia 
în curând alţi 100 de angajaţi. În 
colaborare cu Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Mun-
că (AJOFM) Galaţi, Liberty Galaţi 
continuă proiectul de formare a 
viitorilor muncitori prin inter-
mediul Școlii de Ucenici.

Programele de formare a no-
ilor angajaţi sunt cu atât mai 
necesare cu cât, în ultimii ani, 
mulţi dintre angajaţii cu vechi-
me ai combinatului s-au pensi-
onat și e nevoie de noi generaţii 
de siderurgiști, pregătiţi pentru 
noile tendinţe din tehnologie. 

"Dorim să creăm mai multe 
locuri de muncă pe termen lung, 
prin planul nostru de transfor-
mare Greensteel. Avem nevoie 
de oameni noi - de la specialiști 
IT și ingineri la ucenici - care să 
ne ajute să construim viitorul 
Liberty Galaţi“, a arătat Mihaela 
Vereș, Head of Human Resources 
Liberty Galaţi. 

Pentru a încuraja mai mulţi 
tineri să se alăture industriei 
siderurgice și să ajute la dez-
voltarea unor metode de pro-
ducţie sustenabile, compania 
a lansat Academia Greensteel, 
în colaborare cu parteneri din 
industria energetică și din me-
diul academic, printre care Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Astfel a fost dezvoltat un 
program de mentorat pentru 
studenţi. În plus, specialiștii 
globali Liberty Steel Group - cu 
o vastă expertiză în industria 
oţelului și în tehnologii avan-
sate - colaborează îndeaproape 
cu echipele din Galaţi pentru a 

găsi soluţii inovative de viitor 
atât pentru angajaţi, clienţi, 
parteneri, cât și pentru socie-
tatea românească. 

În prezent, combinatul side-
rurgic este unul dintre cei mai 
mari angajatori din România, 
cu o echipă de peste 7.000 de 
oameni, din care 1.100 sunt fe-
mei. Extinderea echipei Liberty 
Galaţi este susţinută de perfor-
manţele obţinute în 2021 și de 
obiectivele de creștere, compa-
nia vizând o producţie anuală 
de 3 milioane de tone de oţel, 
ceea ce reprezintă o creștere 
majoră faţă de momentul achi-
ziţiei din 2019. .

PROGRAME DE FORMARE ȘI ANGAJARE LA LIBERTY GALAŢI  .  DEZVOLTARE

 BANI EUROPENI 

PENTRU 

GRĂDINIŢA 

„MOTANUL 

ÎNCĂLŢAT“
INVESTIŢIE. Pentru 

modernizarea Grădiniţei cu 

Program Prelungit „Motanul 

Încălţat“, Primăria municipiului 

Galaţi a semnat contractul de 

fi nanţare europeană în cadrul 

POR 2014-2020. Grădiniţa este 

situată în cartierul Micro 19, pe 

strada Costache Conachi nr. 2C, 

și are un singur corp de clădire, 

construit în anul 1972, benefi ciarii 

investiţiei fi ind cei 213 copii înscriși 

în învăţământul preșcolar. Potrivit 

unui comunicat de presă, valoarea 

proiectului este de 1.081.933 de 

lei cu TVA, din care contribuţia 

proprie este de 21.638 de lei cu 

TVA. Perioada de implementare 

a proiectului este de 17 luni de la 

semnarea contractului de fi nanţare. 

„Prin proiect se urmărește 

creșterea efi cienţei energetice 

a clădirii, reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră și scăderea 

costurilor cu energia termică. 

Principalele categorii de lucrări 

vizează: reabilitarea termică a 

elementelor de anvelopă a clădirii, 

reabilitarea termică a sistemului de 

furnizare a apei calde de consum, 

instalarea unor sisteme alternative 

de producere a energiei electrice și/

sau termice pentru consum propriu 

(panouri fotovoltaice și panouri 

solare), modernizarea instalaţiei 

de iluminat, managementul 

energetic pentru clădiri“, precizează 

administraţia locală.  . A.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi desfășoară, 
în cadrul unei campanii derula-
te la nivel naţional de Inspecţia 
Muncii, acţiunea de informare 
„Viitorul tău începe azi. Meriţi 
ca munca ta să fi e recunoscută”. 
Campania are ca scop creșterea 
gradului de conștientizare a lu-
crătorilor cu privire la consecin-
ţele sociale și economice negati-
ve pe care le produce atât munca 
nedeclarată, cunoscută sub denu-
mirea de muncă „la negru”, cât 
și munca subdeclarată, denumită 
muncă „la gri”.

 Inspecţia Muncii a elaborat un 
pliant cu informaţii utile pentru 
lucrători sau potenţiali lucrători, 
care a fost adaptat cu datele de 
contact ale ITM Galaţi. „Pentru ca 
informaţiile să ajungă la cât mai 
multe persoane care fac parte din 
grupul-ţintă, am solicitat Insti-

tuţiei Prefectului colaborarea în 
vederea transmiterii pliantului 
unităţilor administrativ-terito-
riale de pe raza judeţului Galaţi, 
pentru afi șarea acestuia de către 
primăriile din judeţ. Începând cu 
data de 28 octombrie, inspectorii 
de muncă au demarat acţiunea 
de distribuire a pliantelor şi in-
formare a persoanelor în locuri 
consacrate ca având afl uenţă de 
persoane: gări, autogări, staţii 
de transport în comun, pieţe, 
instituţii de colectare a taxelor, 
instituţii de furnizare de utili-
tăţi, hipermarketuri/marketuri, 
primării, inclusiv în localităţile 
rurale din judeţul Galaţi, precum 
şi cu ocazia controalelor efectua-

te la angajatori”, informează ITM 
Galaţi. 

 Pliantul este postat pe pagi-
nile de web și de Facebook ale in-
spectoratului, este afi șat la sediul 
ITM, precum și al altor instituţii 
locale din subordinea Ministeru-
lui Muncii și Protecţiei Sociale şi 
a altor ministere.

 În paralel, până pe 17 decem-
brie, Inspecţia Muncii continuă 
campania de controale la anga-
jatori din construcţii, fabricarea 
produselor de brutărie și a produ-
selor făinoase, protecţie și pază 
depozite, service-uri/spălătorii, 
comerţ și lanţuri de aproviziona-
re, notariate, birouri de avocatu-
ră și de arhitectură. .

informare
Campanie ITM pentru reducerea muncii „la negru” și „la gri”

Cabluri 
rupte, 
lăsate 
să atârne 

PERICOL. Pe strada Gheorghe Doja, 

vizavi de magazinul Reno, atârnă câteva 

cabluri, desprinse, se pare, de pe stâlpii de 

iluminat public. Deși această problemă a mai 

fost întâlnită, în urmă cu puţin timp, pe aceeași 

stradă, atunci cablurile au fost lăsate așa câte-

va săptămâni, spun oamenii care locuiesc aici. 

Nici acum lucrurile nu diferă prea mult, cabluri-

le din imagine fi ind la pământ de mai bine de o 

săptămână. În urma sesizărilor, cetăţenii speră 

să se rezolve problema cât mai curând posibil, 

fi indcă acestea prezintă un pericol continuu 

pentru cei care trec prin zonă, mai ales în con-

diţii de vizibilitate redusă.  . Ingrid Macovei
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Cartea, „încet 
gândită, bine 
cumpănită“

Vechi flote 
pe „drumul fără 
pulbere“ al Dunării

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Machete minuţioase, de mari 

dimensiuni, ale navelor cu 

aburi, acum romantice amintiri 

ale curselor regulate ce legau, 

trecând neapărat prin Galaţi, 

Occidentul european cu Orientul 

stăpân al strâmtorilor, au ajuns 

şi pe Domnească. 

„Am ţinut ca această expoziţie 
să ajungă şi la Galaţi“, mi-a de-
clarat, la vernisajul unei expozi-
ţii maghiare de machete navale, 
prof. Cristian Dragoş Căldăraru, 
managerul Muzeului judeţean 
de Istorie „Paul Păltănea“. Preci-
zând şi că „discuţiile au început 
undeva prin martie, iar prin mai 
am fost la Bucureşti. Am vrut să 
o vernisez astăzi, când se împli-
nesc 165 de ani  de la deschide-
rea, la Galaţi, a primelor lucrări 
ale Comisiei Europene a Dunării 
(CED), căreia i-am dedicat această 
expoziţie“. Pe 4 noiembrie 1856, 
a avut loc prima şedinţă de con-
stituire a CED - întâia instituţie 
europeană stabilită pe pământ 
românesc. Chiar pe 4 noiembrie, 
în acest an, în Lapidariumul Mu-
zeului „Paul Păltănea“, avea loc 
vernisajul expoziţiei intitulate 
„165 de ani de la prima şedinţă 
a Comisiei Europene a Dunării 
de la Galaţi“, deschisă până pe 15 
noiembrie.

O ISTORIE MAGHIARĂ PRIN MACHETE, LA GALAŢI  .  COLABORAREteatru
Hei, parlez-
vous français?

 PREMIERĂ. Teatrul 

din Buzunar, singura companie 

independentă de spectacole din 

Galaţi, a muncit pe brânci chiar şi 

în perioada pandemică. Recent, 

ultima premieră, cu „Profesorul 

de franceză“, s-a desfăşurat sub 

aplauze şi râsete, acum în sala mare 

a Casei de Cultură a Sindicatelor. 

Presiunea cererii de bilete fi ind 

crescută la comedie, şi pentru un 

dramaturg precum Tudor Muşa-

tescu, autorul lui „Titanic vals“. În 

plus, teatrul este deja recunoscut 

pentru generoasele şi variatele sale 

propuneri, încât unii fani vin chiar de 

mai multe ori la acelaşi spectacol, 

indiferent de vreme. Spectacolul, 

cu secvenţe de musical chiar, s-a 

bucurat de o coregrafi e excelentă! 

Regizoarea spectacolului, actriţa 

Isabela Oancea, a operat acum şi 

câteva actualizări în text (costuma-

ţia fi ind atemporală), cu trimiteri la 

evenimente mai familiare celor de 

azi, un procedeu folosit şi de alţi 

regizori. Surpriza a constituit-o dis-

tribuirea copilei de mai ieri (tare mai 

creşte repede, odată cu talentul!), 

emoţionantă nu demult în rol de 

băieţel, în  spectacolul teatrului cu 

„Oscar şi Tanti Roz“, Alessandra 

Spiridon, acum trecând de la dramă 

la comedie. Joacă matur şi destins, 

deşi... am afl at că suferea în acele 

momente de o afecţiune fi zică! 

Strânşi cu bucurie în jurul regizoarei, 

care a jucat lângă ei, alături de Ales-

sandra au performat cu mult şarm 

şi energie o parte dintre proas-

păt-absolvenţii Facultăţii de Arte 

a Universităţii „Dunărea de Jos“ 

- Secţia Teatru (i-am aplaudat şi în 

spectacolul lor de licenţă, premiat 

în octombrie la  Festivalul Naţional 

ActFest Galaţi). Pe Denisa Onisie, 

tânăra cu inima în priviri, premiată 

recent pentru „Cea mai bună actriţă 

în rol principal“ - în câteva roluri 

chiar!, la Festivalul Internaţional de 

la Turda, din iulie, şi tot cu un astfel 

de premiu la Festivalul „ActFest“, 

din octombrie, o remarcasem şi din 

alte piese ale trupei... din Buzunar. 

În „Fluturi, fl uturi“, de Aldo Nicolaj, 

în regia mereu inovatoare a prolifi -

cului Dan Mirea, ea avea o blânde-

ţe... ameninţătoare. Bine distribuit, 

tânărul profesor de franceză a fost 

jucat cu şarm de Laurenţiu Bobeică 

(Premiul „Cel mai bun actor“ la 

„ActFest“, unde am avut onoarea să 

fac parte din juriul care i-a premiat 

pe el şi pe Denisa) fusese foarte 

nuanţat în rolul din „Fluturi, fl uturi“. 

Bianca Totolici a fost şi acum exac-

tă, dar fi rească, cu joc scenic bun şi 

o mobilitate specială a feţei. Ca ar-

gintul viu, a jucat şi băiatul de gumă 

Theodor Creţu. Echilibrând balanţa, 

l-am apreciat pe candidul Ionuţ 

Strat. Chiar am avut un buzunar plin 

cu talente!  . Victor Cilincă 

 Dunărea, o carte de 
istorie a libertăţii 

La sfârşitul epocalului Război 
al Crimeii, ţaristo-otoman, con-
fl ict aproape mondial început în 
1853 din cauza ocupării, de către 
Imperiul rus, a... Principatelor Ro-
mâne, ce aducea ocazia formării 
primelor state naţionale, precum 
al nostru, apoi cel italian şi ger-
man, CED avea să-şi construiască 
la Galaţi un palat superb pentru 
sediul central, clădire supravieţu-
itoare distrugerilor din două răz-
boaie mondiale - actualul sediu al 
bibliotecii noastre judeţene.

 Evenimentul a fost organizat 
de Muzeul de Istorie, în parteneri-
at cu Institutul Cultural Maghiar 
din Bucureşti şi Muzeul Tehnic şi 
al Transporturilor din Budapes-
ta - proprietarul exponatelor, în 
cadrul proiectului expoziţional 
„Mai aproape spre Răsărit“. La 
vernisaj, expoziţia a fost prezen-
tată publicului de Cristian Căldă-
raru, managerul muzeului, Kósa 
András László, directorul Institu-
tului Liszt (cu numele celebrului 
compozitor romantic, admirator 
al lui Barbu Lăutaru) de la Centrul 
Cultural Maghiar din Bucureşti, şi 
ataşatul cultural de la Ambasada 
Ungariei, Kovács Tibor, implicaţi 
în periplul expoziţiei „pe  ruta“ de 
odinioară  Tulcea - Galaţi - Turnu 
Severin - Budapesta.

Putem vedea fotografi i de epo-
că, cu texte în română, maghiară 
şi engleză, o sabie, un chipiu de 

gală sau mari machete, precum 
cea a vasului cu aburi „Franz I“, de 
la 1830, al societăţii DDSG - adică 
„Erste Donau Dampfschiffahrts 
Gesellschaft“ („Prima compa-
nie de vase cu aburi a Dunării“), 
fondată în 1829, chiar după - alt! 
- război ruso-turc, soldat cu des-
chiderea strâmtorilor Bosfor şi 
Dardanele tuturor vaselor comer-
ciale. Este şi macheta bărcii bote-
zate „Julietta“, a navei „Desdemo-
na“ (încercând o reglementare a 
râurilor, în 1830, pentru a câştiga 
experienţă personală, însuşi con-
tele István Széchenyi a vâslit la 
bordul barjei cu vâsle „Desdemo-
na“; în expoziţie se afl ă şi macheta 
vasului care-i purta numele con-
telui, primul vas cu aburi de pe La-
cul Balaton). Am văzut şi macheta 
navei de marfă „Corvin“, nume 
evocându-l pe celebrul rege al Un-
gariei, cu sânge româno-maghiar. 
Sau vasul „Tachtalia“, de la 1855, 
şi altele. O machetă uriaşă, cântă-
rind nu mai puţin de 84 de kg - o 
secţiune transversală a unui vas, 
a fost una dintre piesele care, din 
lipsă de spaţiu, nu a putut să fi e 
acum expusă. Dar există macheta 
vaporului cu zbaturi duble pentru 
torenţi. Ca să înţelegem la ce fo-
losea respectiva performanţă teh-
nologică a timpului, trebuie ştiut 
că pe atunci la Cazane trecerea 
era foarte periculoasă (citiţi, dacă 
vreţi, romanul extraordinarului 
Mór Jókai „Omul de aur“: „Câte un 
grup uriaş de stânci se ridică în 

mijlocul albiei, ca un altar al groa-
zei - aşa e uriaşul Babagai, coroana 
de stâncă a Cazanelor; dar fl uviul 
asediază tot: cu o înverşunare 
de nedescris îşi prăvăleşte apele 
peste stânci, formează vârtejuri 
adânci în spatele lor, sapă găvane 
fără fund în albia de cremene şi-
apoi se avântă la vale, tunând şi 
plescăind peste treptele de piatră 
care se întind de-a curmezişul, de 
la o stâncă la alta“). Scriitorul-na-
vigator Jean Bart, atât de legat şi 
de Galaţiul nostru, făcea chiar o 
declaraţie de dragoste fl uviului, în 
„Cartea Dunării“: „Trecătorule!... 
Opreşte-ţi paşii când ai ajuns în 
faţa Dunării. (...) Valea Cazanelor 
e aşa de întortochiată, încât ai sen-
zaţia că Dunărea se sfârşeşte ori 
se înfundă între pereţii stâncoşi“. 
Puţine locuri pe faţa pământului 
pot oferi ochiului asemenea pa-
noramă ca cea înfăţişată de opera 
gigantică a naturii cunoscută sub 
numele de Cataractele Dunării. 
Unică pe glob. ”Vaporul, vibrând 
din toate încheieturile, se luptă 
tăind anafoare învolburate dea-
supra pragurilor stâncoase. (…) 
Călătorul dezarmat cată îngrozit 
la fi ecare cotitură. Primejdiile îl 
înconjoară. Pilotul îşi încleştează 
mâinile pe roata cârmei. O sin-
gură mişcare greşită şi totul e 
pierdut. Nici o oprire, nici o ma-
nevră de salvare nu-i cu putinţă în 
vâltoarea prin care trece vaporul. 
Ancora nu-i de folos, ghiarele ei 
nu se prind pe fundul de piatră. 
Cea mai mică avarie la cârmă sau 
maşină şi vaporul ajunge o jucărie 
în voia curentului vertiginos“.

 Din vremurile 
când Dunărea trecea...
şi pe la Galaţi 

Am afl at din discuţiile cu dl 
Kósa că pe la jumătatea secolu-
lui al XIX-lea, spre deosebire de 
astăzi, din portul Viena porneau 
spre Constantinopol, acum Istan-
bul, patru nave cu aburi, în timp 
ce altele aşteptau să se întoarcă 
dinspre Bosfor. Cu oprire, bineîn-
ţeles, în marele port (pe atunci!) al 
Galaţilor, ultimul port al Dunării 
maritime şi primul al Principatu-
lui Moldovei. Un piroscaf - navă cu 
aburi folosind zbaturile, care ple-
ca de la Galaţi duminică în zori, 
ajungea la Constantinopol mier-
curi dimineaţă. "Sunt prima dată 
la Galaţi şi n-aş vrea să plec fără să 
văd ceva - am să mă plimb puţin în 
seara asta pe Faleză“, a mărturisit, 
la plecarea din muzeu, directorul 
Kósa. .

MINISCRIITORI. Cu ocazia 

sărbătoririi a 131 de ani de la fondare, Biblio-

teca Judeţeană „V. A. Urechia“ i-a provocat, 

pentru vineri, 12 noiembrie, de la ora 10,00, pe 

elevii clasei a III-a A de la C.N. „Al. I. Cuza“, să... 

creeze ei o carte! Astfel, îndrumaţi de învă-

ţătoarea Doiniţa Miron, ei au afl at deja multe 

„despre tipurile de cărţi, din ce se compune o 

carte şi care sunt paşii ce trebuie parcurşi până 

la apariţia ei“. Acţiunea, purtând titlul arghezian 

„Carte frumoasă, cinste cui te-a scris!“, se va 

desfăşura în sala „Mihai Eminescu“ a bibliotecii, 

unde orice elev va avea şi ocazia... să acorde 

primul său autograf. . Victor Cilincă
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Joe Biden şi Ursula von 
der Leyen, front comun 
în faţa lui Lukaşenko
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Joe 

Biden şi şefa Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, au 

făcut front comun în privinţa 

Belarusului şi au promis să 

impună sancţiuni acestei ţări, 

din cauza crizei migranţilor de la 

frontiera cu Polonia, transmite 

EFE. 

Într-o reuniune la Casa Albă, 
Biden şi Von der Leyen au discutat 
despre sosirea a mii de migranţi 
ilegali, însoţiţi de efective ale forţe-
lor de securitate belaruse, la fron-
tiera cu Polonia, care nu le permite 
intrarea pe teritoriul său. 

"(Biden şi cu mine) împărtă-
şim cu totul concluzia că această 
situaţie este un atac hibrid din 
partea unui regim autoritar care 

încearcă să-şi destabilizeze ve-
cinii democraţi, dar nu va avea 
succes“, a declarat pentru presă 
Von der Leyen, la încheierea în-
trevederii de la Casa Albă. 

Von der Leyen a anunţat că UE 
va extinde sancţiunile împotriva 
Belarusului "foarte rapid, la înce-
putul săptămânii viitoare“ şi că 
aceste noi restricţii vor afecta atât 
persoane fi zice, cât şi entităţi din 
această ţară. Şefa executivului 
european a adăugat că, potrivit 
informaţiilor primite din partea 
Casei Albe, şi SUA intenţionează 
să sancţioneze Belarusul pentru 
cele întâmplate şi că "vor avea 
pregătite“ noi măsuri împotriva 
Minskului, "la începutul lunii 
decembrie“. Mai concret, Biden şi 
Von der Leyen au căzut de acord 
să examineze "posibilitatea de a 
sancţiona acele companii aeriene 
care facilitează transportul per-

soanelor către Minsk şi, de aici, 
către frontiera Belarusului cu 
UE“, a explicat Von der Leyen. 

Biden nu a făcut declaraţii 
de presă după reuniune, însă un 
purtător de cuvânt al Consiliului 
de Securitate Naţională al Casei 
Albe a confi rmat pentru EFE că 
SUA "pregătesc noi sancţiuni, în 
strânsă cooperare cu UE şi cu alţi 
parteneri“. Dacă guvernul belarus 
"nu schimbă macazul imediat“, 
SUA vor impune sancţiuni în aşa 
fel încât Minskul "va da socoteală 
pentru atacurile sale persistente 
la adresa democraţiei, drepturi-
lor omului şi normelor interna-
ţionale“ şi pentru "exploatarea 
neînduplecată şi manipularea“ 
migranţilor, a declarat purtăto-
rul de cuvânt menţionat, sub re-
zerva anonimatului. 

SUA sunt "profund îngrijorate 
de acţiunile inumane ale regimu-

lui“ preşedintelui belarus Alek-
sandr Lukaşenko, care au generat 
o criză cu Polonia şi cu Uniunea 
Europeană, a mai apreciat sursa 
citată pentru EFE. 

Von der Leyen a insistat că 
Biden împărtăşeşte punctul de 
vedere al Celor 27 şi a precizat că 
ambele părţi au căzut de acord 
"să-şi coordoneze contactele cu 
ţările de origine“ ale migranţilor, 
în marea lor majoritate kurzi pro-
venind din Siria şi Irak. În cadrul 
acestor contacte, Von der Leyen a 
considerat că este necesar ca aces-
tor ţări să li se ceară "să aibă grijă 
de cetăţenii lor, ca să nu cadă în 
capcana regimului Lukaşenko“. 
Ea a insistat şi asupra nevoii ca 
"agenţiile Naţiunilor Unite să 
aibă acces la migranţi în Belarus“, 
unde mii de oameni se găsesc în 
plină iarnă în situaţia de a nu avea 
adăpost, căldură şi alimente. .

CRIZA MIGRANŢILOR DE LA FRONTIERA POLONO-BELARUSĂ  .  REUNIUNE

 CIPRU 

VA SUSPENDA 

CERERILE 

DE AZIL ALE 

MIGRANŢILOR
DEMARCAŢIE. Re -

pu  blica Cipru, membră a 

Uniunii Europene, a anunţat că 

intenţionează să suspende cererile 

de azil ale migranţilor, pentru a 

face faţă unei creşteri de intrări 

ilegale pe insula mediteraneeană 

pe care Nicosia o impută Turciei, 

informează AFP. Preşedintele cipriot 

Nicos Anastasiades a organizat 

o reuniune de urgenţă, în cadrul 

căreia miniştrii s-au pus de acord 

asupra măsurilor de luptă împotriva 

creşterii imigraţiei ilegale.“O cerere 

va fi  înaintată Comisiei Europene 

pentru ca ea să acorde Republicii 

Cipru dreptul de a suspenda cererile 

de azil ale persoanelor care intră 

ilegal în ţară“, a declarat purtătorul 

de cuvânt al guvernului cipriot, 

Marios Pelekanos. Datele arată că 

insula se confruntă cu o „schimbare 

demografi că“ şi cu „efecte socio-

economice acute“ din cauza „crizei 

migranţilor“, a declarat el pentru 

jurnalişti, după reuniune. Republica 

Cipru acuză Turcia că se foloseşte 

de migranţi, permiţându-le să treacă 

linia de demarcaţie, lungă de 180 de 

kilometri, care separă comunităţile 

ciprioto-greacă în sud şi ciprioto-

turcă în nord.  .  O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Responsabilul pentru politi-
ca externă a Uniunii Europene, 
Josep Borrell, a cerut miercuri 
blocului comunitar să convină 
asupra unei doctrine ambiţioa-
se ca bază pentru operaţiunile 
militare comune în afara UE, 
inclusiv prin constituirea unei 
forţe care să fi e desfăşurată în si-

tuaţii de criză, relatează Reuters. 
Borrell a susţinut în faţa presei 
că primul său proiect al ‘’Busolei 
Strategice’’ a UE este crucial pen-
tru securitate. ‘’Europa este în 
pericol’’, menţionează el în pre-
ambulul documentului trimis 
spre dezbatere celor 27 de state 
membre. ‘’Avem nevoie de capa-
bilităţi de desfăşurare rapide’’, 
a punctat şeful diplomaţiei eu-
ropene, în declaraţia sa. O idee, 

explică Borrell, dar care nu este 
nouă, este ca UE să dispună de o 
forţă de reacţie pentru situaţii 
de criză, cu un efectiv de circa 
5.000 de militari, el subliniind 
în acest timp că alianţa NATO 
în care SUA joacă un rol esenţial 
rămâne principala responsabi-
lă pentru apărarea colectivă a 
Europei. 

Miniştrii europeni de Exter-
ne şi ai Apărării vor aborda luni 

aceste chestiuni, cu obiectivul de 
a conveni un document politic 
până în luna martie. Invocând 
binecuvântarea preşedintelui 
american Joe Biden, exprimată 
luna trecută într-un comunicat 
împreună cu preşedintele fran-
cez Emmanuel Macron, ofi ciali 
europeni susţin că UE poate fi  
un aliat mai util al SUA dacă îşi 
dezvoltă capacităţi militare auto-
nome. .

Josep Borrell
Propunere pentru o doctrină militară a UE

Guvernul 
Andrej Babis 
își acceptă 
înfrângerea

CEHIA. Guvernul Cehiei a acceptat 

să demisioneze după înfrângerea în alegerile 

din 8-9 octombrie, a anunţat joi premierul 

Andrej Babis, citat de Reuters. Oferta de a 

demisiona i-a fost trimisă sub forma unei 

scrisori preşedintelui Milos Zeman, spitalizat 

din 10 octombrie, şi nu înmânată personal 

de prim-ministru, aşa cum se obişnuieşte. 

Coaliţia guvernamentală a pierdut competi-

ţia electorală în favoarea a două blocuri de 

partide de opoziţie, care au convenit deja să 

formeze viitorul guvern, cu Petr Fiala - liderul 

celei mai puternice dintre cele cinci formaţiuni 

politice participante - ca premier.  . O.A.C.
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ANUNŢURI

 • Angajez şofer TIR Danemarca 

transport containere, cazare zil-

nic, condiţii foarte bune de mun-

că. 0751247544 (271061) 

PRF MP 001329

 • Complex INN Carpatin SRL 

Galati angajeaza 1 camerista si 

1 maseuza vorbitoare de limba 

engleza. CV-urile se depun la 

h o te l c a r p a t i n n@g m a i l .c o m 

(271077) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (271079) 

 • Angajez şofer taxi. Telefon 

0722928855. (271081) 

PRF MP 001334

   • Caut doamnă pentru menaj. 

0745980683. (271102) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

PRF MP 001327

 • Societate comercială angajea-

ză lucrători în construcţii pentru 

Germania. Telefon 0743829288. 

(270935) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • Cofetari, patiseri, spălător 

vase. Tel. 0729881701. (270997) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

electrician poduri rulante. 

Tel. 0754982865. (271006) 

 • Angajăm electricieni în 

construcţii, cu experienţă, 

0740.177.728. (271016) 

 • Angajăm brutari, modelatori co-

vrigi, patiseri, cocător, cu experi-

enţă. Salariul atractiv- f.bun. Tel. 

0743419753 (271020) 

PRF MP 001328

 • Angajăm bucătăreasă califi cată, 

cu sau fără experienţă. Relaţii la nr. 

de telefon 0728032511. (271022) 

 PRF MP 001333

• SC angajează vulcanizator 

autoturisme+ camioane. Tel. 

0753097240. (271026) 

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

• Societate comercială 

angajează şoferi categoria 

C+E, sudori electric şi autogen. 

Salariu atractiv. Tel. 0753330329. 

(271089)

 • Centrul Multifuncţional de 

Servicii Sociale pentru Tineri 

Galaţi organizează concurs de 

recrutare pentru ocuparea ur-

mătoarelor funcţii contractuale 

vacante de execuţie: Educator (1 

post) Paznic (1 post). Concursul 

se va desfășura astfel: pentru 

postul de Educator.: Proba scri-

să în data de 08.12.2021, ora 

9.00 la sediul din strada Ştiinţei 

nr. 26; Proba interviu în data de 

13.12.2021, ora 9.00 la sediul din 

strada Ştiinţei nr. 26; Pentru postul 

de Paznic: Proba scrisă în data de 

08.12.2021, ora 12.00 la sediul din 

strada Ştiinţei nr. 26; Proba inter-

viu în data de 13.12.2021, ora 11.00 

la sediul din strada Ştiinţei nr. 26. 

Dosarele de înscriere la concurs 

pentru posturile de Educator și 

Paznic se pot depune până pe 

data de 26.11.2021, ora 12.00, la 

sediul Centrului Multifuncţional 

de Servicii Sociale pentru Tineri 

din municipiul Galaţi, str. Ştiinţei, 

nr. 26. Detalii privind condiţiile 

specifi ce şi bibliografi a de con-

curs pot fi  obţinute de la sediul 

Centrului Multifuncţional de 

Servicii Sociale pentru Tineri din 

municipiul Galaţi, str. Ştiinţei nr. 

26, nr. de telefon: 0336 802 052. 

(271110) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271119) 

 • Angajez repartitor plian-

te, part-time sau full-time, 10 

lei/H. 0740604073 (271126) 

 • Societate comercială an-

gajează vopsitori. Salariu 

atractiv. Relaţii de luni până 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(271141) 

 • Angajăm o persoană pen-

tru spălat vase şi curăţenie la 

Bistro (în Piaţa Centrală). Tel. 

0744390324. (271154) 

 • Angajăm o persoană pen-

tru curăţat şi porţionat peşte 

la pescărie. Tel. 0744390324. 

(271155) 

 • Şcoala Gimnazială Adventistă 

Matca cu sediul în comuna Matca, 

jud. Galaţi, str. DJ 251, nr. 3038, în 

asociere temporară cu Grădiniţa 

cu PP Bambi cu sediul în str. 

Prunari, nr. 10, loc. Galaţi, jud. 

Galaţi scot la concurs de titulari-

zare următoarele posturi vacante: 

- Şcoala Gimnazială Adventistă 

Matca - 1 post profesor învăţă-

mânt preșcolar - 3 posturi pro-

fesor învăţământ primar- catedra 

de Limba engleză: 15 ore vacan-

te - Gradiniţa cu PP ”Bambi”, 

Galaţi - 2 posturi profesor învă-

ţământ preșcolar Concursul va 

avea loc marti, 14.12.2021, la ora 

10:00, la sediul Şcolii Gimnaziale 

Adventiste Matca din str. DJ 251, 

nr 3038, com. Matca, jud. Galaţi. 

Inscrierea și depunerea dosarelor 

se va face la secretariatul fi ecărei 

instituţii menţionate mai sus, în-

tre orele 09:00 - 14:00 in perioa-

da 13-24 noiembrie 2021. Pentru 

detalii suplimentare puteti suna la 

nr. de tel: 0743564471 (Matca) și 

0767502675 (Galaţi) (271160) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, cu maşină şi apartament, 

doresc cunoştinţă cu o doamnă 

simpatică, 55-60 ani, pentru pri-

etenie sau eventual căsătorie. Tel. 

0742773214. (271145) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

•
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037
PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042  

t

 

t

 

j

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar oferim gratuit • 
şi cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78@gmail.com

PRF MP 001330
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, bl.C5. 

Tel. 0740229642 (271118) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament una cameră. 

Telefon 0766310369. (270894) 

 • Persoană fi zică vând 1 came-

ră, Mazepa, bl.G1, parter. Tel. 

0742177300. (271158) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, ultracen-

tral. Telefon 0767806960, 

0744787789. (270763) 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (270993) 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Tribunal. 0724402207 (271049) 

 • Vând ap. 2 camere, et.3, conf.1 

sau schimb cu 2 camere et.1, altă 

zonă. Tel. 0741770380. (271057) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, termen lung. Telefon 

0766310369. (270895) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, con-

diţii bune, gaze, internet, termen 

lung. 0759163398. (271047) 

 • 3 mobilate, utilate complet, BR-

uri, 350E negociabil. 0721236643. 

(271094) 

 • Apartament 1 cameră, mobilat, 

central. 0773727721, 0747867985 

(271136) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Micro 39C, complet utilat, 1400 

lei. Apartamentul este situat lângă 

Grădiniţa „Arlechino”, parc joacă 

copii, şcoală şi staţie de autobuz. 

Telefon 0742209112. (271137) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 

amenajat, etaj 1, 135 mp. Tel. 

0736640723 (271071) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc- 

stradal. 0767715546. (270069) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând moto cu ataş IJ- Planeta 5. 

Tel. 0749616418. (271082) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, prostată, psoriazis, 

antifumat, hemoroizi. 0726561232 

(271030) 

 • Vând pui ciobănesc caucazi-

an din părinţi foarte buni pentru 

pază. 600 lei. 0722.576756. 

(271068) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Construim, curăţăm sobe, ame-

najări interioare. 0742583876. 

(271011) 

 • Firmă autorizată de construcţii 

executăm lucrări oriune de con-

strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

 • SC execută construcţii case 

la roşu, fundaţii. 0746819395 

(271093) 

 • Transport mobilă, moloz, demo-

lări, transport diverse. 0740604073 

(271127) 

 • Amenajări apartamente, insta-

laţii sanitare, electrice, montat 

uşi, parchet, balcoane, gresie, 

glet, zugrăveli, demolări etc. 

0746525531 (271148) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

666 din 30.09.2004, pe numele 

Târâlă Mariea, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola H, parcela 9, rândul 3, locul 

4, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (271133) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Buruiană Aura Adelina. 

Se declară nulă. (271142) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.452 din 23.04.2004, pe nume-

le Sisea Ghiţă şi Sisea Eufrosina, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul „Sf. Lazăr”, sola H, parcela 6, 

rândul 5, locul 17 şi 18, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (271165) 

 DECESE  

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe este foarte greu 

să-ţi găsești cuvintele 

potrivite astfel încât să poţi 

alina durerea provocată de 

pierderea unei fi inţe dragi. 

Suntem alături cu inima și 

sufl etul de familia Macri 

Fernandel. Stela și Cătălin. 

(271090) 

 • Birou Executor 

Judecătoresc BEJ Badiu 

Florin împreună cu familia sa 

este alături de familia Loghin 

la greaua pierdere 

a celei care a fost grefi er 

ELENA LOGHIN. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace, iar familiei îndurerate 

să-i dea mângâiere. (271122) 

 • Dumnezeu a hotărât 

să ne despartă şi să pună 

capăt unui drum 

presărat cu dragoste 

şi dăruire. Dumnezeu 

să te odihnească în pace, 

ELENA LOGHIN! 

Fam. Dediu. (271123) 

 • Familia profund îndurerată 

anunţă trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost mamă, 

bunică, grefi er 

ELENA LOGHIN. 

Dumnezeu să te ierte şi să îţi 

primească sufl etul în Grădina 

Sa! Copiii: Vasilică, Elena 

şi Diana. (271124) 

• Ziua de 10 noiembrie 

2021 va rămâne mult timp 

în inimile noastre, locatarii 

blocului P4, sc.1, când am 

primit vestea că, fulgerător, 

vecina noastră, 

LOGHIN ELENA (COCA), 

a încetat din viaţă. Suntem 

alături de băiat, noră 

şi nepoţică, la greaua lor 

încercare. Sincere condo-

leanţe. Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sfi nţii Trei Ierarhi”. 

Înmormântarea va avea 

loc sâmbătă, la Cimitirul 

„Sfântul Lazăr”. (271139)  

PRF MP 001326DIVERSE 

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TECUCI, 

având sediul în Municipiul Tecuci, Strada 1 Decembrie 1918 nr. 66, 

titular al planului: „PLANUL DE ACŢIUNE PENTRU ENERGIE 

DURABILĂ ŞI CLIMĂ al Municipiului Tecuci 2021-2027”,

cu amplasamentul in Municipiul Tecuci, judeţul GalaţI anunţă 

publicul interesat asupra depunerii solicitării de obţinere a avizului 

de mediu pentru planul sus menţionat și declanșarea etapei de 

încadrare. Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. Regimentul 11 Siret 

nr. 2, Mun. Galaţi, jud. Galaţi, de luni până joi, între orele 

09,00 – 16,00, vineri, între orele 09.00-13.00. Observaţii/

comentării și sugestii se primesc în scris la sediul A.P.M. Galaţi, 

în termen de 15 zile de la publicarea anunţului.

PRF MP 001331

ANUNŢ
COMUNA FOLTESTI, titular al proiectului „Amenajare santuri betona-

te in sat Foltesti si sat Stoicani, comuna Foltesti, judetul Galati” anunta 

publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului si fara evaluarea impactului asupra corpurilor de 

apa in cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Amenajare santuri betonate in sat Foltesti si sat Stoicani, comuna 

Foltesti, judetul Galati”, propus a fi  amplasat in comuna Foltesti, satul Fol-

testi si satul Stoicani, judetul Galati.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa de internet http://apmgl.anpm.ro la sec-

tiunea: Reglementari – Acordul de mediu - Proiect decizie  etapa de inca-

drare.

Observatiile publicului la proiectul deciziei de incadrare se primesc 

APM Galati pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 0236/471009,

in termen de 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina de internet a 

APM Galati.

PRF MP 001332

LICITAŢII 

Societatea REGAL SA
cu sediul in Galati, str. Brailei nr. 17, Complex 

„Potcoava de Aur”, organizeaza in data de 

29.11.2021, la ora 11:00 licitatie publica pentru 

VANZAREA spatiului comercial „Sifonarie Olt3” 

situat in Galati,  str. Portului nr. 53, 

bloc Olt3, scara 5, parter.

       Toate informatiile privind licitatia publica 

se gasesc in caietul de sarcini ce se poate 

procura de la sediul REGAL SA din Galati str. Brailei 

nr. 17, Complex “Potcoava de Aur” (Secretariat – 

tel. 0236414746), la pretul de 1.000 lei + TVA / buc., 

in zilele lucratoare de luni - joi, intre orele 09,00-13,00.

PRF MP 001335

PRF PVL 000011

PRF PVL 000022
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ANUNŢURI

 • S-a stins o viaţă de om. 

Am pierdut o altă fi inţă dragă. 

ADIO, TATĂ! 

TRAIAN POPA, învăţător. 

Drum lin către îngeri! Dumnezeu 

să-l odihnească în linişte şi pace! 

Ciprian, împreună cu soţia 

şi nepoţica. (271159) 

 • Cu profundă durere 

ne despărţim de dragul 

şi iubitul nostru 

TRAIAN POPA. 

Ne rugăm pentru sufl etul său 

generos şi bun. Slujba de 

înmormântare va avea loc astăzi, 

orele 12.00, la capela Bisericii 

din satul Rugineni. Sora şi 

cumnatul, Pamfi lia şi Sergiu 

Tăune. (271161) 

 • Dumnezeu a hotărât 

să ne despartă şi să pună 

capăt unui drum presărat 

cu dragoste şi dăruire. 

TRAIAN POPA, 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Nepoţii, Simona Andrei 

şi Bogdan Tăune, împreună cu 

familiile. (271162) 

DECESE 

 • Regrete eterne 

la plecarea la Domnul 

a bunului nostru prieten, 

GRIGORE LAZAROVICI, 

cofondatorul cotidianului 

„Viaţa Liberă“. 

Ştim că l-ai iubit pe 

RADU (MACOVEI), 

dar nu trebuia să te 

grăbeşti la el. Suntem 

alături cu inima 

şi cu sufl etul de familia 

greu încercată. 

Familia Macovei şi Ioniţă. 

(271151) 

• Suntem alături de familia 

îndoliată la pierderea 

omului deosebit, prietenului 

GRIGORE LAZAROVICI. 

Fam. Suzana şi Costel Hanţă. 

(271140)

 • Colectivul Casei de Asigurări 

de Sănătate este alături 

de doamna Dr. Călina Lazarovici 

la durerea pricinuită 

de pierderea soţului său. 

Sincere condoleanţe. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească! (271149) 

 • Suntem alături de doamna 

Dr. Lazarovici Nina 

şi îi împărtăşim tristeţea 

în aceste momente grele 

pricinuite de decesul soţului. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate. Fam. Dr. Grigorică. 

(271153) 

 • Suntem alături 

de colega noastră, 

Dr Călina Lazarovici Mihalcu, 

în greaua încercare 

pricinuită de trecerea la 

cele veșnice a soţului său, 

jurnalistul 

GRIGORE LAZAROVICI. 

Sincere condoleanţe! 

Colectivul Spitalului Clinic 

de Boli Infecţioase 

“Sf. Cuv. Parascheva” 

Galaţi. (271156) 

 • Colegiul de Conducere 

al Camerei de Comerţ, 

Industrie și Agricultură Galaţi 

împreună cu întreg 

colectivul de angajaţi transmit                         

sincere condoleanţe                                  

familiei greu încercate                                                     

de dispariţia Domnului 

GRIGORE LAZAROVICI, 

fost director adjunct 

al cotidianului gălăţean 

“Viaţa Liberă”. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (271164) 

 • Cu profundă durere 

în sufl et anunţăm trecerea 

în nefi inţă a dragului 

nostru tată, 

MOISEI PAVEL. 

Drum lin la stele! Dumnezeu 

să-l ierte! (271134) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost cel mai bun tată 

şi bunic, 

VIRGIL BRÂNARU, 85 ani. 

Defunctul este depus 

la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Cina astăzi, 

12 noiembrie 2021, ora 15,30. 

Slujba de înmormântare 

sâmbătă, ora 14.00, înhuma-

rea va avea loc la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (271138)   

 • S-a stins o viaţă de om, 

ai pierdut o fi inţă dragă, 

iar pierderea este aproape 

imposibil de realizat. 

În aceste clipe grele prin care 

treci, să nu uiţi că suntem 

alături de tine, Elena! Sincere 

condoleanţe! Colegele 

de birou. (271125) 

 • Transmitem sincere condole-

anţe Mirelei și familiei ei pentru 

pierderea mamei. A trăit frumos 

și drept, a simţit alături de ceilalţi, 

a fost un om, în adevăratul sens 

al cuvântului. Cât vom trăi, ne 

vom aminti cu drag, de cea care 

a fost, Doamna BERZAN ! Fam. 

Cojocaru! (271146) 

 • Suntem alături de Pamfi lia şi 

Sergiu Tăune în aceste momente 

grele pricinuite de pierderea 

fratelui şi cumnatului, 

POPA TRAIAN. 

Dumnezeu să-l ierte! Sincere 

condoleanţe întregii familii. Fam. 

Petruş şi Ţâmpu. (271163) 

 • Cu durere şi tristeţe 

în sufl et ne despărţim 

de dragul nostru soţ şi tată, 

HOGAŞ ZAMFIR, 71 ani. 

Defunctul este depus 

la capela Bisericii „Sf. 

Mucenic Antim”, înmormânta-

rea sâmbătă, 13 noiembrie 

2021, ora 12.30, Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu să te 

odihnească! Geta, Tudorel, 

Flori, Adrian. 

(271166) 

 • Asociaţia de Proprietari 104 

Galaţi anunţă cu durere 

decesul domnului 

GHEORGHE (GIGI) 

DIACONEASA. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (271167) 

 • Împărtăşesc suferinţa 

Mirelei pricinuită de dispariţia 

bunei şi minunatei sale mame, 

BERZAN PAULINA. 

Doresc să-şi aline durerea 

cu gândul că a avut o mamă 

de care să fi e mândră, 

pentru delicateţea, cinstea 

şi blândeţea cu care a trecut 

prin viaţă. Dumnezeu 

să o aibă în grija Sa! 

Popovici, fost coleg cu toţi 

Berzanii. (271168) 

 COMEMORĂRI  

 • Neştearsă amintire 

la 6 ani de la despărţirea de 

DOBRE CORNEL, 72 ani, 

soţ, tată, bunic şi un om 

deosebit pentru care 

îi mulţumim. Odihnă veşnică! 

Dobre Antonina, soţie. 

(271150) 

PRF MP 001336

PRF PVL 000015
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

12

1767 u Se naşte BERNARD 
ROMBERG (m. 1841), compozitor, 
violonist, dirijor, pedagog german.
1834 u Se naşte ALEXANDR 
BORODIN (m. 1887), compozitor 
rus.
1840 u Se naşte AUGUSTE RODIN 
(m. 1917), sculptor, grafician fran-
cez.
1857 u Se introduce în Moldova 
timbrul poştal, având imprimat 
un cap de bour, vechea stemă a 
Moldovei.
1862 u Se naşte VASILE GOLDIŞ 
(m. 1934), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1869 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ASACHI (n. 1788), căr-
turar, poet, prozator, dramaturg.
1871 u Se inaugurează Uzina de 
gaz aerian de la Filaret, construită 
după planurile arhitectului francez 
Paul Gottereau.
1884 u Se introduce, la Timişoara, 
iluminatul public electric. Este pri-
mul oraş european astfel luminat.
1929 u Se naşte GRACE KELLY 
(m. 1982), actriţă americană, 
devenită, în 1956, prinţesa Grace 
de Monaco, în urma căsătoriei cu 
prinţul Rainer al III-lea de Monaco.
1950 u Se naşte MIRCEA 
NEDELCIU (m. 1999), prozator, ese-
ist, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1954 u Încetează din viaţă IOAN C. 
BELDIE (n. 1887), unul dintre cei 
mai importanţi clerici cărturari şi 
cel mai fecund scriitor bisericesc de 
la Dunărea de Jos.
1961 u Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă campioană 
la gimnastică. Din 1989, stabilită 
în SUA.
1962 u Încetează din viaţă FELIX 
ADERCA (n. 1891), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, publicist.
2003 u Se desfăşoară la Galaţi 
(12-16 noiembrie) ediţia a XI-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2013 u Încetează din viaţă GEO 
COSTINIU (n. 1950), actor de tea-
tru şi film.

Cum putem greşi 
în dresajul câinelui

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să le 
fi m de folos stăpânilor de căţei. 
Cu sprijinul Anamariei Dandeş, 
coordonator „Oameni de bine - 
pentru oameni şi animale“, grup 
de iniţiativă locală constituit la 
sugestia Animal Society, în ca-
drul proiectului pe care îl desfă-
şoară la Galaţi, continuăm să vă 
oferim informaţii preţioase de la 
Lucian Donosă, instructor canin 
şi conducător de câini de serviciu, 
cu peste 25 de ani de experienţă 
în lucrul cu câinii. Aşa cum am 
promis, şi astăzi vom vorbi despre 
greşelile care se pot comite în dre-
sajul căţelului.

Reamintim, aceste greşeli au o 
infl uenţă negativă, iremediabilă 
uneori, în procesul de formare a 
refl exelor condiţionate, în reali-
zarea unei progresii constante în 
dresaj, atrage atenţia instructorul 
canin. De asemenea, este impor-
tant să nu uităm că în relaţia om-
câine trebuie impuse nişte limite, 

dacă ne dorim un câine educat, 
care nu creează probleme.

Astăzi ne referim la aplicarea 
greşită a metodelor şi procedeelor 
de dresaj. Potrivit instructorului 
canin, asta înseamnă: aplicarea 
metodelor şi procedeelor de dre-
saj fără a ţine seama de tipul de 
sistem nervos al câinelui, respec-
tiv, suprasolicitarea sistemului 
nervos al patrupedului. Pentru 
evitarea acestor situaţii trebuie 
respectate câteva reguli. În pri-
mul rând, exerciţiile executate în 
cadrul unei şedinţe de dresaj vor 
fi  cât mai des şi plăcut alternate. 
De asemenea, pentru un exerci-
ţiu executat corect, câinele va fi  
întotdeauna recompensat, chiar 
şi numai cu „Bravo!“.

„La formarea unor noi refl exe 
condiţionate (învăţarea unor noi 
comenzi) se vor utiliza terenuri 
cunoscute câinelui, pentru a nu fi  
distras de noii excitanţi. Va exista 
întotdeauna un raport optim în-
tre lucru, recompensă, acordarea 
liberului şi joacă”, atrage atenţia 
instructorul canin. Asocierile ne-
dorite sunt acele greşeli ce decurg 

din comoditate şi rutină. De pil-
dă, cele apărute ca urmare a exe-
cutării stereotipe a exerciţiilor de 
dresaj. „Un exemplu simplu ar fi  
repetarea aceleiaşi succesiuni de 
comenzi, «Şezi», urmată imediat 
de «Culcat». Utilizarea excesivă 
a acestei secvenţe va conduce la 
formarea unui nou refl ex condi-
ţionat, câinele luând poziţia «Cul-
cat» imediat după ce a executat 
comanda «Şezi».

Pot fi  prevenite prin alterna-
rea exerciţiilor de dresaj, prin 
schimbarea modului de a începe 
şi a termina programul de lucru, 
prin alegerea momentului optim 
de acordare a recompensei şi in-
troducerea scurtelor reprize de 
pauză şi joacă“, explică instruc-
torul canin.

De asemenea, mai apar asoci-
eri nedorite ca urmare a neschim-
bării terenului de dresaj, având 
drept consecinţă asocierea de 
către câine numai a acelui teren 
cu programul de lucru, astfel că, 
în alte locuri, nu va răspunde 
prompt la comenzi, precizează 
Lucian Donosă. .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 12 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 3 gra-

de Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 

circa 14 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 768 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 74 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:00 am

apune

54:43 pm

meteo 12 noiembrie România & Europa 

Timişoara

11  -2-2

Cluj

10 -4-4

Bucureşti

11  00

Galaţi

12  33

Constanţa

12  66

Braşov

 9  11

Londra

16  99

Paris

12  11

Madrid

17  33
Roma

19 1212

Chişinău

11  00

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de 
rai“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană 
Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ - Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
Reptile vii. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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remember
Kurt Vonnegut (1922-2007)

Scriitorul american Kurt 
Vonnegut s-a născut pe 11 
noiembrie 1922, la Indianapolis, 
într-o familie de origine 
germană. A făcut studi 
universitare de biochimie, 
antropologie şi inginerie 
mecanică. În 1950, a publicat 
prima povestire. În 1952, 
i-a apărut primul roman, 
„Pianul mecanic“, urmat de 
„Sirenele de pe Titan“, „Mama 
Noapte“, „Leagănul pisicii“, 
„Fii binecuvântat, domnule 
Rosewater“, „Nu strica orzul 
pe gâște“, „Abatorul cinci“, 
„Mic-dejunul campionilor“, 
„Cutremurul timpului“. Ultima 
sa carte, „A Man Without a 
Country“, a apărut în 2005. 
A mai publicat volumele de 

povestiri „Canarul din cușca 
pisicii“, „Bine aţi venit la 
Monkey House“, „Tabachera din 
Bagombo“, dar și piese de teatru 
și eseuri.

Unul dintre romanele sale de 
referinţă este „Abatorul cinci“ 
- publicat în 1969, o teribilă 
relatare a distrugerii orașului 
german Dresda, în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial. 
Capturat de naziști în 1941, 
Vonnegut a asistat, ca prizonier 
de război, la distrugerea 
aproape totală a oraşului, în 
timpul unui bombardament 
american. Salvarea sa și a 
altor șase prizonieri, singurii 
americani care au supravieţuit 
carnagiului, a fost posibilă prin 
ascunderea într-o pivniţă de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 111 CM 

-24 CM

59 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

60 CM 

60 CM

62 CM 

+ 4 cm

+ 3 cm

+ 5 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Prozatorul și eseistul Mircea 

Nedelciu (născut, 12 decembrie 

1950) a absolvit Facultatea 

de Filologie, Secţia română-

franceză, a Universităţii din 

București. Încă din vremea 

studenţiei, a fost membru activ 

al Cenaclului „Junimea“, condus 

de criticul literar și profesorul 

Ovid S. Crohmălniceanu, făcând 

parte din grupul de prozatori 

și poeţi care a editat revista 

manuscris „Noii“ - apărută în 

perioada 1970-1973.

După terminarea studiilor, a 
fost, pe rând, ghid la Ofi ciul Naţi-
onal de Turism, profesor, vânzător 
la librărie, funcţionar la Uniunea 
Scriitorilor.

S-a impus, de la primele sale 
scrieri, ca lider al generaţiei litera-
re 1980, devenind unul dintre cei 
mai importanţi scriitori români 
contemporani.

După 1990, a fost ales secretar al 
Uniunii Scriitorilor, îndeplinind și 
funcţia de secretar la revista „Con-
trapunct“. A fost, de asemenea, lector 

de limba și literatura română la Uni-
versitatea „Paul Valery“ din Mont-
pellier, apoi a devenit președinte al 
Societăţii Euromedia, specializată în 
importul de publicaţii franceze.

Debutul său publicistic a avut 
loc în revista „Luceafărul“, în 1977, 
cu proză scurtă. Editorial a debutat 
în 1979, cu volumul de proză scurtă 
„Aventuri într-o carte interioară“, 
reeditarea acesteia, în 1999, con-
stituind ultima sa carte apărută 
în timpul vieţii. A continuat să 
publice proză scurtă și romane, 
precum „Efectul de ecou contro-
lat“, „Amendament la instinctul 
proprietăţii“, „Zmeura de câmpie“, 
„Tratament fabulatoriu“, „Și ieri va 
fi  o zi“.

Împreună cu doi colegi, Adriana 
Babeţi și Mircea Mihăieși, a scris 
romanul „Femeia în roșu“, publicat 
în 1990, care a obţinut Premiul Uni-
unii Scriitorilor. Volumul „Povestea 
poveștilor generaţiei ’80“, din 1998, a 
fost recompensat cu Premiul ASPRO 
(Asociaţia Scriitorilor Profesioniști 
din România). Romanul autobio-
grafi c „Zodia scafandrului“, la care 
a început să lucreze în ultimii ani 
ai vieţii, a apărut postum, în anul 
2000.

A primit Premiul Uniunii Scri-
itorilor din România, în anii 1979, 
1983, 1986, Premiul „Ion Creangă“ 
al Academiei Române ș.a.

A decedat pe 12 iulie 1999. .

cariere
Oameni de seamă

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi difi cultăţi 

fi nanciare, dar vă sfătuim să nu 

vă faceţi griji.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un prieten vă propune să vă 

asociaţi într-o afacere pe care a 

demarat-o recent.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să încheiaţi un 

contract important pentru viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să fi ţi prudent şi 

cumpătat în privinţa cheltuielilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe parcursul zilei, încercaţi să 

nu vă suprasolicitaţi la locul de 

muncă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi plin de energie şi vă 

orientaţi către activităţi care 

presupun efort fi zic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Colegii şi partenerul de viaţă 

vă apreciază pentru gândurile 

frumoase.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi bine dispus şi decideţi 

că este momentul să faceţi o 

investiţie pentru casă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă schimbărilor 

importante pe plan sentimental.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi decis să terminaţi o 

activitate începută mai demult 

în casă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Persoana iubită vă dă o veste 

care vă determină să vă 

schimbaţi programul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi sanse să primiţi o sumă 

importantă şi să vă redresaţi 

situaţia fi nanciară.

horoscop
12 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 12 NOIEMBRIE 

K-19. SUBMARINUL UCIGAŞ 
TVR 1. ora 22,10, dramă, istoric, thriller, 2002, SUA

  Cu: Harrison Ford, Liam Neeson u

Titlu original: K-19. The Widowmaker  u

Atunci când primul submarin nuclear al Rusiei prezintă defecţiuni încă de la 
prima sa misiune, echipajul începe o luptă contracronometru pentru a preveni 
un dezastru nuclear de proporţii. 

Cotele apelor Dunãrii
din 11 noiembrie

depozitare a cărnii, cunoscută 
sub numele de Abatorul cinci. 
După distrugerea orașului, 
naziștii i-au forţat pe cei șapte 
prizonieri să cureţe străzile de 
cadavre, cu aruncătoarele de 
fl ăcări.

S-a stins din viaţă pe 12 
aprilie 2007, în urma unui 
traumatism cranian. . V.G.

Mircea Nedelciu, 
lider al generaţiei 
literare a anilor 1980

PRF PVL 000022
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„Mai cu băţul,                   
mai cu scaunul…                 
ne-a dat                  
şi de mamă,           
şi de tată“

uPerformanţă. „Eu mi-aş dori 
să le spun: «Vă rog frumos, poftiţi, 
dansaţi!». Dar ai să vezi că nu! Şi dacă 
fac o dată: «Haida!», imediat fac!“, a 
povestit, într-o ştire la Antena Stars, 
celebrul Nea Mărin. Iar fi ica lui, 
Larisa, a dezvăluit că e şi mai dur cu 
membrii familiei, care sunt taxaţi şi 
când se încurcă restul dansatorilor. 
Duritatea lui Nea Mărin se trage de la 
profesorul lui de dans: „Eu am avut 
şi încă am norocul că profesorul meu 
trăieşte. Profesorul meu a făcut din 
noi ceea ce suntem numai şi numai 
cu vorbă bună! După aceea un pic 
cu băţul, un pic cu scaunul, cu masa 
şi după aceea ne-a dus la origini, 
ne-a dat şi de mamă, şi de tată, ne-a 
făcut de toate ca să ne determine 
să înţelegem că performanţa nu se 
poate face decât aşa! Oriunde te-ai 
duce în lumea asta, dacă vrei să faci 
performanţă, cel din faţă trebuie să 
îşi asume responsabilitatea, altfel 
nu merge“. Întrebată cât de dur şi de 
greu de suportat este în familie tatăl 
ei, fi ica lui Nea Mărin a recunoscut 
deschis că a avut un mare avantaj: 
300 de zile din 365 ale anului era 
plecat. Aşa se face că în prima zi de 
şcoală, la primul ei spectacol, Nea 
Mărin nu a fost prezent, dar a trimis 
câte un cameraman ca să fi lmeze şi 
să poată vedea şi el cum a fost. Cât 
despre serbarea abecedarului, au 
reconstituit-o în vacanţă, în curtea 
şcolii, ca să poată vedea şi Nea Mărin 
cum a fost…   .

reţeta zilei
Salată 
cu quinoa

INGREDIENTE. 100 g quinoa, 400 

ml apă, sare, piper, curry, o conservă ton în suc 

propriu, o conservă năut (150 g), o conservă fasole 

roşie, 3 linguri mix de seminţe, ulei de măsline, 

zeama de la o lămâie, o ceapă roşie tăiată mărunt.

PREPARARE. Într-o crăticioară punem 

quinoa, o lingură ulei de măsline, sare, piper, 

curry. Călim quinoa un minut, apoi turnăm apa şi 

lăsăm să fi arbă 15 minute. Scurgem tonul, năutul 

şi fasolea şi le limpezim bine sub apă rece. Punem 

şi quinoa în bol şi amestecăm bine. Potrivim la 

gust cu sare, piper, zeamă de lămâie şi puţin ulei 

de măsline. . R.C. 

Ora optimă de culcare 
pentru o inimă sănătoasă

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Obiceiul de a merge la culcare 

înainte de ora 22,00 sau după 

ora 23,00 poate creşte riscul de 

apariţie a afecţiunilor cardiace, a 

constatat un nou studiu, a relatat 

publica�ia The Independent, 

marţi, potrivit Agerpres.

O echipă de oameni de ştiinţă 
din Marea Britanie a examinat 
date colectate de la 88.000 de per-
soane care au raportat la ce oră 
au mers la culcare şi s-a ajuns la 
concluzia că intervalul de timp 
optim este cuprins între 22,00 şi 
22,59.

Cei care au adormit înainte de 
ora 22,00 au avut un risc crescut 
cu 24 la sută de a dezvolta ulteri-
or boli de inimă, în timp ce per-
soanele care s-au dus la culcare 
după miezul nopţii au prezentat 
un risc mărit cu 25 la sută.

Participanţii la studiu care 
au adormit între 23,00 şi 23,59 
au avut un risc cu 12 la sută mai 
mare.

„Corpul are un ceas intern de 
24 de ore, numit ritm circadian, 
care ajută la reglarea funcţiilor 
fi zice şi mentale. Deşi nu putem 
concluziona cauzalitatea în stu-
diul nostru, rezultatele sugerea-
ză că orele de culcare timpurii 
sau târzii sunt mai susceptibile 
să perturbe ceasul organismu-
lui, cu consecinţe adverse pen-
tru sănătatea cardiovasculară“, a 
declarat unul dintre cercetători, 
David Plans, de la Universitatea 
din Exeter.

Cercetări anterioare au evi-
denţiat asocierea dintre durata 
somnului şi riscurile cardiovas-
culare, însă acesta este primul 
studiu care analizează momen-
tul la care oamenii adorm şi nu 
durata somnului.

Peste 88.000 de persoane, re-
crutate cu peste un deceniu în 
urmă, în cadrul unui proiect de 
cercetare mai amplu, au purtat la 
încheietura mâinii un dispozitiv 
care a înregistrat momentul în 
care aceştia adormeau, pe o peri-
oadă de şapte zile.

Cinci ani mai târziu, 3.172 
dintre participanţi (3,6 la sută 
din total) au dezvoltat o problemă 
cardiacă, precum atac de cord, 
accident vascular cerebral, atac 
ischemic tranzitoriu sau insufi -
cienţă cardiacă.

Persoanele care s-au dus la 
culcare între 22,00 şi 23,00 au 
prezentat cel mai redus risc de 
probleme cardiace, au descoperit 
cercetătorii, chiar şi după ce au 
fost luate în calcul alte variabi-
le precum vârsta, sexul, durata 
somnului, obiceiul fumatului, 
indicele de masă corporală, dia-
betul, tensiunea arterială şi sta-
tutul socio-economic.

„Studiul nostru indică fap-
tul că momentul optim pentru 
a merge la culcare este într-un 
anumit punct al ciclului de 24 de 
ore al corpului, iar abaterile pot 
dăuna sănătăţii“, a spus Plans.

Cu toate acestea, aceste date 
indică doar o corelaţie între ora 
de culcare şi bolile de inimă şi nu 
sunt sufi ciente pentru a demon-
stra că orele de culcare târzii sau 

timpurii cauzează apariţia unor 
probleme cardiovasculare, mai 
târziu în viaţă.

După defalcarea datelor în 
funcţie de sexul participanţilor, 
asocierea dintre bolile de inimă 
şi momentul de debut al somnu-
lui a fost mai evidentă la femei, a 
adăugat Plans, care a precizat că 
în cazul bărbaţilor au existat dife-
renţe semnifi cative doar în cazul 
celor care adormeau înainte de 
ora 22,00. Acest lucru ar putea fi  
cauzat de diferenţele cu privire la 
modul în care sistemul hormonal 
funcţionează la bărbaţi şi femei şi 
la modul în care acesta răspunde 
la perturbarea ceasului intern.

„Deşi constatările nu indică 
o cauzalitate, momentul la care 
se adoarme a ieşit în evidenţă 
ca potenţial factor de risc 
cardiac - independent de 
alţi factori de risc şi de 
caracteristicile som-
nului. Dacă desco-
peririle noastre sunt 
confi rmate în alte 
studii, momentul 
somnului şi igiena de 
bază a somnului ar 
putea constitui un 
obiectiv de sănătate 
publică cu costuri 
reduse pentru re-
ducerea riscului de 
afecţiuni cardiace“, 
a spus David Plans.

Regina Giblin, asis-
tent medical principal 
la British Heart Founda-
tion, a declarat: „Acest 
studiu amplu sugerează 
că a merge la culcare în-

tre 22,00 şi 23,00 ar putea fi  mo-
dalitatea optimă pentru majori-
tatea oamenilor de a-şi menţine 
inima sănătoasă pe termen lung. 
Cu toate acestea, este important 
să ne amintim că acest studiu in-
dică doar o asociere şi nu poate 
dovedi cauza şi efectul. Este nevo-
ie de mai multe cercetări asupra 
momentului şi duratei somnului 
ca factori de risc pentru bolile 
cardiace şi circulatorii“.

„A dormi sufi cient este impor-
tant pentru starea noastră gene-
rală, precum şi pentru sănătatea 
noastră cardiacă şi a sistemului 
circulator, iar majoritatea adulţi-
lor ar trebui să ţintească spre şapte 

până la nouă ore de 
somn pe noap-

te’’, a notat 
Giblin. .

LEGĂTURA DINTRE SOMN ȘI FUNCŢIONAREA SISTEMULUI CARDIOVASCULAR . STUDIU

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
tv

Cercetări anterioare au  u

arătat asocierea dintre 

durata somnului şi 

riscurile cardiovasculare

CCCeCeCeCeCeCCCeCeCercrcrccccrcrrcccetetetetetetetetetetee ărăăărărărărăărărărărriiiii iiiii ii  aaaaananananananaanananananananaaaaaa tttttttttett rioare au uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu
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ACCIDENT SOLDAT 

CU UN PIETON 

DECEDAT 
TRAGIC. Un bărbat, în 

vârstă de 34 de ani, şi-a pierdut, 

din păcate, viaţa într-un accident 

rutier, miercuri, 10 noiembrie, după 

ce a fost acroşat de un autoturism, 

în timp ce se deplasa pe partea 

carosabilă a DN 25. > pag. 06

REÎNCĂRCAREA 

MAŞINILOR 

ELECTRICE, FINANŢATĂ 
GHID. Condiţiile prin care instituţiile 

publice vor putea accesa bani pentru staţii 

de reîncărcare pentru mașini electrice au 

fost publicate joi în Monitorul Ofi cial, după 

ce ministrul Mediului, Tanczos Barna, 

anunţase fi nanţarea a peste 2.300 de staţii.  

> pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 vineri

8 - 13 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 noiembrie 2021

44

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

O superbă ie românească, 

asta a ales să poarte, la 

spectaculoasa ceremonie 

de acreditare care a avut 

loc la Palatul Regal Istana 

Negara, gălăţeanca Nineta 

Bărbulescu, ambasador 

extraordinar și plenipotenţiar 

al României în Malaysia şi 

Brunei Darussalam.

„Astăzi sunt onorată să 
prezint scrisoarea de acredi-
tare în calitate de Ambasa-
dor al României în Malaysia, 
semnată de Preşedintele Klaus 
Iohannis, MS Regele Malaysiei 
Yang di-Pertuan Agong Al-Sul-
tan Abdullah Ri’ayatuddin Al-
Mustafa Billah Shah. Ceremo-
nia a avut loc la Palatul Regal 
Istana Negara. Mândră să port 

ia noastră!”, a mărturisit mier-
curi, 10 noiembrie, într-o pos-
tare pe pagina sa de Facebook, 
Nineta Bărbulescu.

La eveniment au mai parti-
cipat soțul ei, Dan Bărbulescu, 
şi consulul general al Români-
ei în Malaysia, Olivia Nedea.

Reamintim că, aşa cum aţi 
putut afl a din ziarul „Viaţa 

liberă”, Nineta Bărbulescu a 
fost ambasador extraordinar 
și plenipotențiar al României 
în Australia, Noua Zeelandă, 
Fiji, Kiribati, Nauru, Samoa, 
Insulele Solomon, Tuvalu şi 
Vanuatu. De la începutul aces-
tui an, gălăţeanca îşi continuă 
misiunea diplomatică la Kuala 
Lumpur. . 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

În ie românească, 
în faţa regelui Malaysiei

CEREMONIE DE ACREDITARE . REPREZENTARE
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12 - 18 noiembrie 2021

ÎN PERIOADA DE PAUZĂ, S-A DEDICAT ÎN TOTALITATE MICUŢEI JOSEPHINE  > PAG. 20

Vedeta preia din nou frâiele celui mai cunoscut show culinar u

’
Simpaticilor, ne vom 

vedea în sezonul 10

GINA PISTOL
prezentatoare tv

03gastronomie
Nucile, cele mai 
sănătoase ingrediente 
de toamnă

10medicină
Hameiul combate 
oboseala și te ajută 
să te relaxezi

u

Gina Pistol 
se întoarce
la „Chefi  la cuţite“

frâiele celui mai cunoscut show culinar

ss

Simpaticilor, ne vo

vedea în sezonul 1

GINA PISTOL
prezentatoare tv

Vedeta preia din nou fu

Gina Pistol 
se întoarce
la „Chefi  la cuţite“
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VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Ambasada Republicii Franceze 

a fost reprezentată, pe 4 

noiembrie, ca în fi ecare an, şi 

la Galaţi, primul oraş de pe un 

traseu al mormintelor celor 612 

eroi francezi căzuţi în România, 

de la Bucureşti, la Iaşi sau 

Timişoara, dar şi la Chişinău. 

Astfel, a fost marcată, simplu 

şi pios, Ziua Armistiţiului din 11 

noiembrie 1918, când armele au 

tăcut, la ora 11,00, după cinci ani 

de război soldat cu 10 milioane 

de morţi în 70 de ţări beligerante 

(900.000 fi ind români), 20 

milioane de răniţi, trei milioane 

de văduve de război şi şase 

milioane de orfani, cu enorm de 

mulţi mutilaţi şi şase milioane 

de prizonieri. Ultima victimă 

a războiului a fost soldatul 

canadian George Lawrence 

Price, împuşcat de un tiralior de 

elită german, la ora 10,57, culmea 

ghinionului, cu două minute 

înainte de semnarea tratatului de 

pace!

Medici-adjutanţi, înhumaţi 
în Careul Francez

Acum, în Careul Militar Fran-
cez din Cimitirul „Eternitatea“ 
din Galaţi, inaugurat în 1920 de 
generalul Victor-Eugène-Lucien-
Gabriel Pétin, fostul şef de Stat 
Major al Misiunii Militare Fran-
ceze în România, odihnesc 62 de 
soldaţi şi ofi ţeri francezi (unul, un 
rus „căzut pentru Franţa“ - după 
nume, poate un basarabean de 
fapt), creştini şi musulmani de 
culoare din Algeria, pe atunci te-
ritoriu francez, dar şi câteva cadre 
medicale franceze.

Un dar folositor
Am fost mişcat de gestul unui 

francez important din România, 
pentru a doua oară prezent la noi: 
col. Daniel Parpallion, ataşatul 
Apărării Republicii Franceze pe 
lângă Ambasada de la Bucureşti, 
pentru România, Republica Mol-
dova şi Bulgaria. Reprezentantul 
francez, căruia îi oferisem anul 
trecut un documentar despre 
istorii inedite ale francezilor în-
humaţi la Galaţi, îmi făcea acum 
onoarea să îmi indice informaţii 
emoţionante despre personalul 
medical francez de la Galaţi din 
Primul Război Mondial, unii 
dintre medicii francezi (ca... şi 
acum, sub COVID!) căzând chiar 
ei victime ale pandemiei de tifos 
exantematic, precum şi mii de 

români, inclusiv mezinul fami-
liei regale, Mircea, la numai trei 
anişori.

Foarte bine informat, dl colo-
nel îmi oferise anul trecut bucu-
ria unei discuţii interesante pe 
seama asediului de un an şi jumă-
tate al Galaţiului şi a victimelor 
obuzelor Krupp trase de armata 
bulgară din Garvăn, care făcuse-
ră victime şi printre răniţii din 
Spitalul Crucii Roşii, instalat în 
clădirea Institutului Notre Dame 
de Sion, pe atunci o importantă 
structură de învăţământ inter-
naţională - actuala Facultate de 
Inginerie de pe Domnească.

Am primit acum de la înaltul 
ofi ţer francez câteva pagini xero-
xate privind Galaţiul nostru, din 
volumul „Le Général Berthelot et 
l áction de la France en Roumanie 
et en Russie meridionale (1916-
1918)“, cercetat de domnia sa la 
Service historique de l’armée de 

terre. Autorul este un respectat 
istoric, profesor de istorie contem-
porană la Université de Lorraine, 
în Nancy. Distins, chiar pentru 
această lucrare (teza sa de doc-
torat), tipărită în 1999, cea mai 
completă lucrare pe acest subiect, 
cu Premiul pentru Istorie Milita-
ră, de către Ministerul francez al 
Apărării și, de Academia Română, 
cu Premiul „Nicolae Iorga“.

Germain - primul medic 
francez răpus la Galaţi

Chiar de la prima pagină a 
volumului m-am înfi orat citind 
menţiunea despre primul cadru 
medical căzut la datorie aici, la 
Galaţi. Este vorba despre un „aide-
maior“ Germain: „Pe 26 Decem-
brie [1916], misiunea sanitară a de-
plâns pierderea primului dintre 
membrii săi, medicul maior-ad-
jutant Germain, care a sucombat 
la câteva zile în urma unei crize 

de paludism (interesant, malarie 
într-o iarnă friguroasă! - n.n.) acu-
tă, ajunsă la o formă delirantă“. 
Găsim, potrivit Service historique 
de la Défense, funcţia nu era grad 
militar, însă era similară cu gra-
dul de locotenent.

În lucrarea „Heros de la Missi-
on Medicale Français en Rouma-
nie (1916-1918)“ găsim notat des-
pre eroul de 40 de ani: „Germain 
Paul (1877-1917), asistent medical 
clasa I, descris de [regina] Marie a 
României ca fi ind „aproape conti-
nuu sub focul inamic“, a murit de 
tifos la 26 decembrie 1916, la Ga-
latz“. Echipa medicului-maior La-
venant (şef al spitalelor gălăţene 
civile pe atunci, marele chirurg 
gălăţean Alexandru Carnabel, 
vestit în judeţele limitrofe, până 
la Ismail, era numit colonel-me-
dic) sosise pe 3 decembrie de la Bu-
cureşti, la Brăila, la Galaţi sosind 
pe data de 23. Despre componen-

ţa echipei şi operaţiile executate, 
vom vorbi mai târziu, citând din 
lucrarea prof. Grandchamp.

„Vă reamintesc de curajul 
eroic al locuitorilor 
din Galaţi“

În alocuţiunea sa din 4 noiem-
brie, dl Philippe Wieber, prim-
consilier al Ambasadei Republicii 
Franceze la Bucureşti, adjunctul 
şefului Misiunii, a precizat: „Vă 
reamintesc, de asemenea, de 
curajul eroic al locuitorilor din 
Galaţi, care au rezistat pe tot 
parcursul iernii 1916-1917 în 
faţa bombardamentelor inami-
ce. Apoi, până la eliberarea din 
noiembrie 1918 (când bătălia de 
la Giurgiu, cu soldaţii francezi 
alături de cei români, condusă de 
gen. Berthelot, marca ultima zi a 
războiului - n.n.), în faţa epidemi-
ei de tifos, a foametei şi a frigului, 
când spitalele erau pline de răniţi 
şi bolnavi îngrijiţi de medicii ro-
mâni şi francezi. Peste 50.000 de 
oameni au fost astfel trataţi de 
Misiunea Militară Franceză de la 
Galaţi. Din acest motiv, genera-
lul Berthelot a conferit Galaţiu-
lui Crucea de Războiu franceză, 
în [21] octombrie 1922, iar anul 
viitor, tot aici, vom sărbători cu 
mândrie centenarul acestei de-
coraţii (s.n.)

Încerc de mai multă vreme să 
promovez ideea unei ceremonii 
anuale, cu o frumoasă reconstitui-
re a înmânării decoraţiei, de către 
gen. Berthelot, primarului Iorga-
la. M-am străduit chiar să achiziţi-
onez un exemplar autentic din La 
Croix de Guerre, pe care să îl pun 
la dispoziţie pentru acest eveni-
ment autorităţilor locale, care să 
fi e oferit simbolic. Mă ofer să do-
nez decoraţia-simbol preţios, din 
nou, Primăriei gălăţene, din care 
s-a pierdut probabil la retragerea 
totală a autorităţilor, instituţiilor, 
Armatei şi a cetăţenilor, din 26 au-
gust 1944 din faţa Armatei Roşii. 
Gând la gând cu bucurie: poliţis-
tul, până nu demult bibliotecar, 
Lucian Pleşa, membru al fi lialei 
gălăţene a Asociaţiei Culturale 
„Tomis“ Constanţa, specializată 
în reconstituiri istorice, fi liala 
ajutând inclusiv nou-createi Gărzi 
din epoca lui Cuza, a achiziţionat, 
în acelaşi scop, La Croix de Guerre, 
dar şi La Croce di Guerra, oferită 
Galaţiului pe 25 mai 1921, de rege-
le Italiei, şi înmânată de şeful de 
Stat Major, gen. Pietro Badoglio, 
viitor duce de Addis Abeba, apoi 
chiar vicerege al Etiopiei, primul 
marchiz de Sabotino, premier al 
Italiei.  . (Va urma)

Anul viitor, Galaţiul               
va fi decorat, din nou,       

ţ

de... Berthelot!

MISIUNEA MEDICALĂ FRANCEZĂ DIN „MARELE RĂSBOI“ (1)  , EROISM

Echipă medicală franceză  u
în România din timpul 

Primului Război Mondial  

foto: bp.blogspot.com

Schimb de documentaţie  u
istorică, după ceremoniile din 

acest an, cu ataşatul Apărării 

de la Ambasada Franţei

Profesorul  u
Granchamp
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recomandare
Bruschette de toamnă

 INGREDIENTE . 200 g dovleac, 
cubuleţe, ulei de măsline, sare, pi-
per, 12 felii pâine integrală, 150 g 
struguri albi, ulei de măsline, oţet 
din vin alb, sare, 1/2 cană zahăr, 
1/4 cană suc de lămâie, 1 linguriţă 
fulgi de chili, 1/2 cană suc de por-
tocale, 150 g merişoare, 100 g spa-
nac, ulei de măsline, 30-50 g mig-
dale, parmezan, ras, 150 g cremă 
de brânză, coajă rasă de portocală. 

 PREPARARE . Pune dovleacul tă-
iat într-un vas de copt, stropeşte 
cu ulei de măsline şi asezonează 
cu sare şi piper. Dă la cuptor 15 
minute, la 1900C. Aşază pâinea în-
tr-o tavă de copt şi las-o la cuptor 
5 minute, la 1800C. Pune boabele 
de struguri într-un vas de copt, 
stropeşte cu ulei de măsline şi 
oţet de vin alb şi asezonează cu 
sare. Lasă la cuptor 15 minute, 

la 1700C. Topeşte zahărul în su-
cul de lămâie şi cel de portocale, 
asezonând cu chili şi amestecând 
constant. Adaugă merişoarele şi 
fi erbe la foc mic 10 minute. Zdro-
beşte migdalele la blender împre-
ună cu spanacul, 1-2 linguriţe de 
ulei de măsline şi 2-3 linguri de 
parmezan. Unge feliile de pâine 
cu diverse combinaţii din ingre-
dientele avute acum la dispoziţie. 

Noi am ales cremă de brânză cu 
sos de merişoare şi coajă rasă de 
portocală, cremă de brânză cu 
pesto din spanac şi migdale cu 
dovleac copt şi parmezan ras, re-
spectiv, cremă de brânză cu stru-
guri copţi la cuptor şi coajă rasă 
de portocală. . Monica Zanet

Nucile - care nu sunt doar 
acel ingredient crocant pe care 
îl adăugăm în prăjituri, ci unele 
dintre cele mai vechi alimente 
consumate de om - pot fi  servite 
ca mic dejun lângă bolurile noas-
tre cu cereale, pot fi  adăugate în 
supe, salate, ba chiar şi în feluri 
principale de tip stir-fry. În plus, 
nucile reprezintă unul dintre 
cele mai sănătoase ingrediente 
cu care toamna ne vine în ajutor. 
Au numeroase benefi cii pentru 
organism şi este recomandat să 
le consumăm de câte ori avem 
ocazia. Iar dacă nu avem răbdare 
să le gătim, nucile sunt indicate a 
fi  servite ca snackuri, atunci când 
simţim nevoia să ronţăim ceva. 
Dacă însă vrei să te bucuri de 
ele într-un preparat culinar de-
licios, iată câteva reţete cu nuci, 
numai bune de încercat toamna 
aceasta.

 Stir-fry cu pui,
legume si nuci 

 INGREDIENTE . 50 grame nuci, 
2 linguriţe sos de soia, 1 linguriţă 
miere, 1 linguriţă suc de lime, 2 
linguriţe ulei, 1 ardei gras, tăiat 
julienne, 1 ceapă, tăiată julienne, 

300 grame piept de pui, fâşii sub-
ţiri, busuioc tocat.

PREPARARE . Adaugă nucile 
într-o tavă de cuptor şi coace-le 
timp de 10 minute, la 180 de grade 
Celsius. Amestecă sosul de soia, 
mierea şi sucul de lime într-un bol 
de dimeniuni mici. Încinge uleiul 
într-o tigaie la foc mediu şi găteşte 
ardeiul gras timp de 1-2 minute. 
Scoate ardeiul din tigaie şi căleşte 
ceapa până capătă o culoare aurie. 
Adaugă pieptul de pui şi ţine-l pe 
foc timp de 12 minute. Adaugă 
ardeiul gras, amestecul de sos de 
soia şi nucile coapte. Ţine pe foc 
încă 5 minute şi adaugă la fi nal 
puţin busuioc tocat.

 Charoset 
 INGREDIENTE . 150 grame 

nuci, 4 mere, 1 lingură miere, 30 
ml amaretto, 1 linguriţă scorţi-
şoară, sare. 

PREPARARE . Toacă nucile mă-
runt, folosind un blender. Curăţă 
merele de coajă şi toacă-le mărunt. 
Mută merele într-un bol şi ames-
tecă-le cu miere, amaretto, scorţi-
şoară, nuci şi sare. Lasă desertul să 
se răcească la frigider timp de 30 
de minute, înainte a-l servi.

 Prăjitură
cu nuci
şi lapte condensat 

 INGREDIENTE .  Pentru aluat : 
150 grame unt la temperatura 
camerei, 150 grame zahăr, 1 lin-
guriţă esenţă de vanilie, 1 ou, 200 
grame făină, sare.  Pentru glazu-
ră : 1 ou, 200 grame lapte conden-
sat, 250 ml lapte cu ciocolată, 1 
linguriţă extract de vanilie, 200 
grame nuci.

 PREPARARE . Mixează un-
tul cu zahărul într-un blender. 
Adaugă esenţa de vanilie, oul, 
făina şi sarea. Mixează ingredi-
entele până când obţii un aluat 
omogen. Adaugă aluatul şi întin-
de-l într-un vas termorezistent 
tapetat cu hârtie de copt. Dă-l la 
cuptor pentru 15 minute, la 180 
de grade Celsius. Bate oul într-
un vas separat. Adaugă laptele 
condensat şi amestecă cu un tel. 
Toarnă laptele cu ciocolată şi 
adaugă esenţa de vanilie şi nucile. 
Amestecă compoziţia şi toarnă-o 
peste aluatul scos din cuptor. Dă 
prăjitura la cuptor pentru 25 de 
minute, la 180 de grade Celsius. 
. Monica Zanet

DE SEZON  .  AMESTECATE

 Muşchiuleţ 
de vită cu 
legume la 
tigaie
    INGREDIENTE. u 150-200 g 
broccoli, 400 g muşchiuleţ de vită 
tăiat în două, sare, piper, mălai
(pentru crustă), ulei, 3 căţei de
usturoi mărunţiţi, 1 linguriţă
ghimbir mărunţit, 1 ardei gras
roşu tăiat julienne sau beţişoare,
1 ceapă verde tocată, 1 lingură
suc de portocale, 1 lingură oţet 
de orez, 1 lingură miere, 2-3
linguriţe sos de soia, 2-3 felii
portocală tăiate în patru.

PREPARARE.u Fierbe broccoli
cam 4-5 minute, apoi blanşează-l, 
transferându-l într-un bol plin
cu apă rece. Asezonează carnea 
cu sare şi piper, apoi tăvăleşte-o
prin mălai. Prăjeşte carnea la
tigaie cu un pic de ulei, apoi las-o 
deoparte. Căleşte usturoiul şi
ghimbirul, apoi adaugă ardeiul
şi ceapa verde şi găteşte-le şi pe
ele, asezonând cu sare şi piper.
Adaugă sucul de portocale, oţetul
de orez, mierea şi sosul de soia
şi mai găteşte un minut. Pune şi
broccoli blanşat, aruncă în tigaie
şi bucăţile de portocală şi mai
găteşte 2-3 minute, amestecând 
bine. Serveşte legumele calde
împreună cu carnea  . . M.Z.

PIEPT DE PUI 

CU GREPFRUT 

ŞI PORTOCALĂ
INGREDIENTE. 1/2 

piept de pui, cuburi, 4 felii grepfrut, 

3 felii portocală, 30-50 g nuci 

prăjite, 1 lingură germeni de ridiche. 

PREPARARE. Prăjeşte 

pieptul de pui cubuleţe într-un pic 

de ulei. Serveşte carnea pe un pat 

de felii de grepfrut şi portocală, iar 

deasupra presară nucile prăjite şi 

germenii de ridiche. . M.Z.

PIEPT DE PUI LA 

TIGAIE CU NUCI 

ŞI ARDEI GRAS

INGREDIENTE.  50-

100 g nuci, 2-3 linguriţe sos de soia, 

1-2 linguriţe miere, 1-2 linguriţe 

suc de lime, ulei, 1 ardei gras roşu, 

tăiat julienne, 1 ceapă, feliată, 300 

g piept de pui, tăiat bucăţi, busuioc 

proaspăt, tocat. 

PREPARARE.  Pune 

nucile într-un vas de copt şi dă-le 

10 minute la cuptorul preîncălzit 

la 180�C. Amestecă sosul de soia 

cu mierea şi sucul de lime într-un 

castron mic, apoi lasă deoparte. 

Căleşte ardeiul roşu în puţin ulei 

timp de 2 minute, apoi transferă 

într-un castron. Căleşte şi ceapa, 

folosind aceeaşi tigaie. Peste ceapă 

adaugă pieptul de pui, dă focul mai 

mare şi găteşte cam 12 minute. 

Adaugă ardeiul călit şi nucile, toar-

nă peste ele sosul dulce de soia şi 

mai găteşte încă 5 minute. Presară 

busuioc şi serveşte, sunt recoman-

dări sodelicious.ro. . M.Z.

Reţete cu nuci

reţete 
de weekend
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IT&TT C&&
 75.000 DE EURO, 

PENTRU 

UN TELEVIZOR
PE SCURT. > LG cere 

75.000 de euro pentru un televizor, 

un preţ de maşină premium. Are 

un ecran rulabil, care se retrage 

într-o bază pe care este amplasat 

şi unde sunt restul componentelor. 

Acest ecran fl exibil care se face sul 

poate fi  desfăşurat chiar şi parţial, 

iar imaginea poate fi  scalată la 

dimensiunea dorită. În întreaga 

sa desfăşurare, ecranul are o 

diagonală de 165 de centimetri. 

Televizorul este disponibil 

deocamdată doar în ţara de origine. 

Grupul sud-coreean cochetează 

de mult cu tehnologia ecranelor 

fl exibile. Însă drumul a fost sinuos. 

Chiar şi acest proiect este mult 

întârziat. The Verge scrie că primul 

prototip al televizorului rulabil a 

fost la CES-ul din 2018. Atunci se 

discuta de intrarea în producţie în 

primăvara lui 2019,  însă a devenit 

disponibil după încă un an şi 

jumătate.

> Facebook permite acum 

creatorilor de conţinut de pe 

reţeaua sa de socializare să câştige 

bani din abonamente de la fani. 

La fel ca în cazul altor platforme 

de creatori de conţinut precum 

Patreon sau OnlyFans şi, mai nou, 

Twitter, Facebook permite paginilor 

să creeze abonamente pe baza 

cărora fanii să poată avea acces 

la conţinut exclusiv. Facebook 

spune însă că toţi banii vor merge 

către creatori, cel puţin la început, 

fără a fi  taxaţi cu un comision, iar 

că linkurile din aplicaţie nu vor 

trece prin sistemul de plată Apple 

pe iOS. Paginile care au 10.000 

de urmăritori în total sau 250 de 

urmăritori activi care se întorc pe 

live-uri, 50.000 de engagement-uri 

la postări sau 180.000 de minute 

redate pe clipurile video vor 

putea activa componenta de 

abonamente. Facebook a anunţat 

că până în 2023, toţi banii pe 

care abonaţii îi plătesc merg 

direct la creatorii de conţinut de 

pe platformă, în timp ce pentru 

fi ecare abonat pe care îl primesc pe 

pagină, creatorii vor primi în plus de 

la reţea între 50 şi 20 de dolari până 

la sfârşitul anului, dintr-un fond de 1 

miliard de dolari.

> Utilizatorii de Instagram pot 

acum publica conţinut din interfaţa 

desktop. Vom reveni cu acest 

subiect în numărul următor.  

.Monica Zanet 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cobionix, o companie de ro-
botică din Canada, fondată în 
cadrul Universităţii din Water-
loo, propune un robot care poate 
administra automat vaccinuri: 
Cobi. Soluţia este un braţ robotic, 
echipat cu un ecran, senzori 3D 
şi un instrument de injecţie fără 
ace, care ar putea vaccina mai ra-
pid şi mai efi cient un număr mai 
mare de oameni. Robotul este 

realizat pentru a putea fi  folosit 
pentru diverse scopuri, putând fi  
reprogramat şi pentru alte activi-
tăţi, fi ind necesară doar schimba-
rea instrumentului activ.

Robotul Cobi poate să vaccine-
ze persoane fără intervenţia unui 
utilizator uman.

În ciuda faptului că robotul ar 
trebui să scadă din frica persoa-
nelor, folosind o soluţie fără ace, 
faptul că un robot te poate injecta 
automat ar putea fi  şi mai înfrico-
şător pentru cei care sunt oricum 

speriaţi de injecţii. Robotul poate 
să afi şeze pe ecran instrucţiunile 
pentru fi ecare pacient în parte, 
iar braţul robotic poate să se apro-
pie automat de zona în care este 
necesară injecţia şi să adminis-
treze serul. Acest lucru este po-
sibil datorită unui senzor LiDAR 
care face o „hartă“ 3D a pacientu-
lui în timp real, analizează zona 
în care este necesară injecţia şi se 
apropie de piele. Pentru a se asi-
gura de identitatea pacientului, 
robotul poate fi  echipat cu tehno-
logie de recunoaştere facială, iar 
injecţia se face printr-un orifi ciu 
subţire cât fi rul de păr la presiune 
mare, serul ajungând în ţesutul 

pacientului rapid şi fără durere. 
Robotul Cobi ar putea fi  folosit 
în viitor în cazul în care pande-
mia de COVID-19 se prelungeşte, 
iar noi doze de vaccin vor trebui 
administrate la 6 sau 12 luni. 
Astfel, costurile de vaccinare ar 
putea scădea semnifi cativ, nefi -
ind necesar ca un număr la fel 
de mare de medici sau asistenţi 
medicali să fi e asignaţi centrelor 
de vaccinare.

Desigur, se preconizează că în 
viitor astfel de dispozitive se vor 
găsi în multe spitale pentru ope-
raţiuni de rutină precum injecţii 
sau vaccinuri, potrivit gizmodo.
com. .

COBI ELIMINĂ FRICA DE ACE  .  ALTERNATIVĂonline

PRF PVL 000031

argumente
Google explică de ce recunoaşterea amprentei
pe telefoanele Pixel 6 este lentă

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Pixel 6 oferă una dintre cele 
mai lente şi imprecise implemen-
tări pentru funcţia de recunoaş-
tere a amprentei, nemulţumin-
du-i pe utilizatorii care aveau 
aşteptări mult mai mari de la 
noul fl agship Google.

Google explică într-o postare 
pe blog că funcţionarea lentă şi 
aparent imprecisă a senzorului 
de amprentă este doar o conse-
cinţă inevitabilă pentru folosirea 
unor „algoritmi de securitate 
îmbunătăţiţi“, meniţi să împie-
dice „păcălirea“ senzorului de 
amprentă. Pur şi simplu, scana-
rea şi compararea amprentei cu 
semnătura biometrică memorată 
sunt mai complexe decât pe alte 
telefoane dotate cu senzor de 

amprentă, timpul de aşteptare şi 
rata crescută de respingere a am-
prentei ţinând de funcţionarea 
normală a telefonului.

Problemele sunt amplifi cate 
şi de aspecte care nu ar exista 
pe alte telefoane, validarea am-
prentei eşuând dacă ecranul este 
chiar şi puţin murdar sau dacă la 

suprafaţa pielii au apărut modi-
fi cări cauzate de aerul mai uscat 
din sezonul rece. Pentru a îmbu-
nătăţi rata de validare a ampren-
tei, Google recomandă curăţarea 
frecventă a ecranului şi chiar fo-
losirea unei creme pentru mâini, 
care să prevină modifi carea am-
prentei prin uscarea, crăparea 

sau exfolierea pielii. Alternativ, 
o posibilă rezolvare ar putea fi  
împrospătarea semnăturilor de 
amprente salvate anterior.

Totuşi, unii critici dau vina 
pe economiile făcute de Google 
prin selectarea unui senzor de 
amprentă bazat pe tehnologie 
optică, în locul soluţiilor cu ul-
trasunete, mai puţin sensibile la 
impurităţi prezente la suprafaţa 
ecranului, întâlnite la alte telefoa-
ne-fl agship precum Galaxy S21. 
Deocamdată, nu este clar dacă 
Google va răspunde nemulţumi-
rilor fanilor Pixel 6 într-o viitoare 
actualizare de fi rm ware, compa-
nia argumentând deja că simp-
tomele reclamate ţin de funcţi-
onarea normală a telefonului şi 
nu constituie un defect de natură 
hardware sau software, potrivit 
go4it.ro. .

VĂ

Robotul care 
poate să vaccineze 
oameni automat
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CEA MAI BUNĂ 

ORĂ PENTRU 

A FACE SEX
MOMENT. Poate că te 

numeri printre cei care preferă să 

facă sex seara, atunci când ziua 

de lucru s-a încheiat şi nimeni nu 

te mai poate deranja. Chiar și o 

partidă scurtă la prânz face minuni 

pentru viaţa voastră sexuală. Toată 

lumea are preferinţele ei legate de 

sex, evident, dar, dacă îţi doreşti 

să ai un libidou de invidiat, să-ţi 

redescoperi partenerul ca-n prima 

zi, există o oră anume din zi când 

e cel mai bine să faci dragoste. Un 

studiu recent, realizat de compania 

britanică Forza Industries, a arătat 

care este cea mai bună oră de făcut 

sex. Conform informaţiilor adunate, 

acest moment este dimineaţa 

devreme, la ora 7,30. Dacă îţi 

începi ziua în acest fel, n-ai decât 

de câştigat! Ideal e ca totul să se 

petreacă la vreo 45 de minute după 

trezire, când energia ta şi a jumătăţii 

tale sunt la cote maxime. „Energia 

este la cel mai înalt nivel după o 

noapte întreagă de odihnă, lucru 

care va face ca ambii parteneri să 

fi e mult mai implicaţi în ceea ce 

fac, mai interesaţi şi mai doritori 

să ofere plăcere“, susţin autorii 

studiului. Acelaşi studiu dezvăluie 

că cei mai mulţi oameni ating 

cotele maxime de stres în jurul orei 

10,45 dimineaţa, aşadar nu trebuie 

aşteptat niciodată atât de mult 

până să te apropii de partenerul 

tău, dacă îţi doreşti câteva clipe 

de intimitate cu el. Mintea îi va fi  

ocupată cu alte subiecte deloc 

sexy la acea vreme. Se gândeşte, 

cel mai probabil, la rapoartele pe 

care trebuie să le întocmească, 

la e-mailurile care aşteaptă să fi e 

trimise sau la telefoanele pe care 

se teme să nu le piardă în timp 

ce tu îl săruţi pasional. Asta dacă 

îţi stă şi ţie gândul la aşa ceva 

atunci, când ziua de lucru e deja 

începută şi toată lumea trage de 

tine să bifezi tot mai multe taskuri. 

Aşadar, puneţi-vă alarma devreme 

dimineaţa şi nu veţi regreta! „În 

timpul sexului de orice fel, eliberăm 

oxitocină, aşa-zisul «hormon al 

iubirii»“, declară Emily Morse, medic 

specializat în sexualitatea umană, 

pentru revista Women’s Health, 

preluată de adevarul.ro. „Atunci 

când faci dragoste dimineaţa, te vei 

simţi conectată cu partenerul tău 

pentru tot restul zilei“, a adăugat 

aceasta. În plus, oxitocina are efect 

pe termen lung - scade nivelul 

stresului de peste zi, ceea ce te 

va ajuta să fi i mai relaxat/ă în timp 

ce-ţi bifezi responsabilităţile zilnice 

- şi ar fi  păcat să nu benefi ciezi de 

acest lucru tot restul zilei. „Apoi, 

endorfi nele emise prin sex scad 

tensiunea arterială, la fel şi nivelul 

stresului, şi ne fac să ne simţim 

mai plini de energie şi încrezători în 

capacităţile noastre să rezolvăm tot 

felul de mici probleme apărute de-a 

lungul zilei“, au mai precizat autorii 

studiului. . Iulian Cozma

dovedit 
știinţifi c

Personaj fi ctiv cunoscut în 

toată lumea, Don Juan este 

seducătorul universal şi 

personajul principal al unor 

opere, piese de teatru şi 

poeme. În spatele prototipului 

acestui personaj se ascunde 

însă un comportament 

sexual compulsiv, numit 

hipersexualitate. Potrivit 

psihologului Laura-

Maria Cojocaru, citată 

de clickpentrufemei.ro, 

hipersexualitatea este o 

constrângere copleşitoare de a 

face sex sau de a te bucura de 

erotism, o senzaţie de „poftă 

pentru corp“.

„Pentru a o exprima în ter-
meni simpli, gândiţi-vă că aţi fi  în 
mijlocul unui deşert şi nu aveţi de 
unde să faceţi rost de apă. Veţi în-
cepe să vă deshidrataţi, odată cu 
trecerea timpului. După câteva 
ore, veţi simţi că aţi face absolut 
orice pentru a bea puţină apă. În 
acelaşi context, o persoană care 
este diagnosticată cu hipersexu-
alitate face orice pentru o partidă 
de sex, adică, tânjeşte după sex. 
Persoana respectivă depăşeşte 
orice limite pentru sex şi plăcere 
sexuală. Ce declanşează hiperse-
xualitatea? Pentru a răspunde la 
această întrebare, e bine să în-
ţelegem încă un termen, numit 
tulburare bipolară. Ambele con-
diţii sunt mari şi complexe. Tul-
burarea bipolară este o tulburare 
serioasă de personalitate, la fel ca 
orice alte afecţiuni medicale. În 
tulburarea bipolară, un pacient 
experimentează maxime şi mini-

me majore. La fel ca medicamen-
tele care te fac să te simţi «mai 
bine, mai relaxat», pacienţii bipo-
lari experimentează «maxime» şi 
«minime» majore în viaţa lor de 
zi cu zi“, explică psihologul Lau-
ra Maria Cojocaru, preşedinte şi 
fondator al Institutului de Neuro-
Programare Lingvistică Somato-
Integrativă, potrivit publicației 
amintite.

Un complex bine 
documentat

Complexul Don Juan, cunos-
cut şi sub numele de „Don Jua-
nism“, este o tulburare care se 
referă la dorinţa unui bărbat de 
a căuta permanent noi parteneri 
sexuali. Un bărbat activ sexual 
care se gândeşte în mod con-
stant la modalităţi de a fi  intim 
cu femeile, cu singurul scop de a 
avea contact fi zic sexual şi de a se 
angaja într-o relaţie „fără anga-
jamente şi responsabilităţi“, pre-
zintă ceea ce specialiştii numesc 
„complexul Don Juan“. Poate fi  
considerat în mod corespunză-
tor ca o dependenţă sexuală. Dar 
acesta ar fi  un termen general 
care include şi femeile cu aceeaşi 
afecţiune.

„Don Juanismul nu este o tul-
burare genetică sau o caracteris-
tică moştenită de la părinţi. Mai 
degrabă acest lucru se dezvoltă cu 
timpul. De exemplu, poate începe 
să se manifeste în momentul în 
care cineva se simte bine cu par-
tenerul sexual, dar îşi dă seama 
că vrea ceva mai mult şi diferit. 
Această afecţiune este potenţial 
dăunătoare pentru un bărbat. 

Motivul este că, dacă cineva su-
feră de complexul Don Juan, tân-
jeşte în permanenţă după sex şi 
caută noi partenere cu care să 
facă sex. Având în vedere faptul 
că bărbatul poate trece peste ori-
ce limite pentru a face sex, este 
obligat să facă alegeri care pot 
avea efecte catastrofale în viaţa 
sa. Suferind de complexul Don 
Juan, el caută şi găseşte întot-
deauna o altă parteneră pentru 
noi experienţe sexuale şi distru-

ge orice şansă de a avea o relaţie 
decentă, stabilă, bazată pe iubire, 
cu orice femeie. Don Juanismul 
arată, de asemenea, un semn de 
instabilitate. Aceasta înseamnă 
că un bărbat care posedă astfel de 
caracteristici nu va putea aprecia 
o relaţie angajată şi monogamă 
cu o femeie. În cazul său, dorin-
ţa sexuală depăşeşte posibilitatea 
intimităţii şi a iubirii“, adaugă 
psihologul Laura Maria Cojoca-
ru. . Iulian Cozma

CUM RECUNOȘTI UN DON JUAN? . INTENŢII

Semne care îţi arată 
că te vrea doar pentru 
o relaţie sexuală

Semne după care 
recunoşti un „Don Juan“ 

DESPRE 

Nu a avut niciodată relaţii lungi şi serioase;u

Nu se poate abţine să se tot uite în stânga şi în dreapta, u

transmiţând dorinţă şi provocare femeilor din jur;

Are carismă - ştie exact ce vrea să facă sau să-ţi spună pentru a u

te cuceri;

Evită discuţiile despre relaţie;u

Este greu de găsit, el este de obicei cel care te sună atunci când u

vrea el să vă vedeţi;

Are multe „amice“ în agenda telefonică şi/sau pe reţele sociale, cu u

care vorbeşte destul de „drăgăstos“;

Grăbeşte lucrurile - un Don Juan iubeşte provocarea, dar nu are u

niciun fel de scrupule să te preseze subtil să i te oferi dacă nu 

ajungi în patul său o vreme mai lungă, deoarece acesta este de 

fapt scopul lui;

Nu este cu adevărat interesat de tine - preferă conversaţiile de u

suprafaţă, amuzante sau legate de subiecte generale, nu este 

interesat de ideile, emoţiile, nevoile şi visurile tale. Deşi pare că te 

ascultă foarte atent, este cu mintea într-un cu totul alt loc şi doar 

te aprobă drăguţ;

Prietenii săi (dacă apuci să-i cunoşti) nu te văd ca pe o posibilă u

nouă membră în grup - te tratează ca pe „fata cea nouă“, 

deoarece se aşteaptă să nu te vadă de prea multe ori cu el.  

                                                                                 (sursa: clicksanatate.ro.)

Complexul Don Juan  u

se referă la dorinţa 

unui bărbat de a 

căuta permanent noi 

parteneri sexuali
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Mereu surprinzătoarea doamnă profesor 
Gülten Abdula-Nazare, după cele trei cărţi ale 
domniei sale apărute până acum, „Pomul vieţii 
în cultura popoarelor de origine turcă“, „Apa 
în cultura popoarelor de origine turcă“ şi „Pă-
mântul, muntele, peşterile în cultura popoa-
relor de origine turcă. Legende, mituri, simbo-
luri, credinţe, ritualuri“, cărţi fundamentale 
pentru popularizarea elementelor de bază ale 
unui imaginar poate prea puţin cunoscut în 
România, chiar şi de către minoritatea turco-
tătară de la noi, - după furtunile istorice ale se-
colului XX d.Hr. şi un început de secol în care, 
după cum observa Corin Braga în Introducerea 
la „Enciclopedia imaginariilor din România“, 
„procesul globalizării se manifestă într-un 
ritm tot mai accelerat“, dar în care, iată, şi pan-
demia şi unele rearanjări pe harta geo-politică, 
se mai şi stagnează sau, dacă vreţi, se opune cu 
succes, după unii, globalizării simpliste, după 
o anumită ideologie - revine pe piaţa editori-
ală cu o carte care marchează o manifestare 
UNESCO, din cadrul Programului de come-
morare şi aniversare UNESCO pe anul 2021, 
anume comemorarea prilejuită de împlinirea 
a 700 de ani de la moartea poetului naţional 
turc Yunus Emre, a 850-a aniversare a naşterii 
lui Ahî Evran (Evren) şi comemorarea a 750 de 
ani de la moartea lui Hacı Bektaş Velî.

 Sunt momente propuse spre atenţia în-
tregii lumi de către preşedinţia Republicii 
Turcia, cu susţinerea Azerbaidjanului, Bos-
niei-Herţegovina, Macedoniei de Nord, Uzbe-
kistanului şi României.

 Cele trei personalităţi sunt marcante, ispi-
ta comparatismului făcându-ne să ne gândim 
la Dante, Machiavelli sau Sfântul Francisc, 
personalităţi la fel de importante pentru Oc-
cident, aşa cum sunt Yunus Emre, Ahî Evran 
şi Hacı Bektaş Velî pentru cultura şi civiliza-
ţia turcă.

 Dante Alighieri este şi el comemorat în 
2021, Sfântul Francisc a prins şi el începutul 
secolului al XIII-lea, de referinţă pentru cei 
trei turci numiţi mai sus, despre care veţi afl a 
atâtea în carte.

Binevenită străduinţa profesorului Gülten 
Abdula-Nazare, care a învins, iată, pandemia, 
continuând să studieze, să caute, să realizeze 
conexiuni între oameni din două ţări prie-
tene, din comunităţi diferite, dar pe care le 
poate uni Poezia, Înţelepciunea, Iubirea, Fru-
museţea, Adevărul, Dreptatea, Libertatea, va-
lori universale pe care oricine trebuie să le 
promoveze. Atentă la cele mai noi descoperiri, 
afl ă şi ne prezintă şi nouă, de pildă, o ştire 
despre un manuscris nou al lui Yunus Emre, 
găsit de către conf. univ. dr. Himmet Büke de 
la Universitatea Burdur Mehmet Akif Ersoy, 
Facultatea de Ştiinţe şi Literatură, în timp ce 
lucra la manuscrisele turceşti de la Vatican. 

Interferenţele cultural-artistice pe care le cu-
noaşte ca nimeni altcineva din spaţiul nostru 
cultural comun îi permit doamnei Gülten Ab-
dula-Nazare să facă recomandări cu totul şi 
cu totul speciale, care ne fac să cunoaştem 
atât Turcia tradiţională, cât şi cea conectată 
la specifi cul unei modernităţi inevitabile: la 
un moment dat ni se recomandă un compo-
zitor turc deosebit, Ahmed Adnan Saygun, cu 
al său Oratoriu Opus 26, dedicat lui şi inspi-
rat de Yunus Emre şi opera sa, comentariile 
aparţinând unui apreciat compozitor român 
contemporan, Mihai Alexandru, care face şi 
el următoarele comparaţii:  Asemănarea între 
suportul oferit de Yunus lui Saygun şi cel al lui 
Schiller pentru Beethoven se bazează pe o aspiraţie 
comună, cu toată distanţa în spaţiu şi timp. La o 
traducere mai liberă, versurile lor ar suna la fel. 

„Singurul duşman este cel lăuntric
Deci să nu urâm niciodată pe nimeni,
Să vedem că toţi suntem unul.“
 Iisus din Nazaret ne-a spus acelaşi lucru. În mai 

puţine cuvinte. Poate din cauza asta n-am înţeles. 
Yunus Emre a văzut că n-am înţeles şi a încercat să 
ne demonstreze făcând risipă de elocinţă: 

„Din înaltul cerurilor cu Iisus,
De pe culmea Sinaiului cu Moise,
Alături de suferindul Iov,
Împreună cu iubitul Tău Mohamed
Îţi chem numele, Doamne“.

 *
Bref, întrebat fi ind „De ce Yunus Emre?“, 

istoricul de artă Burhan Toprak, citat în carte, 
ar fi  spus: „Era ca o voce care venea din mine; 
de aceea mi-a plăcut. Apoi, într-o zi, am afl at 
că toată lumea - învăţată, neînvăţată, şeic, 
necredincios şi credincios - din Azerbaidjan 
până în Balcani îl cunoaşte pe de rost pe acest 
mare poet, care a dominat inimile ţărilor vor-
bitoare de turcă timp de şapte secole şi nu am 
mai fost surprins.“

 **
În ceea ce-i priveşte pe ceilalţi doi eroi ai 

unei Epoci de Aur a spiritualităţii turce, în 
afara Turciei, Ahî Evran este oarecum mai 
puţin cunoscut, fi ind unul dintre sufi ştii ve-
niţi în Anatolia din ţinuturile Asiei Centrale, 
care a jucat un rol important în înfi inţarea 
şi răspândirea ordinului şi organizaţiei Ahî, a 
cărei doctrină se baza pe frăţie, generozitate, 
curaj, sacrifi ciu de sine, onestitate, calitate, 
producţie, moralitate, artă, raţiune şi ştiinţă, 
„Ahîlîkul“ fi ind un fel de precursor al Came-
relor de Comerţ moderne. Stabilind, se pare, 
şi reguli pentru administraţia pieţelor.

 Afl ăm de la Gülten Abdula-Nazare: „Repu-
taţia sa s-a răspândit în toată Anatolia, Rume-
lia, Bosnia şi chiar Crimeea. Toţi conducătorii 
care i-au urmat au primit denumirea de Ahî 
Baba. Această organizaţie a devenit centrul 
spiritual al tăbăcarilor şi meşterilor turci din 
perioada otomană.“

 Se poate afi rma că pune bazele învăţămân-
tului economic turc şi din zonă: „Ahî Evren a 
organizat 32 de tipuri de ramuri comerciale, 
după profi lul fi ecărei meserii... A identifi cat 
740 de principii convenţionale pentru desfă-
şurarea unei vieţi profesionale corecte... Una 
dintre îndatoririle lojilor şi fundaţiilor Ahî 
era să ofere cazare gratuită şi mâncare şi bă-
uturi timp de trei zile călătorilor care erau în 
trecere. Protejarea dervişilor, a celor slabi, a 
călătorilor, a străinilor şi a celor strămutaţi, 
adăpostirea lor erau considerate drept princi-
palele îndatoriri ale organizaţiilor Ahî.“

 *
Haci Bektaş Velî poate fi  perceput ca un 

adevărat personaj din poveştile unei Şehere-
zade de origine turcă, multe poveşti şi legen-
de putând fi  ale unei alte culegeri denumite 
„1001 de zile şi nopţi turceşti“. Partea din 
carte dedicată lui începe aproape cu „A fost 
odată ca niciodată un prinţ…“: „...s-a născut 
în oraşul Nişabur Horasan în anul 1281, unde 
a şi crescut. Cea mai distinctivă caracteristi-
că menţionată în lucrarea  Vilâyetname  este 
descendenţa familiei sale din ramura celor 
douăsprezece imami, pe scurt, este descen-
dent din ramura Profetului. Se spune că încă 
din vremea copilăriei, Seyyid Muhammed bin 
İbrahim, care va primi mai târziu numele de 
Haci Bektaş Velî, era dăruit cu puteri miracu-
loase. Într-o zi, cineva a intrat în camera lui 
Bektaş. Mare îi fu mirarea şi surprinderea să 
vadă camera inundată de o lumină nepămân-
teană. De o parte şi alta al micului învăţăcel, 
Bektaş, se afl au două persoane care citeau din 
cartea sfântă, Coranul.“

 Istoriceşte vorbind, adică ştiinţifi c, Haci 
Bektaş Velî este probabil cel mai important 
şi din punct de vedere politic.

 * 
Pe scurt, un nou ghid de călătorie… spiri-

tuală în istoria turcilor, marcă înregistrată 
Gülten Abdula-Nazare! Vineri, la ora 12.00, 
la Biblioteca Judeţeană „V.A.Urechia“, res-
pectându-se condiţiile sanitare, va avea loc 
lansarea cărţii, în prezenţa şi cu interven-
ţia editorului şi scriitorului Petre Rău. 
.  A.G.Secară-Halil 

Trei mari personalităţi 
turceşti, în cartea unei 
gălăţence

MANIFESTARE UNESCO  .  CONSEMNĂRI

 
. Poeţii refac lumea ca şi cum ar 

pune în ordine piesele unui puzzle 

pe care tot ei le-au decupat. Secre-

tul este să le pui în altă ordine decât 

erau la început şi totuşi produsul 

fi nal să aibă sens. Un sens nou, în 

care se vede, prinsă ca într-un cub 

de gheaţă, realitatea - „Omul cu 

un singur picior/ visează jumătăţi 

de mere/ despre care a citit într-un 

poem de Ioanid// aşa şi-a dat 

seama că peste mări şi ţări/ cineva 

cu o singură mână tânjeşte după 

unitate/ în lumea puzzle/ în explozia 

de fragmente/ cineva cu jumătate 

de inimă/ se lipeşte de cineva cu 

jumătate de creier/ şi păşeşte prin 

universul/ cu jumătate de noimă“ 

(evadat dintr-un poem de Vişniec). 

Raluca Faraon face acest lucru într-

un mod calculat, cerebral şi erudit, 

cu calmul apelor adânci, invitându-şi 

cititorul să se scufunde în ele pentru 

a admira un peisaj neaccesibil 

muritorului de rând - „nu/ nu despre 

înger am vrut să scriu/ am o ceaţă 

groasă în piept/ care îmi taie inima în 

nopţi egale/ aşa că m-am ghemuit 

într-un sunet ascuţit/ care-l desparte 

pe făt de mamă“ (***).

„Comparând, grupajul acesta este 

o continuare a celui de-al doilea 

volum al autoarei. Poate că e un 

pic mai livresc decât mă aşteptam, 

dar nu plictiseşte. Textele acestea 

se citesc aproape hipnotic. Poeziile 

ei reprezintă o serie de evadări. Îmi 

place şi autoironia din unele versuri. 

E o încercare interesantă şi mi s-au 

confi rmat anumite lucruri. Aştept 

cu interes volumul“ (Adi Secară). 

„În poezia a doua este o afi rmare 

a poeziei ca alchimie. Ca în genul 

poeţilor simbolişti, care vedeau în 

poezie recrearea realităţii. Există 

aici şi o dicotomie lumină-întuneric, 

poate chiar din dorinţa de a ieşi din 

rătăcire, de a descompune realitatea 

pentru a o recompune cu mijloacele 

poeziei. Unele poeme mi-au confi r-

mat ceea ce am simţit de la început 

- refacerea lumii ca pe un puzzle. 

În acelaşi timp se şi afi rmă eşecul 

demersului demiurgic. Sunt tuşe ale 

magiei, cu iele şi cu fantasme, într-o 

întrepătrundere de planuri“ (Mirela 

Gheorghe). „Toate poemele din 

acest grupaj sunt extraordinare ide-

atic. Fiecare literă este dătătoare de 

sens. Starea pe care o construieşte 

e ca un fl uid care se strecoară în 

sufl et şi se ridică deasupra ideaticu-

lui. Personal, mi-a făcut bine acest 

grupaj. A fost ca o vindecare“ (Anca 

Şerban-Gaiu). „Ce am observat 

încă de la bun început a fost partea 

foarte bine structurată a poemelor. 

Această structură vine cu o notă în 

plus, în defavoarea părţii sensibile. 

Odată cu structura bine gândită este 

evidenţiată şi cultura autoarei, pe 

care o foloseşte în mod conştient“ 

(Carmen Neacşu). . Iulian Mar-

dar. Vineri, după ora 18.30, la 

Paris Cafe (şi în direct pe pagina 

de Facebook), Ioan Gh. Tofan.  

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Poezia 
ca un puzzle

ul 

.  GÜLTEN ABDULA-NAZARE, 

 CORIFEII CULTURII ANATOLIENE. 

YUNUS EMRE, AHÎ EVRAN 

ŞI HACIÎ BEKTAŞ VELÎ , ED. 

INFORAPART, GALAŢI, 2021
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ĂDESCOPERĂĂ
PROTECŢIE PENTRU VIITOR . „ARMAGEDDON“

NASA va devia un 
asteroid, într-o misiune 
de „apărare planetară“

Peste mai puţin de un an, 

un vehicul spaţial creat de 

NASA se va prăbuşi în mod 

intenţionat pe suprafaţa 

unui asteroid, pentru a-i 

devia traiectoria. Misiunea, 

considerată una de „apărare 

planetară“, ar trebui să permită 

omenirii să se protejeze în viitor 

în cazul unui risc de impact 

cu un astfel de corp ceresc, 

informează agenţia France 

Presse, preluată de Agerpres.

Scenariul misiunii duce cu 
gândul la cel al fi lmului „Arma-
geddon“, în care Bruce Willis şi 
Ben Affl eck salvau planeta de 
un asteroid uriaş ce se îndrepta 
spre Terra.

De această dată, agenţia 
spaţială americană va realiza 
un experiment cât se poate de 
real. Deşi niciun mare asteroid 
cunoscut nu se afl ă în prezent 
pe o traiectorie de coliziune, 
specialiştii de la NASA vor să 
se pregătească pentru o astfel 
de eventualitate. „Nu vrem să 
ne afl ăm în situaţia în care un 
asteroid se îndreaptă spre Terra 
şi noi ar trebui să testăm aceas-
tă tehnică abia atunci, pentru 
prima dată“, a declarat, într-o 
conferinţă de presă, Lindley 
Johnson, directorul departa-
mentului de Apărare planetară 
din cadrul NASA.

Misiunea, denumită DART 
(„săgeată“ în limba engleză şi 
acronim pentru Double Astero-
id Redirection Test), va fi  lansa-
tă din California cu o rachetă 
„Falcon 9“ a companiei SpaceX, 

pe 23 noiembrie, la ora locală 
22:20. Zece luni mai târziu, ve-
hiculul spaţial fabricat de NASA 
se va izbi de ţinta lui, situată 
atunci la 11 milioane de kilome-
tri depărtare de Terra. De fapt, 
în acel moment, asteroidul se va 
afl a în punctul cel mai apropiat 
de Terra de pe traiectoria sa.

De fapt, ţinta este dublă: ve-
hiculul NASA trebuie să ajun-
gă mai întâi lângă un asteroid 
mare, Didymos, care are un 
diametru de 780 de metri, fi -
ind de două ori mai înalt decât 

Turnul Eiffel. Pe orbita lui se 
afl ă o lună, Dimorphos, cu un 
diametru de 160 de metri - mai 
înaltă decât Statuia Libertă-
ţii. Pe această lună, vehiculul 
NASA, care este de 100 de ori 
mai mic decât ea, îşi va încheia 
călătoria spaţială, proiectat cu 
o viteză de 24.000 de kilometri 
pe oră. Impactul va expulza în 
spaţiul cosmic mai multe tone 
de materie. Însă „acel impact nu 
va distruge asteroidul, îi va da 
doar o mică lovitură“, a detaliat 
Nancy Chabot, de la Facultatea 

de Fizică Aplicată din cadrul 
Universităţii „Johns Hopkins“, 
care coordonează misiunea în 
parteneriat cu NASA. Astfel, 
orbita micului asteroid din ju-
rul marelui asteroid va fi  redu-
să cu doar „aproximativ 1%“, a 
explicat ea.

Graţie unor observaţii reali-
zate cu telescoape de pe Terra 
timp de mai multe decenii, se 
ştie că Dimorphos realizează 
o rotaţie completă în jurul lui 
Didymos în exact 11 ore şi 55 
de minute. Cu ajutorul aceloraşi 

telescoape, perioada de rotaţia 
va fi  măsurată din nou după co-
liziune. Ea va fi  atunci, poate, 
„de 11 ore şi 45 de minute sau 
ceva asemănător“, a adăugat 
cercetătoarea americană.

Care vor fi  modifi cările exac-
te? Oamenii de ştiinţă nu le cu-
nosc deocamdată şi tocmai aces-
tea sunt detaliile pe care vor să 
le descopere. Numeroşi factori 
intră în joc, inclusiv unghiul de 
impact, aspectul suprafeţei aste-
roidului, compoziţia sa şi masa 
lui exactă, până acum necunos-

cute. În acest fel, „dacă într-o 
bună zi un asteroid este descope-
rit pe o traiectorie de coliziune 
cu Terra (...), vom avea o idee des-
pre forţa de care vom avea nevoie 
pentru ca acel asteroid să treacă 
pe lângă Terra“, a explicat Andy 
Cheng, cercetător la Universita-
tea „Johns Hopkins“.

Orbita din jurul Soarelui a 
asteroidului Didymos va fi  la 
rândul ei uşor modifi cată, din 
cauza relaţiei gravitaţionale cu 
luna sa, a precizat Andy Cheng. 
Însă acea schimbare va fi  „prea 
mică pentru a putea fi  măsura-
tă“. „Deci, va fi  un experiment 
foarte sigur“, a adăugat el.

Un mic satelit va participa şi 
el la această călătorie spaţială. 
El va fi  eliberat de vehiculul 
principal cu 10 zile înainte de 
impact şi îşi va folosi propriul 
sistem de propulsie pentru a-şi 
devia uşor traiectoria. La trei 
minute după coliziune, micul 
satelit va survola Dimorphos, 
pentru a observa efectul impac-
tului şi, probabil, craterul for-
mat la suprafaţa asteroidului.

Costul total al misiunii este 
de 330 de milioane de dolari.

Aproximativ 27.000 de aste-
roizi apropiaţi de planeta noas-
tră sunt cunoscuţi până la ora 
actuală. Asteroidul Bennu, care 
măsoară 500 de metri în diame-
tru, este unul dintre cei doi aste-
roizi identifi caţi în Sistemul So-
lar care prezintă cel mai mare 
risc pentru Terra, potrivit spe-
cialiştilor de la NASA. Însă până 
în anul 2300, riscul de coliziune 
este de doar 0,057%.  . V.L.

. Mademoioselle Sophie şi-o amintea 

pe fetiţa cea dârză din vara lui 1916, 

când micuţa abia învăţa să plângă 

şi apoi să nu plângă. O chestionă: 

„Auzi, Măriucă, ce mai face sora ta 

cea mică?“ Şi, întorcându-se spre 

locul de unde venea glasul doam-

nei Carnabel, o lămuri pe aceasta: 

„Era toată numai un zâmbet, chiar 

şi când se înţepa în spini. Parcă îşi 

cerea iertare către noi, că adică ne 

tulbură cu durerea ei cea mititi-

că...“ Doamna ridică iar din umeri: 

acum, toată lumea suferea durere 

şi frică! Domnişoara se întoarse şi 

spre locul de unde venea glasul de 

bătrânică al fetiţei: „Cum o chema? 

Aşaaa, Victoria, c-au botezat-o 

exact după campania din Bulgaria. 

Tot aşa frumuşică e?“ Fetiţa chibzui, 

încercând să îşi amintească cinstit 

chipul surioarei mezine. Era ceva 

vreme de când nu mai ridica privirea 

către ceilalţi, nici la icoane nu privea 

decât aşaaa, cam cu coada ochiului: 

ochii căutau pâine, aşa cum ogarii 

caută iepurele puşcat. Micuţa cu 

ochişori uscaţi de plânsete mai vechi 

murmură, de parcă şi-ar fi  răspuns 

sieşi: „Victoriţa noastră stă şi ea să 

se ducă… Domnu  ́doctor Carnabel 

o zâs că scapă, că nu-i ceva grav, 

că numa  ́să-i dăm supe de carne. 

Aşa c-o să moară şi Victoriţa, ca şi 

Polixenia, a mai mare ca mine - că 

de unde să-i dăm noi supe Victori-

ţei?!!! Că io tot am rămas mai mare-n 

casă, sunt capul de familie… Biata 

mămuca săraca, cât a mai fost ea 

pă lume, se tot ruga la Dumnezeu 

pentru măcar o dâră de mălai, măcar 

o brumă de sare, că de rest, topim 

zăpadă şi fi erbem… Ne îndemna pe 

noi să mâncăm pâinea tare ca stana, 

zicea că ea tocmai mâncase, aşa ne 

minciunea ea. Maţele, sărmanele, o 

dădeau însă de gol. Zâmbea puţin, 

să nu-i vedem gingiile sângerate... 

Acuma am rămas io şi tată, şi mamă, 

şi bunică, şi soră mai mare...“

Tiptil, Svetlana se strecură pe uşă: 

pitise în „dulapul“ ei, adică sub sal-

teaua de paie, o copită cu o bucăţică 

de carne uscată pe ea, acolo de 

unde retezase schija. Nu, nu se ştie a 

cărui animal să fi  fost. O înfăşă într-o 

cârpă, chitită să i-o dea Măriucăi 

când nu le-o vedea nimenea...

Fetiţa tocmai pleca, spăşită. Doam-

nei i se rupea inima de milă, însă ce 

să mai facă? Dar, din uşă, Măriuca se 

lumină: „Auziţi? Da  ́nu vreţi o păpu-

şă? NOI adică nu cerşim!“ Doamna 

isbucni: „Ia ţine-ţi păpuşa! Svetlană, 

vezi că mai e o mână de mălai prin 

tolbă, noi tocmai ne-am lăsat de 

mâncăruri săţioase, nu ne fac bine!“ 

Şi, către Măriuca: „Şi păstrează 

păpuşa! Eu am destule păpuşi“. 

Măriuca nu zise nimic, dar se repezi 

să sărute mâna doamnei. Svetlana îşi 

duse însă comoara de copită la loc în 

„dulap“...  . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (95)

 roman foileton

UN CAP 

DE FAMILIE
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ORIZONTAL:  u 1) Fac şcoala împreună, când se-adună (sing.) – Un plus de 
energie într-un circuit închis. 2) Siguranţa statului... la poartă (pl.) – Grup de 
necunoscute luate la grămadă. 3) Purtată la noroc... pe încredere – Scoase din 
mapă! 4) Plecatul la cules de fructe prin livadă – A se trage dintr-o bandă pentru 
a prinde fi rul. 5) Por de apă...sub presiune – Timpul rezervat pentru serialul de 
luni. 6) Scos din pepeni la spartul bostanei – Casete din plastic! 7) Omul de 
lângă tine, un caracter aparte  - Acţionată manual după cum îţi cere scrisul. 8) 
Grăsime animală ... la borcan – Străbate şoselele cu greu. 9) Atingere la coarda 
sensibilă, din supărare. 10) Trasul în piept ca un mod de-a fi  – Animale ce merg 
în turmă.
VERTICAL:  u 1) Frumuseţea îndrăgostiţilor într-o noapte senină (3 cuv.). 2) Rasa 
galbenă... pe gustul unora (pl.) – Ne întoarce ...din turneu! 3) Descărcat de 
sarcini într-un circuit închis.  4) Se agaţă de gâtul femeilor... ca un laş! – Ceea 
ce îşi doresc femeile în mod...permanent  (sing.) 5) Calul şi căruţa lui, mândria 
săteanului – Aşa cum se simte a nu fi  bine. 6) Miez de metal! – Ăsta nu are nicio 
scăpare, darămite sufl are. 7) Rea de gură, când nu e pe gustul nostru – O notă 
luată într-o sesiune! 8) Neam întors din Muntenia! – Înscris la medicină! – Cel 
mai slab actor comic. 9) „Căciulă” de casă pentru timp ploios – Date de buletin 
pentru oameni ascultători. 10) Fixată  la mult timp de mers. 

rebus
Indicii

Rondel de toamnă

Pe sub ramuri grele dezgolite,

Atmosferă astăzi de brumar,

Frunze moarte, vechi,îngălbenite,

Vai ce vânt zburdalnic, vânt hoinar

Cuiburi, păsări simple, zgribulite,

Nopţi cu cerul parcă de cleştar

Pe sub ramuri grele dezgolite

Atmosferă astăzi de brumar

Ştiu că-s reci şi zilele-s hulite

Foste calde,  blânde , bol solar,

Port cu mine clipe clipocite

Vremuri grele, umblu solitar

Pe sub ramuri grele dezgolite

Atmosferă astăzi de brumar!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 IP, IR, RM, TA, TI; u

AŢE, AŢI, CUC, EAR, ETI, SUI, REN, ŢAP, UTA; u

CRAC, ILAR, LINĂ, SALT, UMIL, UTER; u

ARILI, TELAL, URIAŞ; u

LUTIER, RĂCITĂ, ROTATE, URCATĂ, URLETE; u

ALABALA, ERETICĂ, LIBERAL; u

ACAPARARE, ANIMALIC; u

ACUMULATOR, MACULATURĂ, MĂRITIŞURI. u
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9 4 5

3 1 6

8 9 3 6

1 7

8 9 2 6 3

1 6 4

2 6 4

7 6 9 8

5 9 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 2 10 6 7 8 1

11 12 10 2 1 2 4

12 10 13 12 3 6 7

1 2 7 4 9 6 7

5 12 5 2 1 6 7

5 2 10 2 7 1 6

1 6 13 12 3 6 14

5 6 5 4 9 6 1

5 12 7 4 14 12 7

1 6 7 8 12 1 2

3 6 1 7 6 1 2

12 1 12 7 6 1 2

3 6 1 7 4 9 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 P  M  P  R   T   R 

M  L  T  R  S C  G R  S

 R  G  L  T  T    R 

M  G  R    N  T  T  R

 T  L C  T N  R  P  R 

S  T   C R  D  R  T  C

 R    R  T  R  R  C 

T  R  N  C  R  M    T

   R    R  T  T  R 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CI, DI, ER, PR, SU, UN; u

ANI, AŢĂ, ETS, IRA, LAR, NET, NUO, ORI, REN, TĂT, UED ; u

ETER, FIER, MATA, PLAC, RILĂ, TATĂ, ULAN ; u

ETATE, FRATE, OMENI ; u

CAŞURI, TREZIT ; u

ATELIER, IPERITĂ ; u

ACOSTĂRI, DELĂSARE ; u

EPITALAMUS, ISTORISIRI, MEDICAMENT, MIRACULOŞI. u

ANDREA, ASASIN, BARATĂ, CLIŞEU, COMODĂ, DRAPEL, EMISAR,  u

ETILEN, EVAZAT, FĂRÂMĂ, HÂŢÂNA, ÎNTREG, LĂŢITĂ, MUDAVA, 

ONIRIC, PLEBEU, PRUNCI, RUGINĂ, SCATIU, SCUTEC, TRIŞAT, 

UCENIC, VIŞINE, ZGUDUI.

Mașini... de cursă 

ORIZONTAL: u

A, A, O, TRATARE, CURTAT, M, 
SATAR, U, MAPA, OGARI, CUTUMA, 
AU, SUR, NOTA, R, LAN, BOCAI, MA, 
ILIR, C, TS, ALINTA, HOTARE, AOR, 
RING, MIRI.  

Melodii, melodii

ORIZONTAL:    u

OFATACAEA, TEIUBESC, S, EMOTII, 
LAC, TINE, DUETE, IN, LC, LR, P, 
IMERSA, GT, ANA, ICNELI, T, XANH, 
PUC, ANII, INIMA, CEMAIFACI.

SUDOKU

3  u 1 8 5 2 6 4 9 7
4 5 2 7 9 3 1 6 8
7 9 6 4 8 1 3 2 5
8 3 9 1 5 4 6 7 2
2 4 5 8 6 7 9 1 3
6 7 1 9 3 2 8 5 4
9 2 7 6 4 8 5 3 1
5 8 3 2 1 9 7 4 6
1 6 4 3 7 5 2 8 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 5 9 1 2 6 7 4 3
6 7 3 4 9 8 1 2 5
4 1 2 7 3 5 6 9 8
2 4 6 3 8 1 9 5 7
7 8 5 2 6 9 3 1 4
3 9 1 5 4 7 2 8 6
5 3 7 8 1 2 4 6 9
1 6 8 9 7 4 5 3 2
9 2 4 6 5 3 8 7 1

Nedemn 
de religie

Urcare

Loc de odihnă

Val în mare

Scriitor

…
Dă la oase

Laici !

Însurăţel

Studiat

Caractere 
cursive

Comprimat

Stă la vorbă

Fierul ca atare

Notă muzicală

Ţine cap

Vine de la Liliana

Vieţuită

Tragere pe 
dreapta

Ceas de ceas

Cercul de bază

Om de cultură

Abis!

Tas

Nereuşit

Culoare de mai

A aresta

Ghimpi

Şef de 
biserică

Anexat

Bolduri

Frunze de brad

Ţinut de gât

Lăsare la pământ

Alean
Specie de grâu

Plin de pete !

Culte !

Cap de copil !

Limite 
la lucru

Cea mai 
mare

Venit a doua 
oară

Dat la 
împărţire
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8 1 7

4 6 5 1

1 7 2 6 8

9 1 2 7

5 7 8

4 5 8 6

6 2 8 5 1

1 4 3 9

5 4 9 7 8 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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6
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8

9

10

scriitori români

O u RIZONTAL: 1) Subiect de discuţie la nivel înalt. 2) Apreciat pentru o 

expunere în public – Ceea ce îţi iese din gură într-un moment de inspiraţie. 

3) Expuneri în scris ! – Ieşită la aer într-o atmosferă de sărbătoare ! – Basma 

cu cap de balaur ! 4) Cei ce vorbesc prin casă de unii singuri. 5) Un cuvânt 

scos dintr-o gură tăioasă – Ceasul întors de la o … maşină ! 6) O vorbă spusă 

de pe margini. 7) Are chemare când se trage (cuvânt tare încurcat!) – Tradusă 

în slavă. 8) Vorbit de bine la cabinet ! - Şase scrie ! – Sunt de ajuns atunci 

când nu eşti deloc în stare (sing.). 9) Oameni cu o pregătire de primă clasă. 

10) Caracterul unor oameni ce ţin de o lepădătură – Fiul dinaintea părintelui.

VERTICAL:  u 1) Şefi a judeţului de altădată la îndemâna baronilor locali. 2) Se 

pretează la nişte interpretări de scurtă durată – Înmărmurit în primă fază ! 

3) Lună la spălătorie ! – Întinsă la orizontală după o bătaie zdravănă – Vocea 

din cavou ! 4) Se opun sfi nţitului la masă – Umblă cu greu să ne arate cum 

dansează ! 5) Subiect de discuţie la nivel înalt (fem.). 6) Cu pete pe margini de 

la unele scursuri ! – Datul cu lama de pământ – Numit în ordine de cavaler ! 

7) Afl at în urmărire generală după ce şi-a luat zborul – Durat cu mare ciudă ! 

8) Partea cu cântatul la un anumit nivel – Încărcat cu apă de ploaie. 9) Uniune 

la nivel naţional ! – Porniri fulger cu fi nal ucigător. 10) A pune la cale un plan de 

existenţă – Executat la comanda FOC.
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PRF PVL 000031

Cortul 
cercului !

Dânsa



10 12 - 18 NOV 2021

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ

Hameiul combate 
oboseala şi te ajută
să te relaxezi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Te simţi lipsit de energie, nu 

reuşeşti să dormi sufi cient şi ai 

nevoie de un remediu cu efect 

calmant? Înainte de a recurge 

la medicamente, apelează mai 

întâi la alternativele naturiste pe 

bază de hamei. Oboseala nu este 

chiar cel mai simplu lucru de 

gestionat, mai ales în vremurile 

pe care le trăim, când suntem 

mereu pe fugă, din dorinţa de 

a rezolva cât mai multe lucruri 

într-o singură zi. În farmacia 

naturii, pe lista de remedii 

efi ciente în tratarea oboselii, 

se afl ă şi hameiul, potrivit 

clicksanatate.ro. 

Această plantă este cunoscu-
tă mai ales pentru utilizarea sa 
în procesul de producere a berii, 
însă are şi multe indicaţii terape-
utice. Studiile au arătat că hame-
iul are efect calmant, fără efecte 
secundare nedorite. Planta are 
proprietăţi antibacteriene, an-
tifungice, antiseptice, antispas-
modice, antiinfl amatoare şi di-
uretice (ajută la eliminarea apei 
în exces din organism - n.red.). 
Ceaiul de hamei, băut amar, poa-
te ajuta digestia, iar combinat cu 
alte plante, precum rădăcina de 
valeriană, verbină şi mentă, este 

efi cient în cazul tulburărilor 
nervoase.

 Induce relaxarea 
Frunzele de hamei conţin sub-

stanţe cu efecte sedative care in-
duc relaxarea şi senzaţia de somn. 
În plus, tratează şi anxietatea. 
Pentru potenţarea efectelor, se 
poate combina cu alte plante cu 
efect asemănător, precum valeri-
ana. Se pare că simpla lor aşezare 
pe pernă, înainte de somn, cal-
mează şi facilitează adormirea.

 În ce probleme mai este 
util 

Hameiul are efecte antiinfl a-
matoare care îl fac indicat în tra-
tarea artritei. Unii specialişti îl 
compară chiar, prin efi cienţă, cu 
ibuprofenul, deși nu există încă 
sufi ciente dovezi științifi ce în 
acest sens. În plus, hameiul acţi-
onează la nivelul sistemului ner-
vos central, reducând durerea, în 
cazul bolnavilor de reumatism.

Graţie fi toestrogenilor din hamei, 
planta reduce disconfortul specifi c 
menopauzei. De asemenea, compu-
şii chimici din hamei stimulează 
activitatea rinichilor, împiedică for-
marea calculilor şi scade incidenţa 
infecţiilor renale. Anumite substan-
ţe din conurile de hamei au efect an-
tispastic şi ajută la dilatarea căilor de 
evacuare a calculilor renali.

 Cum se administrează 
Hameiul poate fi  luat sub 

următoarele forme: ceai (două 
linguriţe de conuri uscate şi mă-
runţite la o cană cu apă clocoti-
tă; se lasă la infuzat zece minute); 
tinctură (realizată prin macera-
rea plantei în alcool); capsule sau 
tablete; creme şi loţiuni.

Administrat intern, sub for-
mă de capsule sau ceai, hameiul 
combate senzaţia de anxietate, 
nelinişte sau stres, insomnia, 
oboseala, tratează anumite pro-
bleme ale sistemului digestiv (in-
fecţii, diaree, indigestie, ulcere), 
ameliorează durerile de cap şi de 
dinţi, reduce retenţia de lichide. 
În insomnie, se bea o cană cu 
ceai înainte de culcare, mai arată 
clicksanatate.ro.

 Aplicat pe piele, sub formă de 
creme, planta este recomandată 
în tratarea abceselor, vânătăilor, 
acneei. În astfel de probleme, se 
face o infuzie dintr-o linguriţă 
de conuri de hamei la 100 de 
mililitri de apă; se aplică sub 
formă de comprese pe locurile 
afectate.

 Pulbere 
O obţii prin măcinarea foarte 

fi nă a hameiului, cu o râşniţă 
electrică. Depozitezi pulberea 
în borcane de sticlă, maximum 
două săptămâni. Se administrea-

ză de trei-patru ori pe zi, câte o 
linguriţă rasă de pulbere, pe sto-
macul gol.

 Tinctură 
Pune într-un borcan 20 de 

linguri de pulbere de hamei, iar 
deasupra adaugă 500 de milili-
tri de alcool alimentar, de 50 de 
grade. Lasă conţinutul la mace-
rat două săptămâni, apoi fi ltrea-
ză lichidul printr-un tifon, iar 
tinctura obţinută depoziteaz-o 
în sticluţe închise la culoare. Se 
administrează de patru ori pe zi, 
câte o linguriţă diluată cu puţină 
apă. Poate fi  folosită în tratarea 
insomniei.

 Ulei de hamei 
Pui într-un borcan 15 lin-

guri de pulbere de hamei, 
peste care adaugi jumătate de 
litru de ulei de f loarea-soare-
lui sau de măsline. Închizi er-
metic şi laşi la macerat două 
săptămâni, după care filtrezi 
şi depozitezi într-o sticlă închi-
să la culoare. Este indicat în 
tratarea nevralgiilor şi pentru 
îngrijirea pielii.

Atenție, hameiul nu trebuie 
administrat în acelaşi timp cu 
tratamente antihistaminice, an-
xiolitice, sedative sau somnifere, 
medicamente contra durerilor 
(codeină). .

O PLANTĂ CU NUMEROASE BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE  .  NATURIST

Hameiul are efecte antiinfl amatoare care îl fac indicat în tratarea artritei u

 LEUŞTEANUL, 

PLANTĂ DE LEAC
SFATURI. Nelipsit din 

bucătăriile românilor, leuşteanul 

nu este doar un simplu zarzavat. 

Această plantă poate fi  folosită 

şi ca remediu naturist, atât 

în tratamente interne, cât şi 

în cele externe. De obicei, se 

folosește ca infuzie, însă poate 

fi  utilizat şi ca ulei esenţial, 

ca decoct sau ca ingredient 

în pastile. Planta are efecte 

antibacteriene, expectorante, 

calmante şi antiinfl amatoare.

Leuşteanul conţine limonen, un 

compus antiinfl amator despre 

care s-a demonstrat că are efecte 

antiinfl amatoare semnfi cative. 

Leuşteanul este folosit pentru 

alinarea durerilor de stomac, 

pentru tratarea balonării, pentru 

că tratează iritaţia intestinelor 

şi pentru că susţine sănătatea 

colonului. Dacă ai probleme 

digestive, se recomandă să bei 

două-trei căni pe zi de ceai de 

leuştean. Adaugă o linguriţă de 

frunze uscate, într-o cană de apă 

clocotită. Lasă la infuzat timp de un 

sfert de oră, după care strecoară 

amestecul.

Ameliorează bolile 
de piele

. Planta proaspătă este considerată 

un elixir de frumuseţe pentru piele. 

Leuşteanul poate calma şi poate re-

duce edemul cutanat şi este folosit 

în tratarea unor afecţiuni ale pielii, 

precum: psoriazis, dermatită şi ac-

nee. Zdrobeşte câteva frunze verzi 

de leuştean până când se formează 

o pastă, masează zona afectată 

timp de cinci minute, apoi clăteşte 

cu apă călduţă. Repetă procedeul 

de două ori pe zi, șapte zile.

Reduce simptomele 
alergiilor

. Leuşteanul conţine un alt com-

pus antiinfl amator important, 

numit quercină, care s-a dovedit 

de ajutor în tratamentele pentru 

alergii. Această substanţă inhibă 

producţia de histamine în corp şi 

reduce iritaţiile cutanate, fi ind de 

ajutor pentru că reduce simptomele 

alergiilor. Leuşteanul poate fi  folosit 

pentru ameliorarea mâncărimilor 

ochilor, în caz de secreţii nazale 

abundente şi în caz de rinită. Pentru 

alergiile oculare, înmoaie o bucată 

de material curat în ceaiul rece de 

leuştean şi ţine-o deasupra ochilor 

închişi, câteva minute.

Asigură o respiraţie 
proaspătă

. Frunzele de leuştean sunt efi ciente 

în menţinerea prospeţimii respira-

ţiei. Pentru acest benefi ciu, se re-

comandă mestecarea a una-două 

frunze proaspete de leuştean, după 

masă. De asemenea, în cazul în 

care te confrunţi cu stări de greaţă, 

un remediu efi cient este mesteca-

rea a una-două frunze proaspete 

de leuştean înainte şi după masă, 

deoarece stimulează secreţia 

de sucuri gastrice.  . Remus 

Basalic 

NATURIST
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beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Te poţi bucura de o vacanţă la 

munte în Braşov şi altfel decât 

din maşină. De fapt, e chiar 

recomandat să simţi pulsul local 

într-un mod mult mai autentic. 

În Braşov, una dintre perlele 

coroanei Carpaţilor, ai destule 

modalităţi neconvenţionale de a-i 

descoperi bijuteriile arhitecturale 

şi naturale. Astăzi îţi aducem în 

atenţie câteva moduri de a vizita 

oraşul altfel. 

Oraşul de la poalele Tâmpei 
este o comoară a Transilvaniei. 
De ce? Pentru că reuşeşte să îţi 
lase impresia unei comunităţi 
cosmopolite, active şi pasionate de 
cultură, fără să-şi sacrifi ce boga-
ta istorie. E un mix tare potrivit, 
atât pentru turişti, cât şi pentru 
localnici.

 La pas pe strada 
Republicii, relaxare 
în Piaţa Sfatului 

Hai la plimbare! Ce-ar fi  o va-
canţă la munte în Braşov fără o 
plimbare în pas molcom pentru 
a admira centrul oraşului şi pe-
isajul din jur? În Braşov, cel mai 
indicat este să faci asta pe stra-
da Republicii, care dă în Piaţa 
Sfatului. Aici te vei bucura de o 
atmosferă animată de localnici 
autentici, vei putea admira clă-
dirile istorice, vei putea asculta 
artiştii stradali sau vei putea 
avea parte de mâncare tradiţio-
nală ori de o cafea foarte bună. 
Pe scurt, vei descoperi o parte din 
bucuria turismului românesc de 
calitate. Ajungând în Piaţa Sfatu-

lui, vei constata că, deşi nu este 
foarte mare ca suprafaţă, este 
cu adevărat impunătoare. Poţi 
admira arhitectura câtorva mo-
numente emblematice (Casa Sfa-
tului, Biserica Adormirea Maicii 
Domnului, Casa Negustorilor, 
Casa Mureşenilor sau Casa Fils-
tich-Plecker) şi, cu puţin noroc, 
ai putea să nimereşti chiar în 
timpul unui spectacol organizat 
în aer liber.

 Vizitează obiectivele 
istorice importante 
care oferă şi un spectacol 
natural 

O vacanţă la munte în Braşov 
nu poate fi  completă fără să vezi 
Biserica Neagră (fi e şi numai din 
exterior). Nu doar că e considerată 
a fi  cel mai mare lăcaş de cult în 
stil gotic din sud-estul Europei, 
dar este şi un loc de unde se vede 
atât emblema oraşului, cât şi pei-
sajul natural. Să nu uităm că este 
şi un important obiectiv istoric 
care şi-a căpătat numele după in-
cendiul din 1689, când o parte din 
edifi ciu a luat foc, faţada rămâ-
nând înnegrită până astăzi.

 Cu telecabina pe munte 
Pentru a te bucura de natură şi 

de panorama incredibilă în tim-
pul vacanţei la Braşov, merită să 
faci o plimbare cu telecabina pe 
Tâmpa. Asta pentru că în timpul 
drumului vei vedea imaginea de 
ansamblu asupra oraşului şi a nu-
meroaselor sale atracţii turistice. 
Tot aici poţi vedea de aproape em-
blema Braşovului şi te poţi plimba 
pe marginea zidului cetăţii, unde 
te vei bucura de aerul curat şi de 
peisajele mirifi ce.

 Cu schiuri pe iarbă
sau pe zăpadă 

Indiferent de anotimp, la 
munte merită să schiezi! În 
apropierea oraşului, la numai 

câţiva kilometri, se află Poiana 
Braşov, recunoscută pentru pâr-
tiile de schi de calitate. Evident, 
există numeroase şcoli care te 
pot învăţa acest sport, dacă nu 

îl cunoşti deja, însă partea inte-
resantă este că poţi face schi şi 
pe iarbă! Aşadar, poţi deprinde 
abilităţile necesare indiferent 
de anotimp! . surse online

Cum să vizitezi 
Braşovul 

într-un mod 
neconvenţional

VACANŢĂ CA LA CARTE  .  OBIECTIVE
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DORINŢA
TV1000. ora 22,00, dramă, 

romantic, thriller, dragoste, 1981, SUA

Cu: William Hurt, Kathleen u

Turner, Richard Crenna, Ted 

Danson, Mickey Rourke

Titlu original: Body Heat u

Ned Racine este avocat într-un 
orăşel din Florida. La unul dintre 
procese o întâlneşte pe Matty 
Walker şi o aventură pasională 
începe imediat. Problema este însă 
că în „calea“ celor doi stă Edmund, 
actualul soţ al lui Matty. Astfel, o 
serie de intrigi încep să se lege şi 
lucrurile se complică tot mai tare.

MISIUNE                  

ÎN HONG KONG
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, dramă, thriller, 2019, 

coprod.

Cu: Steven Seagal, Edoardo u

Costa, Sonia Couling

Titlu original: General u

Commander 

Cu ajutorul unui miliardar din 
Hong Kong, agentul GRS Jake 
Alexander şi echipa sa de tineri 
recruţi merg după cei mai periculoşi 
şi cunoscuţi criminali.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Frontul de acasă (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Banii tăi

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 K-19: Submarinul ucigaş

SUA, Dramă, Istoric
00:30 Fan/ Fun urban

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 SuperStar România

00:00 Căutarea

SUA, Thriller
02:00 Pe bune?! (R)

03:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:30 eXtra Factor

23:45 Asia Express –               

Drumul Împăraţilor (R)

03:45 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Misiune in Hong Kong

Acţiune, Dramă, Thriller
22:45 Blestemul comorii (R)

Canada, Acţiune, Aventuri
00:45 Miezul problemei (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:25 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
09:05 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
10:55 Acasă

Romania, Documentar
12:25 Să-i despărţim!

14:05 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie
15:30 Pe platourile de fi lmare

16:00 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
18:10 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

20:00 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:50 Miliarde

SUA, Dramă
21:45 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

23:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:50 Rocky V

SUA, Dramă

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Florin Calinescu Show (R)

01:00 Pruncul, petrolul şi ardelenii

Romania, Aventuri, Comedie
03:30 Secretele presedintelui (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
08:50 Un cadou de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
10:40 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
12:30 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
14:20 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
16:10 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Inima Sărbătorilor

Dramă, Romantic
20:00 Croazieră de Crăciun

Mister
22:00 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Înşelat de Sarah Marshall

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Povara adevărului

Canada, Dramă
09:50 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:40 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:45 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 Lista neagră: Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
15:25 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:20 Lista neagră: Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Turistul

Italia, Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

23:00 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Construcţii gigantice

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Anii ‘80 

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PROUD MARY - 

ASASINA
AXN. ora 21,00, acţiune, 

thriller, 2018, SUA

Cu: Taraji P. Henson, Danny u

Glover, Neal McDonough

Titlu original: Proud Mary u

Filmul urmăreşte povestea unei 
asasine plătite, a cărei viaţă e 
dată peste cap după ce o misiune 
se sfârşeşte prost şi ajunge să-şi 
intersecteze destinul cu un tânăr 
care trezeşte în ea instinctul 
matern latent.

REMUŞCARE
HBO. ora 20,00. 

dramă, mister, război, romantic, 

dragoste, 2007, Marea Britanie

Cu: James McAvoy,  u

Keira Knightley

Titlu original: Atonement u

Povestea de dragoste ce se 
desfăşoară pe parcursul a zeci de 
ani, ecranizarea după cunoscutul 
roman al lui Ian McEwan, se 
învârte în jurul micuţei Brionny, 
o fetiţă de 13 ani care schimbă 
vieţile tuturor din jurul ei când ia 
neinspirata decizie de a-l acuza 
pe Robbie, iubitul surorii ei, de o 
crimă pe care acesta nu a comis-o.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:50 Momentart

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:27 Vedeta populară (R)

17:25 Live stadion

17:30 Rugby Europe: România - 

Tările de Jos

19:30 2 x 65 

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:10  Săgeata căpitanului Ion

Romania, Acţiune, Istoric
22:45 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

23:45 Dosar România (R)

00:45 Ai luat plasă! (R)

01:40 Săgeata căpitanului Ion (R)

Romania, Acţiune, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Slappy şi ştrengarii

SUA, Comedie
12:45 Găluşcă

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzică

15:15 Iepuraşul casei

SUA, Comedie
17:15  Cangurul Jack

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:30 Instrumente mortale: 

Oraşul oaselor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express –               

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:15 mai mult iUmor

22:30 Asia Express –                 

Drumul Împăraţilor (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Cooking Show:                   

Hello Chef (R)

06:00 Observator

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:30 Winnetou şi Old Firehand 

(R)

Germania, Aventuri, 
Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Misiune in Hong Kong (R)

Acţiune, Dramă, Thriller
01:30 Poama acră (R)

02:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:25 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

10:15 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
11:55 Pe platourile de fi lmare

12:25 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

14:25 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
16:20 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
18:20 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 Remuşcare

Marea Britanie, Dramă, 
Mister, Război, Romantic

22:05 City of Lies

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

00:00 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
01:40 În zori

Croatia, Dramă

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Sotie de rezerva

SUA, Dramă, Romantic
21:50 Filler (R)

22:10 Culoarea Prieteniei

Italia, Comedie
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:35 Drag de Romania mea! (R)

02:30 E vremea ta! (R)

02:50 Culoarea Prieteniei (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Din gospodarie in farfurie

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Starea naţiei

16:00 Alege reţeta naţională (R)

18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Capcana

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:30 Florin Calinescu Show (R)

00:30 Arma virtuala

Franta, Comedie, Crimă
02:30 Mireasa din tren

SUA, Comedie

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Surorile schimbate

Dramă, Romantic
08:50 Dragoste la Cabana 

Renilor

SUA, Dramă, Romantic
10:40 Felicitări de Crăciun

SUA, Romantic
12:30 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
14:20 Croazieră de Crăciun

Mister
16:10 Inimi de sărbătoare

Romantic
18:00 Dragoste la Cabana 

Renilor

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
00:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Stuart Little 3: În 

sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

08:30 Cowboy Bebop: The 

Movie

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Comedie, Crimă, 
SF, Thriller

10:55 Metropolis

SUA, Animaţie, Aventuri
13:10 Lista

SUA, Acţiune, Thriller
14:55 Amnezia

SUA, Canada, Acţiune, SF
16:55 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

19:00 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
22:50 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:15  Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller

07:00 Invenţii care schimbă 

lumea

08:00 Invenţii care schimbă 

lumea

09:00 Cosmos

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Cum să construieşti           

un oraş

12:00 Fabrica de acasă

12:30 Fabrica de acasă

13:00 Produs într-o zi

13:30 Produs într-o zi

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Mari minuni industriale

17:00 Supermaşini

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Avioane uriaşe

20:00 Vânătorii de furtuni

21:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

22:00 New York

23:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

00:00 Turnul Londrei

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Penitenciar

07:00 Invenţii care schimbă

lumea

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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LEGENDA 

LUI TARZAN
PRO TV. ora 21,00, acţiune, 

aventuri, 2016, SUA

Cu: Samuel L. Jackson, u

Margot Robbie, Christoph 

Waltz, Alexander Skarsgård

Titlu original: The Legend of u

Tarzan  

Au trecut ani şi ani de când cel 
cunoscut drept Tarzan a lăsat în 
urmă jungla din Africa pentru 
o viaţă rafinată alături de soţia 
sa, Jane. De această dată, a fost 
invitat din nou în Congo, pentru a 
servi ca emisar al Parlamentului, 
deloc conştient de faptul că este 
doar un pion într-un plan complex, 
determinat de lăcomie şi răzbunare 
şi pus în mişcare de căpitanul Leon. 
Însă căpitanul şi acoliţii lui nu au 
habar de ceea ce sunt pe cale să 
dezlănţuie.

AMMONITE
HBO. ora 20,00, 

dramă, romantic, dragoste, 2020, 

Marea Britanie

Cu: Saoirse Ronan,  u

Kate Winslet

Titlu original: Ammonite  u

Mary Anning, o vânătoare de 
fosile din secolul XIX, trebuie să 
colaboreze cu tânăra Charlotte 
Murchison. Pe drum, adevărata 
natură a relaţiei lor iese la iveală.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucuresti - 

Minaur Baia Mare

17:10  Exclusiv în România

17:55 2 x 65 

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Cangurul Jack (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 Ştirile Pro Tv

19:00 Fotbal Preliminariile 

Cupei Mondiale 2022: 

Liechtenstein - România

21:00 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 Dredd 3D: Ultima judecată

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Iepuraşul casei (R)

SUA, Comedie

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Status Update

China, Canada, SUA, 
Comedie

16:45 Părinţi vs bunici

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Status Update (R)

China, Canada, SUA, 
Comedie

08:30 Teleshopping

09:00 Buzduganul cu trei peceţi

Romania, Aventuri, 
Biografic, Istoric, Război

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

16:30 Spune-mi adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Triunghiul dragostei

India, Acţiune, Dramă, 
Muzical, Romantic

00:00 Buzduganul                                   

cu trei peceţi (R)

Romania, Aventuri, 
Biografic, Istoric,                
Război

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

06:15 Baronii

Romania, Comedie

07:40 Mia şi leul alb

Franta, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri, Dramă

09:20 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:50 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:25 Remuşcare

Marea Britanie, Dramă
14:30 Bessie

SUA, Biografic, Dramă
16:20 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic
17:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
20:00 Ammonite

Marea Britanie, Dramă
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:05 Maria, Regina României

Romania, Dramă
00:55 Interior

Polonia, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

10:55 2 x 65 (R)

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Potaissa Turda - 

Steaua

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Dragoste la zero grade

SUA, Comedie
14:45 Filler (R)

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Şantaj

Romania, Acţiune
22:10 Bostonienii

Marea Britanie, Dramă
00:25 MotorVlog (R)

00:55 Dragoste la zero grade (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Florin Calinescu Show (R)

02:00 Senatorul melcilor

Romania, Comedie
04:30 Focus (R)

06:00 Insider politic (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Asta-i România!

15:00 Deştepţi cu banii

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:45 40 de intrebari                     

cu Denise Rifai

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

04:15 Asta-i România! (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
08:50 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
10:40 Un cadou de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
12:30 Inima Sărbătorilor

Dramă, Romantic
14:15 Holly şi Ivy

Familie
16:00 Livrare de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Croazieră de Crăciun

Mister
20:00 Felicitări de Crăciun

SUA, Romantic
22:00 Inimi de sărbătoare

Romantic
00:00 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
04:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Micul inventator

SUA, Animaţie, Aventuri
09:40 Codul Luger 1951

10:20 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
12:30 Amnezia

SUA, Canada, Acţiune, SF
14:30 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

17:25 Unicul

SUA, Aventuri, SF
19:15 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

21:00 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie, 
Sport

23:15 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
01:40 Lista

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 O planetă ostilă

10:00 O planetă stranie

11:00 Aeroportul îngheţat din 

Alaska

12:00 Avioane uriaşe

13:00 Megastadion

14:00 Inginerie pentru spaţiu

15:00 Inginerie pentru spaţiu

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Top 10 

18:00 Cum să construieşti            

un oraş

19:00 Graniţa

20:00 New York

21:00 Oraşe pierdute,                 

cu Albert Lin

22:00 Zona fi erbinte

23:00 Oceanul pe uscat

00:00 11 septembrie

01:00 Faţă în faţă cu...

02:00 Oceane fără legi

03:00 Insula fără legi

04:00 Clipe de coşmar

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Buzduganul cu trei peceţi

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

LOGAN
HBO. ora 22,00, acţiune, 

dramă, SF, 2017, SUA

Cu: Hugh Jackman, Patrick u

Stewart, Dafne Keen

Titlu original: Logan u

Suntem în 2029. Mutanţii au 
dispărut - sau sunt pe cale 
să dispară. Un Logan izolat, 
deznădăjduit, care îşi pierde 
zilele bând, ascunzându-se într-o 
zonă îndepărtată a graniţei cu 
Mexicul, făcând rost de mărunţiş 
lucrând ca şofer. Dar încercarea 
lui Logan de a se ascunde de lume 
şi de moştenirea sa ia sfârşit 
brusc când o femeie misterioasă 
apare cu o solicitare urgentă - ca 
Logan să aibă grijă de o tânără 
extraordinară, astfel încât aceasta 
să fie în siguranţă. 

DISTRICTUL 13
TVR 1. ora 22,50, acţiune, SF, 

2004, Franţa

Cu: Cyril Raffaelli, David Belle u

Titlu original: Banlieue 13  u

Paris, 2013. Damien lucrează 
în forţele de elită ale poliţiei. 
Ofiţer al unei unităţi speciale 
de intervenţie, maestru în arte 
marţiale, el e expert în misiunile 
de infiltrare şi ştie să-şi ducă 
la bun sfârşit operaţiunile prin 
acţiuni precise.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 2 x 65 (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

22:50 Districtul 13

Franta, Acţiune, Crimă, SF
00:20 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Doi fraţi

SUA, Aventuri, Dramă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –               

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Părinţi vs bunici (R)

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:15 Triunghiul dragostei (R)

India, Acţiune, Dramă, 
Muzical, Romantic

11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Conan Distrugătorul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 Dez-ordine (R)

01:15  Start Show (R)

07:55 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic
09:35 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
11:40 colectiv

Romania, Documentar
13:35 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
15:50 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 4 copii şi o creatură

Marea Britanie, Familie
18:25 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:00 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:15 Creed

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Alege reţeta naţională (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Dragoste la Cabana 

Renilor

SUA, Dramă, Romantic
08:50 Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

10:40 Inima Sărbătorilor

Dramă, Romantic
12:30 Rivali de Crăciun

Dramă, Romantic
14:20 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
16:10 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie, Romantic
18:00 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Livrare de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:00 Povara adevărului

09:50 Seal

10:40 StartUp

11:35 Crime pe Coasta de Azur

12:45 NCIS: New Orleans

13:35 Lista neagră: Răscumpărarea

15:20 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Ai 30 de minute sau bum!

Aventuri, Comedie

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Construcţii gigantice

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Epave investigate

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 Războiul rece

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 N-aş merge acolo!

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

07:15 Triunghiul dragostei (R)

India Acţiune Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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VIAŢA MEA 

CU LIBERACE
HBO. ora 21,50, biografi c, 

dramă, romantic, dragoste, 2013, 

SUA

Cu: Michael Douglas, Matt u

Damon

Titlu original: Behind the u

Candelabra 

În ultimii ani de viaţă, celebrul 
pianist şi entertainer american 
Liberace se vede confruntat cu un 
scandal: tânărul său şofer Scott îl 
dă în judecată pentru 113 milioane 
de dolari şi dezvăluie lumii întregi 
cel mai bine păstrat secret al 
vedetei. 

OPERAŢIUNEA 

DELTA FORCE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, 1999, SUA

Cu: Bryan Genesse, Gavin  u

Hood

Titlu original: Operation Delta  u

Force 3. Clear Target 

SUA tocmai a lansat un satelit, 
nume de cod IRIS ONE, care este 
special echipat pentru a detecta 
depozitele ilegale de droguri. În 
urma primului test al satelitului, se 
detectează o cantitate de cocaină 
care valorează miliarde.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 #Creativ

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 2 x 65 (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Zi de zi

18:05 2 x 65 

18:20 Live stadion

18:30 Fotbal U21: Italia U21 - 

România U21

20:30 Telejurnal

21:27 Sanătate, Romania!

21:30 Tema zilei

22:30 Răzbunătorul Sartana

Italia, Western
00:15 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nimeni nu mă păcăleşte

SUA, Comedie, Dramă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                   

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:15 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Operatiunea Delta Force

SUA, Acţiune
23:00 Conan Distrugătorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:15  Fosta mea iubire

07:50 Animale fantastice: Crimele 

lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
10:05 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie
11:40 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Marea Britanie, Aventuri
14:05 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, Dramă
15:55 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:25 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
18:20 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

20:00 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

20:50 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:50 Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă
23:50 Creed II

SUA, Dramă, Sport

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

03:30 Asta-i România! (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
08:50 Un Crăciun la Holly Lodge

SUA, Dramă, Familie
10:40 Acasă de Sărbători

Dramă, Familie, Romantic
12:30 Livrare de Crăciun

Dramă, Romantic
14:20 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
16:10 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Familie, Romantic
18:00 Croazieră de Crăciun

Mister
20:00 Cheia Crăciunului

Dramă, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Povara adevărului

09:50 Seal

10:40 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:25 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
02:10 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Mentenanţă de top

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Minuni inginereşti

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 N-aş merge acolo!

04:00 Războiul drogurilor

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

COLECTIV
HBO. ora 00,00, documentar, 

2019, România

Cu: Narcis Hogea, Cătălin u

Tolontan, Mirela Neag, 

Răzvan Luţac, Camelia 

Roiu, Tedy Ursuleanu, 

Vlad Voiculescu, Nicoleta 

Ciobanu Documentarul intră 
în culisele tragicului eveniment 
din clubul din Bucureşti.  
Urmărind jurnalişti, avertizori de 
integritate, pacienţi arşi şi oficiali 
ai Guvernului, filmul dezvăluie 
o întreagă reţea a corupţiei, 
minciunii şi manipulării.

CASTELE 

DIN CĂRŢI 

DE JOC
TVR 2. ora 21,10, dramă, 

1993, SUA

Cu: Kathleen Turner, Tommy u

Lee Jones

Titlu original: House of Cards u

Sally nu reuşeşte să depăşească 
moartea tatălui său. Mama ei o 
duce la un specialist în autism. 
Printre obsesiile fetei, se numără 
şi construirea de castele din cărţi 
de joc.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:30 Vorbeşte corect!

11:00 Eu pot!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Condamnat la razbunare

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia:            

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Ziua Z: Apocalipsa

SUA, Malta, Acţiune, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Maestrul Z: Moştenirea lui 

Ip Man

Hong Kong, China, Acţiune
22:15 Noapte Exploziva

Italia, SUA, Acţiune
00:00 Operatiunea Delta Force (R)

SUA, Acţiune

07:50 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
09:45 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie
11:25 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
13:20 În căutarea adevărului

SUA, Documentar
14:55 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
16:35 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
18:15 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Ammonite

Marea Britanie, Dramă
21:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:55 Succesiunea

SUA, Dramă
00:00 colectiv

Romania, Documentar
01:50 Mesagerul zilei                  

de pe urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister 

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Castele din cărţi de joc

SUA, Dramă
23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:00 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
08:50 Borcănele de Crăciun

Dramă
10:40 Drumul spre nuntă

Dramă, Familie, Romantic
12:30 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Familie, Romantic
14:20 Un Crăciun la Holly Lodge

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

16:10 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Crăciunul la Evergreen

Dramă
20:00 Crăciunul la Evergreen: 

Scrisori către Moşul

Dramă, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:55 Preşedinte de rezervă

SUA, Acţiune, Dramă
09:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:40 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
11:30 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:25 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Egiptul văzut de sus

15:00 Mentenanţă de top

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul îngheţat          

din Alaska

21:00 New York

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 N-aş merge acolo!

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

17 NOIEMBRIE 2021
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DULCI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, comedie, 2009, SUA

Cu: Carla Gugino, u

Adrianne Palicki

Titlu original: Women in u

Trouble Zece zile într-una 
singură, sau o zi din viaţa a zece 
femei disperate din Los Angeles. 

PRIETENUL 

LA NEVOIE 

SE CUNOAŞTE
AMC. ora 19,55, acţiune, 

aventuri, comedie, 1981, Italia

Cu: Terence Hill, Bud Spenceru

Titlu original: Chi trova un u

amico trova un tesoro Pentru 
a găsi comoara lăsată de armata 
japoneză pe o mică insulă din 
Pacific, Alan îl abate din drumul 
său pe Charlie şi împreună reuşesc 
să scape de ceilalţi vânători 
ai comorii şi să predea banii 
autorităţilor, crezând că sunt falşi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut

10:35 Pictorul de la curte

11:55 2 x 65

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! 

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Handbal masculin Dobrogea 

Sud-CSM Focşani

19:35 2 x 65

19:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula.

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 P.C.R-100 de ani

23:00 Nocturne

00:00 Cele două feţe ale crimei

01:00 Telejurnal

02:00 Cele două feţe ale crimei

02:45 Nocturne

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Agenta

Franta, Israel, Germania, 
SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:00 Ziua Z: Apocalipsa (R)

SUA, Malta, Acţiune, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Necazuri Dulci

SUA, Comedie
23:00 Maestrul Z: Moştenirea lui 

Ip Man (R)

Hong Kong, China, Acţiune
01:15  Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

06:00 Dan, un tip norocos

2007, romance, dramă-
comedie

07:40 Regatul de gheaţă

2013, animaţie, comedie
09:20 Regatul de gheaţă II

2019, animaţie, comedie
11:00 Murătura americană

2020, dramă-comedie
12:30 Cu tine, fără tine

2019, romance, comedie
14:10 Scoob!

2020, aventură, animaţie
15:45 Australia

2008, romance, aventură
18:25 Întors pe dos

2015, animaţie, comedie
20:00 Aventurile băiatului-lup

2019, aventură, dramă
21:30 Familia nucleară - Ep. 2

2021, documentar
22:30 Axios - IV, Ep. 16

2021, documentar, noutăţi
23:05 Hemingway și Gellhorn

2012, romance, dramă
01:40 Fraţi de sânge

2020, crimă, dramă

07:00 Case şi design: 

transformarea

07:30 România…în bucate

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Teleşcoala

10:00 Documentar360°-GEO

11:00 Câştigă România!

11:55 2 x 65

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar360°-GEO

15:00 Teleşcoala

16:00 Handbal feminin

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

20:00 Câştigă România!

21:10  Capcana timpului

22:45 FILLER

23:00 Toamna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii 

PREMIERA

01:00 Câştigă România!

02:00 Ora de Stiri (+ Sport )

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 ştirile Kanal D (R)

07:00 Rivali de Crăciun

08:50 Crăciunul la Evergreen

10:40 Un Crăciun la Dollywood

12:30 Un spirit de Crăciun

14:20 Livrare de Crăciun

16:10 Crăciunul la Evergreen: 

Scrisori către Moşul

18:00 Acasă de Sărbători

20:00 Crăciunul la Evergreen: 

Veşti cu veselie

Comedie, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Hudson şi Rex

07:00 Preşedinte de rezervă

07:55 Preşedinte de rezervă

09:50 Seal

10:45 StartUp

11:40 Crime pe Coasta de Azur

12:40 NCIS: New Orleans

13:40 NCIS: Anchetă militară

15:25 StartUp

16:20 Crime pe Coasta de Azur

17:25 NCIS: New Orleans

18:15 NCIS: Anchetă militară

19:10 NCIS: Anchetă militară

20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:10 Turistul

Italia, Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

02:05 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Egiptul văzut de sus

15:00 Mentenanţă de top

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Dezastre în aer

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 N-aş merge acolo!

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PE CANALUL DE VIMEO AL INSTITUTULUI CERVANTES  . NOIEMBRIE

„Violeta no coge el ascensor”, fi lmul din această săptămână u

actriţă
Ana de Armas, protagonistă în ultimul „John Wick“

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Imediat după rolul din cel mai 
recent „James Bond“, „No Time to 
Die“, Ana de Armas urmează să 
joace într-un nou fi lm de acțiune. 
Publicația Deadline, citată de ci-
nemagia.ro, anunță că actrița s-ar 
putea să apară în partea următoare 
din seria „John Wick“, „Ballerina“.

Thrillerul are în centru „o 
tânără femeie-asasin care caută 
să-i răzbune pe cei care i-au ucis 

familia“. Personajul vine în conti-
nuarea grupului care a apărut în 
„John Wick: Chapter 3 - Parabel-
lum“, condus de o femeie cunos-
cută drept „The Director“, care 
își antrena echipa în balet și în 
asasinate cu exerciții dureroase 
și cu provocarea durerii.

Filmul are regia semnată de că-
tre Len Wiseman („Underworld“), 
după un scenariu de Shay Hatten 
(„Parabellum“) şi cu producția 
semnată de Basil Iwanyk, Erica 
Lee și Chad Stahelski.

„Ballerina“ este ultima pro-
ducție din cadrul seriei „John 
Wick“, de la casa de producție 
Lions gate.  „Între timp, John Wick: 
Chapter 4“ este pregătit pentru 
premieră pe 27 mai 2022, iar Kea-
nu Reeves joacă din nou rolul cele-
brului asasin afl at mereu pe fugă.

Armas va mai juca în thrillerul 
de spionaj al fraților Russo „The 
Gray Man“, alături de Chris Evans 
și Ryan Gosling, dar și în „Blonde“, 
biografi a lui Marilyn Monroe, cu 
premiera în 2022.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Patru producţii aparţinând 

„Noului val de fi lm spaniol“ 

sunt disponibile, luna aceasta, 

gratuit, pe canaul de Vimeo al 

Institutului Cervantes, în cadrul 

programului „Nuevas cinefi lias/ 

Noul Cinema spaniol“. 

Proiectul, o colaborare 

între Institutul Cervantes şi 

Festivalul de Film European 

din Sevilla, reprezintă o ocazie 

pentru cinefi li de a cunoaşte 

estetica celui mai îndrăzneţ, 

contemporan şi angajat val de 

fi lme spaniole, scrie news.ro.

În acest an, seria cuprinde pa-
tru fi lme spaniole recente, care, 
prin tematică şi limbaj, nu ar fi  
fost posibile în altă epocă şi care 
încorporează memoria trecutu-
lui şi aduc în actualitate tradiţia 
cinematografi ei, inclusiv a celei 
spaniole. În acelaşi timp, inovea-
ză, riscă şi se joacă cu structuri 
şi poveşti contemporane. Toate 
fi lmele sunt disponibile pe ca-
nalul de Vimeo al Institutului 

Cervantes, timp de 48 de ore, 
începând cu ora 21,00 din ziua 
programată.

Primul fi lm a fost difuzat 
săptămâna trecută, pe 5 noiem-
brie. Este vorba despre „Arima“ 
(2019), de Jaione Camborda, care 
reprezintă debutul în lungme-
traj al unuia dintre cei mai pro-
miţători reprezentanţi ai noului 
val galician. Vinerea aceasta, pe 
12 noiembrie, va fi  difuzat „Vio-
leta no coge el ascensor“ (2019), 
de Mamen Díaz (87 de minute). 
Primul fi lm al lui Mamen Díaz 
tratează cu lejeritatea unui Roh-
mer (celebru cineast francez 
- n.r.) al secolului XXI eterna 
nemulţumire milenială, într-o 
lume plină de posibilităţi, fapt 
care îngreunează procesul ale-
gerii uneia singure. Violeta are 
puţin peste 20 de ani şi trebuie 
să-şi petreacă vara în Madrid, 
făcând practică la o editură. În 
acele săptămâni, îşi va face noi 
prieteni, va lua nişte decizii, 
mai mult sau mai puţin bune, 
şi, mai ales, va învăţa că a eşua 
este mai degrabă o artă decât o 
dramă.

19 noiembrie: „This Film 
is About Me“ (2019), 
de Alexis Delgado

Alexis Delgado realizează un 
portret unic al Renatei Felicitas 
Soskey, afl ate în închisoare pen-
tru că şi-a ucis cu brutalitate ve-
cinul. Creează un portret al unei 
femei în prim-plan, cu aură tea-
trală, magnetism cinematografi c 
şi o strălucire aproape supranatu-
rală. Renata Felicitas Soskey, afi -
şând maniere de vedetă din alte 
timpuri, crede că povestea vieţii 
ei este „cea mai extraordinară“ 
spusă vreodată. La rândul lui, cel 
care fi lmează o vede drept perso-
najul vieţii sale.

26 noiembrie: 
„La reina de los lagartos“ 
(2019), de Burnin’ Percebes

Povestea de dragoste sfâşietoa-
re din ultimul fi lm al seriei se pe-
trece între o mamă singură şi un 
extraterestru, pe care duoul de 
actori Bruna Cusí şi Javier Botet o 
transformă într-o poveste memo-
rabilă, în registrul melodramei şi 
al SF-ului, cu note de umor subtil 
şi sensibil.  .

Filme 
din 
„Noul 
cinema 
spaniol“, 
disponibile gratuit

„STRANGER 

THINGS“ - 

SEZONUL 4 
TEASER. Netfl ix a 

prezentat recent primul teaser al 

sezonului 4 „Stranger Things“, 

după câteva imagini apărute 

în februarie, în care se vede 

întoarcerea lui Jim Hopper, mort 

la fi nalul sezonului 3, sub zăpada 

din stepa rusă. Fanii sunt invitaţi 

sub soarele Californiei de fraţii 

Duffer, creatorii serialului. Eleven 

(Millie Bobby Brown) duce o viaţă 

normală de liceană, grăbită să-l 

găsească pe prietenul ei, Mike. 

Apoi, totul se schimbă și începe 

haosul. Noul sezon ar urma să 

aibă premiera în 2022, dar încă 

nu a fost anunţată o dată ofi cială, 

potrivit Variety.   . Remus 

Basalic   
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’
Nu vreau să mă 

despart de voi

GINA PISTOL
prezentatoare tv 

06lectură
Trei personalităţi 
turceşti, în cartea 
unei gălăţence

07descoperă
Asteroid deviat, 
într-o misiune de 
„apărare planetară“ 

Bucurie mare, în noul sezon 

„Chefi  la cuţite“! Gina Pistol 

se întoarce şi preia frâiele 

show-ului culinar, după o pauză 

destul de îndelungată. Îndrăgita 

prezentatoare TV a fost înlocuită 

de către soţia lui Răzvan Fodor 

pe timpul sarcinii, însă acum 

revine cu zâmbetul pe buze şi 

este mai pregătită ca niciodată 

să-i întâmpine pe concurenţii 

noi.

Aşteptarea a luat sfârşit! 
Noul sezon al emisiunii „Chefi  
la cuţite“ este tot mai aproape 
să înceapă! Ei bine, aceasta 
nu este singura surpriză, căci 
Gina Pistol tocmai şi-a anunţat 
întoarcerea la mult aşteptatul 
show culinar. După o absenţă 
îndelungată în care s-a dedicat 
în totalitate micuţei Josephine, 
soţia lui Smiley se arată acum 
nerăbdătoare de începerea 
emisiunii.

Gina Pistol a plâns 
când a plecat
de la „Chefi  la cuţite”

Gina Pistol o să facă din nou 
parte din familia „Chefi  la cuţi-
te“. Prezentatoarea TV a izbucnit 
în lacrimi atunci când a fost ne-
voită să se despartă de concuren-
ţii sezonului trecut, deoarece mi-
cuţa Josephine era nerăbdătoare 
să vină pe lume. Acum, însă, Gi-
na Pistol este din nou pregătită să 
fi e moderatoare a show-ului culi-
nar care şochează de fi ecare da-
tă. Ei bine, pregătirile deja au în-
ceput, astfel că prezentatoarea a 
postat primele imagini pe pagina 
sa personală de Instagram. Fanii 
vedetei au fost profund surprinşi 
de apariţia ei şi s-au arătat foarte 
bucuroşi că a revenit în sfârşit pe 
micile ecrane. Frumoasa gravidu-
ţă nu a mai putut continua emi-
siunea dată fi ind sarcina avansa-
tă, iar după ce i-a bucurat pe toţi 
cu vestea că va avea o fetiţă, le-a 

Bucurie mare, în noul sezon

„Chefi  la cuţite“! Gina Pistol 

Gina Pistol a plâns 
când a plecat

se întoarce
la „Chefi  
la cuţite“

mărturisit că se vor despărţi pe 
tot parcursul sezonului. Emoţiile 
nu au mai putut fi  stăpânite, iar 
blondina a izbucnit în lacrimi în 
faţa tuturor. Juraţilor nu le-a ve-
nit să creadă că prezentatoarea 
TV nu va fi  prezentă nici în ma-
rea fi nală pentru a anunţa câş-
tigătorul, iar concurenţii au lă-
crimat alături de ea. „Nu vreau 
să mă despart de voi. Pentru pu-
ţin timp, ca să nu îmi simţiţi lip-

sa atât de tare, o să vă las pe niş-
te mâini bune. Va fi  cineva foar-
te special, care vă ştie încă de la 
începuturile voastre, când eraţi 
mici, când în faţa voastră era ci-
neva din familia respectivă. Sim-
paticilor, noi ne vom vedea în se-
zonul 10, cu siguranţă, dar până 
atunci vă las pe mâinile simpati-
cei Irina Fodor!“, a spus Gina Pis-
tol, emoţionată. . Beatrice Du-

mitriu (surse online)
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